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KAPITULLI I 

DISPOZITA TË PËRGJITHESHME 

Neni 1 

Objekti,baza ligjore dhe  fusha e zbatimit 

Objekti i rregullores 

1.1 Kjo rregullore ka për objekt krijimin e një kuadri rregullator për funksionimin me efikasitet 

dhe efiçencë të veprimtarisë së administratës së Bashkisë së Lushnjes, si dhe përcakton 

detyrat dhe përgjegjësitë e stafit të saj dhe mënyrën e bashkëveprimit të organeve të Bashkisë 

ndërmjet tyre me të tretët, për realizimin e funksioneve dhe kompetencave të saj të 

përcaktuara në aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi në Republikën e Shqipërisë 

Baza Ligjore 

1.2 Kjo rregullore hartohet bazuar në ligjin nr. 139/2017 “Për vetëqeverisjen vendore”: ligjin 

nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” i ndryshuar, ligjin nr. 44/2015 “Kodi i procedurave 

Administrative në Republikën e Shqipërisë”, ligjin nr.7961,datë 12.07.1995 “Kodi i Punës së 

Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar:, ligjin nr.9131,datë 08.09.2003 për “Rregullat e etikës në 

Administratën Publike”, ligjit nr.9367,datë 07.04.2005 për “Parandalimin e konfliktit të 

interesave në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, ligjin nr.119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, ligjit nr.9887 , datë 10.03.2008 “Mbrojtjen e të dhënave personale” i ndryshuar, 

ligjit nr.10296 datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”. i ndryshuar: Ligjin 

nr. 107/2014 “Për planifikimin e territorit”, Ligjin nr. 9632 “Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar: Ligjin nr. 8379 datë 29/07/1998 “Për hartimin dhe zbatimin e Buxhetit të Shtetit në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, e të tjera dispozita ligjore që rregullojnë funksionimin e 

administratës së Bashkisë Lushnje 

 

Fusha e Zbatimit   

1.3 Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi të gjithë stafin e Bashkisë Lushnje , Njësive 

administrative dhe  institucionet e varësisë 

 

KAPITULLI II 

ORGANIZIMI DHE DISA RREGULLA TË PËRGJITHSHME, TË PUNËS NË 
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ADMINISTRATËN E BASHKISË 

 

Neni 2 

Administrata e Bashkisë Lushnjë drejtohet nga Kryetari i Bashkisë, i ndihmuar nga 

Zëvendëskryetarët.  

Neni 3 

Administrata e bashkisë është e organizuar në Drejtori të Përgjithshme , Drejtori dhe Sektore.  

 

Neni 4 

Drejtori i Përgjithshëm ka varësi direkt nga Kryetari i Bashkisë dhe në varësi të tij janë disa 

drejtori 

 

Neni 5 

Drejtoritë janë njësi bazë të strukturës organizative të Bashkisë Lushnjë dhe përgjigjen për një 

ose disa elemente (detyra) të një fushe të caktuar. 

 

Neni 6 

Zyrat përgjigjen për aspekte të veçanta të këtyre elementeve (detyrave).  

 

Neni 7 

Struktura organizative, emërtimet, numri i personelit të Bashkisë dhe kërkesat për kualifikimin e 

tyre miratohen nga Këshilli i Bashkise, mbi bazën e propozimeve të Kryetarit të Bashkisë. 

 

Neni 8 

Të gjitha strukturat dhe nëpunësit  në administratën e bashkisë së cdo niveli punojnë kryesisht 

me plane pune mujore dhe vjetore. Të gjitha planet dhe programet e punës në bashki miratohen 

nga kryetari bashkisë, zv/kryetarët, drejtori kabinetit, kur kjo delegohet nga kryetari ose/dhe 

sipas shkallës së hierarkisë.  

 

Neni 9 

Simbolet 

1. Kryetari i Bashkisë në raste pritjesh zyrtare, festash a ceremonish vendos shiritin e kryetarit (i 

cili vendoset, duke u mbeshtëtur në supin e djathtë). 

2. Bashkia Lushnjë ka stemën e saj të miratuar nga Këshilli Bashkiak. 

3. Flamuri i bashkisë detyrimisht ekspozohet në hyrje të aparatit; 

4. Së bashku me flamurin e bashkisë vendoset edhe flamuri kombëtar. 

5. Flamuri kombëtar ekspozohet edhe në sheshin kryesor të qytetit; 

6. Për mirëmëbajtjen dhe përdorimin e tij përgjigjet Brigada e Dekorit, ne Ndermarrjen e 

Pasurise Publike. 

7. Në ngritjen dhe uljen e flamurit kombëtar aplikohen me rigorozitet udhëzimet përkatëse. 

8. Stema e bashkisë e derdhur në plastike përdoret detyrimisht në uniformën e Policisë 

Bashkiake. 
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9. Emblema e Bashkisë Lushnjë mbahet në zyrën e kryetarit. Kopje të saj jepen si dhuratë në 

raste shkëmbime vizitash etj. 

Neni 10 

Përdorimi i vulës 

1. Bashkia Lushnjë ka një vulë zyrtare, e cila identifikon institucionin në dokumentet e nxjerra 

prej saj, si dhe vula të tjera sipas përcaktimeve specifike në aktet ligjore dhe nënligjore, si: vula e 

sekretarisë, vula e inspektoriatit veterinar, si dhe vula e gjendjes civile; 

2. Vula e bashkisë mbahet dhe përdoret nga punonjësi i protokollit; 

3. Vula ruhet në kasafortë dhe përdoret vetëm nga punonjësi i caktuar për këtë qëllim. Në rast 

mungese të tij për periudha të caktuara kohe, Kryetari i Bashkisë me urdhër të brendshëm 

ngarkon specialistin e arkivit që të mbajë dhe përdorë vulën e institucionit; 

4. Vula përdoret për dokumente që kanë datë dhe numër protokolli dhe janë të firmosura nga 

Kryetari i Bashkisë apo personi i autorizuar prej tij. 

 

Neni 11 

Praktika shkresore 

Është tregues me rëndësi në punën e institucionit, e cila tregon nivelin kulturor, profesional e 

përgjegjësitë e punonjësit të aparatit. 

Në konceptimin e një shkrese duhet të merren parasysh: 

1. Si rregull, me parë konceptohet paraprakisht problemi që do të parashtrohet; 

2. Shkresat zyrtare shkruhen saktë, kuptueshëm dhe thjesht; 

3. Moduli i shkresës dhe normat e paraqitjes së një shkrese miratohen nga Kryetari i Bashkisë me 

urdhër të veçantë dhe janë të detyruar ta zbatojnë të gjithe punonjësit e administratës; 

4. Në të gjitha rastet në krye të shkresës vendoset stema e Bashkisë Lushnjë. 

5. Zyra e protokollit nuk lejon kalimin e shkresave që nuk plotësojnë standardin e miratuar nga 

Kryetari i Bashkisë; 

6. Në kopjen e dytë të shkresës (shkresa që do të arkivohet) vihet emri i konceptuesit. 

7. Për shkresat, të cilat dalin jashtë aparatit dhe iu adresohen institucioneve vendore apo 

qendrore, duhet përdorur modulari tip, i cili përmban emblemën e bashkisë, adresën e 

institucionit, numrin e telefonit të kontaktit, numrin e faksit, ëebsite dhe email-in e Bashkisë 

Lushnjë. 

 

Neni 12 

E drejta e firmës mbi aktet dhe shkresat që dalin nga institucioni 

1. I gjithë dokumentacioni shkresor, aktet (vendime, urdhra, udhëzime), korrespondenca 

(shkresat) për përdorim të brendshëm apo që destinohen për jashtë aparatit nënshkruhen nga 

Kryetari i Bashkisë; 

2. Në rastet kur Kryetari i Bashkisë mungon, shkresat firmosen nga personi i ngarkuar prej tij (si 

rregull nga zv/kryetari i Bashkisë), me shenimin “në mungesë dhe me porosi”. 

3. Në mungesë të kryetarit dhe me porosi të tij, shkresat përcjellesë të akteve, materialeve 

informuese etj., firmosën nga zv/kryetari. 

4. Shkresat që qarkullojnë brënda aparatit të bashkisë firmosen nga drejtori i drejtorisë ose 

përgjegjësi i zyrës, i cili koncepton shkresën dhe më pas ciklohen nga Kryetari Bashkisë.  
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5. Kryetari autorizon firmën e dytë, e cila do të depozitohet pranë institucioneve financiare; 

6. Si rregull, drejtoritë, zyrat firmosin shkresat në kompetencë të tyre, iu përgjigjen ankesë-

kërkesave, si dhe shkresave të adresuara direkt nga sektorët e tyre në institucione etj. Ato 

firmosin shkresa zyrtare edhe në raste të tjera, me autorizim të kryetarit; 

7. Detyrimisht evidencat që përmbajnë të dhëna firmosen nga personi që i ka hartuar ato, ndërsa 

shkresa përcjellëse firmoset nga Kryetari i Bashkisë, apo personi i autorizuar prej tij; 

 

Neni 13 

Qarkullimi i korrespondencës zyrtare brënda administratës 

1.Korrespondenca merret çdo ditë në dorëzim nga zyra e protokollit, e cila përgatit dosjen për 

Kryetarin e Bashkisë; 

1. Kryetari pasi njihet me praktikën e korrespondencës ua shpërndan për ndjekje e kompetenca 

personave që ai ngarkon; 

2. Lëvizja e korrespondencës brenda aparatit bëhet kundrejt firmës; 

3. Me përfundimin e praktikës (brenda 40 diteve) shkresa kthehet përsëri në zyrën e 

administrates; 

4. Detyrimisht praktika vjetore, pra dorëzimi i të gjitha shkresave të administratës në arshivë, 

përfundon brënda datës 25 dhjetor; 

5. Në të gjithë punën me shkresat dhe korrespondencën ruhet sekreti shtetëror; 

6. Dokumentacioni i tenderit dorëzohet me inventar në arkivë pas nënshkrimit të kontratës dhe jo 

më vonë së 5 (pesë) ditë nga përfundimi i plotë i praktikës së tenderit; 

7. Dorëzimi bëhet me inventar konform ligjit e rregullores së arkivit. 

 

 

Neni 14 

Dokumetacioni dhe pajisjet 

1. E gjithë veprimtaria që do të zhvillohet në institucion evidentohet me studime, analiza, 

kontrolle, raporte, informacione, plane veprimi të përbashkëta ose çdo formë tjetër e 

dokumentuar; 

2. Çdo specialist jep informacion periodik për punën që bën. Ai merr pjesë në analizat vjetore 

ose periodike të sektorit a të zyrës, si dhe ato që zhvillohen në shkallë institucioni; 

3. Asnjë nëpunës nuk ka të drejtë dhe nuk mund të mbajë dokumente, harta, dosje me të dhëna, 

pajisje e mjete të tjera pune jashtë aparatit të bashkisë pa lejen e titullarit te bashkise; 

4. Dorëzimi ose marrja e detyrës bëhet brenda afateve të përcaktuara në vendimin e titullarit të 

bashkisë, me procesverbal të rregull dhe inventarin e zyrës së materialeve që disponon sektori. 

Një kopje e procesverbalit dorëzohet në administratë tek drejtori i Burimeve Njerëzore. Në këto 

raste respektohen të gjitha kërkesat dhe parametrat e legjislacionit në fuqi si: Ligji nr. 6942, datë 

15.12.1984 “Për administrimin, ruajtjen, dokumentimin e qarkullimin e vlerave monetare e 

materiale”, VKM nr. 70, datë 11.03.1985 “Për administrimin, ruajtjen, dokumentimin e 

qarkullimin e vlerave monetare e materiale”. 

5. Të gjithë nëpunësit dhe punonjësit e aparatit kujdesen për mirëmbajtjen e pajisjeve të zyrës. 

Për çdo dëmtim të shkaktuar nga ana e tyre ata përgjigjen materialisht. Fleta e inventarit 

afishohet në ambientin e zyrës. 
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KAPITULLI III 

FUNKSIONIMI I ADMINISTRATËS SË BASHKISË 

Neni 15 

Këshilli administrativ 

Këshilli administrativ është organ konsultativ i kryetarit për problemet e mbarëvajtjeve të punëve 

në bashki. Në të marrin pjesë: kryetari bashkisë, zv/kryetarët, kabinenti kryetarit dhe Drejtorët e 

drejtorive. 

Materialet e mbledhjeve të këtij organi dokumentohen dhe zbardhen nën kujdesin e Drejtorit të 

kabinetit, miratohen nga kryetari dhe shpërndahen si detyra për drejtorit dhe zyrat. 

Neni 16 

Marrëdheniet me Keshillin Bashkiak 

Marrëdhëniet e administratës së bashkisë me këshillin bashkiak mbahen dhe realizohen kryesisht 

nëpërmjet kryetarit të bashkisë, i cili merr masat e duhura për zbatimin e vendimeve të këshillit 

bashkiak, si dhe relaton e informon këshillin dhe komisionet e tij, për ecurinë e aktivitetit të 

bashkisë dhe problemet e dala. 

Kryetari dhe nëpunësit e bashkisë janë të detyruara të informojnë keshilltarët, nëse u kërkohet 

për të gjitha problemet e juridiksionit të bashkisë dhe ju vihet në dispozicion cdo lloj dokumenti 

për njohjen e këtyre problemeve me përjashtim të atyre dokumentave që dispozitat ligjore për 

konfidencialitetin e ndalojnë një gjë të tillë. Kërkesa i bëhet kryetarit të bashkisë i cili autorizon 

personat përkatës për plotësimin e saj.  

Për realizimin e funksioneve të bashkisë që janë kompetencë e këshillit, cdo drejtori, sipas 

fushave përkatëse, përgatit materialin përkatës i cili, pasi konfirmohet nga kryetari i bashkisë i 

paraqitet këshillit për miratim.  

Materiali përgatitet në formën e një projekt-vendimi dhe i shoqëruar me relacionin shpjegues 

përkatës. Para përgatitjes në këshill, relacioni firmoset nga nëpunësi që e ka përgatitur dhe 

drejtori i drejtorisë përkatës, ndërsa projekt-vendimi, përvec tyre, ciklohet edhe nga juristi dhe 

sekretari i këshillit bashkiak. Në relacion jepen shpjegime për motivet e nxjerrjes së aktit, 

bazueshmërinë ligjore të tij, detyrimet financiare në se ka, procedurat paraprake të ndjekura deri 

në propozimin e aktit etj. 
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Materialet që do të paraqiten në keshillë për t’u miratuar nëse gjykohet e nevojshme nga kryetari 

i bashkisë, mund të shqyrtohet paraprakisht edhe në këshillin konsultativë, për të bërë 

rekomandimin e tyre ndërmjet drejtorive. 

Çdo drejtues drejtorie apo nëpunës është i detyruar të marrë pjesë në mbledhjet e këshillit 

bashkiak, kur kjo kërkohet nga këshilli dhe kur diskutohet dhe shqyrtohen materiale dhe çështje 

të drejtorisë së tij: materiali në këshill relatohet nga drejtori i drejtorisë përkatëse që e ka 

paraqitur dhe çdo drejtues a nëpunës tjeter është i detyruar të jap shpjegime rreth tij, nëse i 

kërkohet nga këshilltarët  

Neni 17 

Marrëdheniet me institucionet e tjera 

Marrëdheniet me institucionet e tjera mbahen nëpermjet kryetarit të bashkisë. Marrëdhëniet 

realizohen nëpërmjet takimeve, grupeve të punës, studimeve, analizave, projekteve, 

konferencave, shkëmbimit të informacionit dhe eksperjencave. 

Çdo drejtor drejtorie apo nëpunës është i detyruar t’i përgjigjet me kopetencë dhe në kohë 

kërkesave të institucioneve të ndryshme si ato qëndrore dhe atyre vendore, për probleme të 

fushave përkatëse, sipas përcaktimit dhe delegimit të bërë nga kryetari. Korrespondenca me këto 

institucione, në raste të tilla, miratohet dhe firmoset nga kryetari i bashkisë apo titullare të tjerë të 

autorizuar prej tij. 

Kërkesat ndaj institucioneve të tjera, miratohen dhe firmosen nga kryetari i bashkisë apo titullarë 

të tjerë të autorizuar prej tij.  

Për çdo korrespondencë me institucionet e tjera për probleme të caktuara, çdo drejtori përgatit 

praktikën përkatëse të sistemuara në dosje të vecantë, e cila në përfundim arshivohet në arkivë 

sipas rregullave te saj. Pas përfundimit të çdo praktike, personi përgjegjës që e ka projektuar, 

bënë në të shënimet përkatëse për trajtimin dhe mënyren e përfundimit të saj. 

Neni 18 

Marrëdheniet me Publikun 

Marrëdhëniet me publikun realizohet në përputhje me kodin e procedurave administrative, ligjin 

për informimin publik, ligjin për etikën e nëpunësve civil, si dhe zakoneve të mira si për sa i 

përket ankesave apo kërkesave të qytetarëve, ashtu edhe marrëdhënieve të tjera me ta apo me 

ente të ndryshme private. 

Çdo drejtues drejtorie apo nëpunës, është i detyruar t’i përgjigjet me kompetencë, 
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profesionalizëm dhe në kohë kërkesave dhe ankesave të qytetarëve që i drejtohen direkt atij ose i 

delegohen nga titullarët e bashkisë. Afati për dhënien e përgjigjes kërkesave apo ankesave të 

qytetarëve është 40 ditë nga dita e paraqitjes së saj. 

Kryetari i Bashkisë bën pritje me popullin një herë në javë. Zv/kryetarët bëjnë pritje cdo ditë nga 

ora 14.00 deri në orën 16.00. Drejtorit dhe zyrat bëjnë pritje cdo ditë nga ora 12.00 deri në orën 

16.00. 

Neni 19 

Marrëdhenjet me medjat 

Marrëdhenjet me mediat e ndryshme do te mbahen nga Drejtoria e Marrëdhenieve me Publikun. 

Te gjithe nepunesit jane te detyruar t’i japin kesaj drejtorie informacione qe gjykohen te 

nevojshme per t’u publikuar. Materialet e shkruara, te gatshme per publikun, para se te 

publikohen, duhet te miratohen nga kryetari ose titullaret e tjere te autorizuar prej tij.  

Neni 20 

Kërkesat dhe ankesat 

Kërkesat dhe ankesat me shkrim dhe me gojë paraqiten në sektorin e informacionit dhe 

marrëdhenjeve me publikun të bashkisë. Kryetari i bashkisë përcakton strukturat përkatëse që do 

të merren me trajtimin e tyre. Trajtimi i të gjithë kërkesave dhe ankesave do të bëhet sipas 

procedurave të përcaktuara në kodin e procedurave administrative.  

Cdo pergjigje e shkruar dhene kerkesave apo ankesave te qytetareve do te firmoset nga kryetari i 

bashkise apo personi i autorizuar, pasi te jete firmosur nga personi qe e ka përgatitur dhe 

drejtuesi i drejtorise perkatese. 

Nepunesi i zyres se marrëdhenjeve me publikun, pasi degjon kerkuesin, ploteson formularin 

perkates dhe i dergon ato tek protokolli për tu protokolluar dhe futet në dosjen e korrespondencës 

për t’u cikluar te Kryetari Bashkisë. 

 

Neni 21 

Vizitoret 

Vizitoret do te lejohen te hyjne neper zyra, vetem pasi nepunesi i zyres se pritjes te kete 

komunikuar dhe te kete marre miratimin nga nepunesi qe pret viziten. 
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Ne cdo rast, vizitori paiset me nje fletë-hyrje ku sherben zyra që e pretë dhe kohëzgjatja e vizitës. 

Me përfundimin e pritjes, kjo flet-hyrje i dorëzohet nëpunësit të zyrës së marrëdhënieve me 

publikun. 

Neni 22 

Afishimi i aketeve juridike 

Në pika të ndryshme të qytetit, bashkia vendos stenda për informimin e publikut. Në këto stenda 

afishohen detyrimisht të gjitha vendimet dhe urdhëresat e këshillit bashkiak, vendimet e 

urdhëresat e kryetarit të bashkisë, si dhe vendimet për afishim nga institucionet e tjera.  

Neni 23 

Seancat e keshillimit 

Për probleme që kanë të bëjnë me administrimin e pronave bashkiake, politikat fiskale të 

bashkisë, hartimin e buxhetit, ndryshimin e kufijve administrative, bashkia zhvillon seanca 

degjimi dhe keshillimi me bordet qytetare, por kjo mund të zbatohet edhe për probleme të tjera 

me rëndësi për komunitetin. 

Seancat e degjimit apo te keshillimit zhvillohen me komunitetin në përgjithësi me grupe të 

vecanta të interesit, si dhe specialistë të fushave përkatëse. 

Në varësi të problematikës, seancat e keshillimit mund të shihen edhe në zona të vecanta të 

territorit nën juridiksionin e bashkisë. 

Për të organizuar seancat e dëgjimit apo këshillimit, bashkia bënë njoftime publike në mediat 

lokale dhe në stendat e informacionit të saj. Në raste të caktuara bashkia bën ftesa të vecanta për 

individë të ndryshëm apo grupe të caktuara të interesit për pjesëmarrjen në këto seanca. 

Kryetari i bashkisë përcakton kohën dhe vendin ku do të zhvillohen seancat e këshillimit të cilat 

mund të zhvillohen në ambientet e bashkisë apo në ambiente të tjera publike. 

Në këto seance përvec kryetarit të bashkisë marrin pjesë dhe drejtorët e drejtorive, anëtarët e 

komisioneve përkatëse të këshillit bashkiak etj. 

Në seancat e këshillimit apo dëgjimit, cështja që do të diskutohet paraqitet tek kryetari i bashkisë 

ose personi i caktuar prej tij.  

Në këto seanca mbahet protokoll i vecantë, në të cilin shënohen të gjitha mendimet, diskutimet, 

propozimet dhe sygjerimet e ndryshme. 
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Propozimet, sygjerimet dhe diskutimet e bëra nga publiku në rastet e dëgjimit apo këshillimit, 

janë orientuese dhe këshilluese për procesin e vendimmarrjes për cështjen që diskutohet. 

Neni 24 

Disiplina formale dhe administrative 

a. Orari i punës është 8.00 – 16.00, çdo ditë, nga e hëna deri të premten. 

b. Nëpunësit mund të thirren në punë nga eprorët e tyre dhe jashtë kohës normale të punës 

kundrejt kompesimit me pushim në ditët pasardhëse, me urdhër të Kryetarit të Bashkisë. 

c. Nëpunësit duhet të identifikohen për oraret e lëvizjes së tyre gjatë kohës së punës nëpërmjet 

përdorimit të kartës magnetike në hyrjen kryesore të Bashkisë. Në rast të mosfunksionimit të 

aparaturës përkatëse elektronike, rregjistrimi bëhet në mënyrë manuale në rregjistrin e lëvizjeve 

të personelit, i vendosur pranë Drejtorisë së Marrëdhënieve me Publikun. 

d. Drejtoria e Burimeve Njerëzore përgatit informacione periodike mbi shfrytëzimin e kohës së 

punës nga punonjësit e Bashkisë dhe ia paraqet ato Kryetarit të Bashkisë. 

e. Punonjësit paraqiten në punë me veshje të rregullt. Për periudhën 1 tetor deri në 30 prill, 

nëpunësit, veçanërisht ata që punojnë në zyrë, duhet të paraqiten me veshje zyrtare (kostum me 

ose pa kollare për burrat; kostum, me fund apo pantallona, për gratë); për periudhën 1 maj deri 

në 30 shtator, veshja mund të jetë më e lehtë, por duke ruajtur karakterin zyrtar. 

f. Ndalohet pirja e duhanit nga punonjësit dhe persona të tjerë në ambientet e brendshme të 

Bashkisë, zyra dhe korridore. 

g. Punonjësit, gjatë kohës që janë në ambientet e Bashkisë, duhet të mbajnë të vendosur mbi 

veshjen e sipërme kartën e identifikimit të punonjësit të Bashkisë. 

h. Nëpunësit duhet të respektojnë etikën në komunikimin me nëpunësit e një shkalle më të lartë 

hierarkike, duke iu drejtuar sipas titullit të pozicionit (jo në emër); po kështu, dhe me qytetarët. 

i. Punonjësi del jashtë godinës së Bashkisë me lejen e eprorit direkt, kur detyra me të cilën është 

ngarkuar është shënuar në pasqyrën e detyrave të personelit në regjistrin e mbajtur për këtë 

qëllim në Drejtorinë përkatëse, duke lënë njëkohësisht shënim në regjistrin e lëvizjeve të 

personelit, vendosur pranë Drejtorisë së Marrëdhënieve me Publikun. 

j. Çdo mungesë në detyrë bëhet me leje, veç rasteve shëndetsore kur nëpunësi duhet të paraqes 

raportin mjeksor. 

k. Komunikimi ndërmjet nëpunësve dhe qytetarëve, bëhet vetëm nëpër zyra, duke shmangur 

qëndrimin apo bisedat nëpër korridore.  

l. Çdo datë 28 të muajit, Drejtoria e Burimeve Njerëzore harton listë-prezencën e punonjësve 

dhe, pasi merr miratimin me shkrim nga Kryetari i Bashkisë, ia dërgon sektorit të financës. 

m. Në kryerjen e detyrave të tyre për përmbushjen e funksioneve të Bashkise, të gjithë nëpunësit 

janë të detyruar të zbatojnë aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. Askujt nuk i lejohet shmangia 

nga detyrimet ligjore për shkak të padijenisë së ligjit.  

n. Në marrëdhëniet me personat privatë, të gjithë nëpunësit udhëhiqen nga parimi i barazisë, në 

kuptimin që askush nuk duhet të privilegjohet apo diskriminohet për shkak të gjinisë, racës, fesë, 

etnisë, arsimit, bindjeve politike e fetare, gjendjes ekonomike e sociale, etj. 

o. Të gjithë nëpunësit detyrohen të trajtojnë në mënyrë të ndershme dhe të paanshme të gjithë 

subjektet me të cilët hyjnë ne marrëdhënie për shkak të detyrave apo kompetencave të tyre. 
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p. Të gjithë nëpunësit janë të detyruar të raportojne tek eprori direkt dhe këta të fundit tek 

Kryetari i Bashkisë apo titullarët e autorizuar prej tij, për realizimin e detyrave funksionale apo të 

ngarkuara. 

 

Neni 25 

Rregullat e etikës në administratë 

Në kryerjen e funksioneve, nëpunësi i administratës publike duhet të respektojë parimet si më 

poshtë:  

a. të kryejë detyrat, në përputhje me legjislacionin në fuqi;  

b. të veprojë në mënyrë të pavarur nga pikëpamja politike e të mos pengojë zbatimin e 

politikave, të vendimeve ose veprimeve ligjore të autoriteteve të administratës publike; 

c. në kryerjen e detyrave duhet të jetë i ndershëm, i paanshëm, efikas, duke pasur parasysh vetëm 

interesin publik;  

d. të jetë i sjellshëm në marrëdhënie me qytetarët që u shërben, dhe me eprorët, kolegët e vartësit 

e tij;  

e. nuk duhet të veprojë arbitrarisht në dëm të një personi ose organizate dhe duhet të tregojë 

respektin e duhur, për të drejtat dhe interesat personalë të të tretëve;  

f. të mos lejojë që interesat e tij private të bien ndesh me pozitën e tij publike, të shmangë 

konfliktet e interesave dhe të mos shfrytëzojë asnjëherë pozitën për interesin e tij privat; 

g. të sillet gjithnjë në mënyrë të tillë, që besimi i publikut në ndershmërinë, paanshmërinë dhe 

efektivitetin e shërbimit publik të ruhet e të rritet;  

h. të ruajë konfidencialitetin e informacionit, që ka në zotërim, por pa cenuar zbatimin e 

detyrimeve që rrjedhin nga ligji nr.8503, datë 30.6.1999, “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet zyrtare”.  

 

 

KAPITULLI IV 

KOMPETENCAT DHE DETYRAT E ADMINISTRATËS 

SË BASHKISË 

 

Neni 26 

Kryetari i Bashkisë 

 

a. Në zbatim te ligjit Nr.139/ 2015 “Për vetëqeverisjes vendore”, neni 64 , Kompetencat e 

Kryetarit  Kryetari i Bashkisë, nëpërmjet urdhërave dhe vendimeve, organizon dhe drejton punën 

e administratës për kryerjen e funksioneve të Bashkisë. 

b. Kompetencat dhe detyrat e Kryetarit të Bashkisë:  

1. Ushtron të gjitha kompetencat ligjore në kryerjen e funksioneve të Bashkisë, me 

përjashtim të atyre që janë kompetencë vetëm e Këshillit përkatës;  
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2. Zbaton aktet e Këshillit të Bashkisë;  

3. Merr masa për përgatitjen e materialeve të mbledhjeve për Këshillin Bashkiak në 

përputhje me rendin e ditës të përcaktuar nga Këshilli, si dhe për probleme që kërkon ai 

vetë;  

4. Raporton në Këshill për gjendjen ekonomiko-financiare të paktën çdo 6 muaj ose sa herë 

kërkohet nga Këshilli;  

5. Raporton para Këshillit, sa herë kërkohet prej tij, për probleme të tjera që kanë të bëjnë 

me funksionet e Bashkisë;  

6. Eshtë anëtar i Këshillit të Qarkut;  

7. Emëron dhe shkarkon zv/kryetarët e Bashkisë;  

8. Emëron dhe shkarkon drejtuesit e ndërmarrjeve dhe institucioneve në varësi.  

9. Emëron dhe shkarkon punonjësit e tjerë jodrejtues të strukturave dhe njësive në varësi të 

Bashkisë, përveç kur parashikohet ndryshe në ligjin Nr.152/2013 , “Për nëpunësin civil”;  

10. Ushtron të drejtat dhe siguron plotësimin e të gjitha detyrimeve që i janë ngarkuar 

Bashkisë si person juridik;  

11. Merr masa për kualifikimin dhe trajnimin e personelit të administratës, të institucioneve 

arsimore, sociale, kulturore e sportive;  

12. Kthen për rishqyrtim jo më shumë se një herë në Këshill vendime, kur vëren se ato 

cënojnë interesa të bashkësisë.  

13. Urdhëron ngritjen e Komisioneve të Përhershëm dhe të Përkohshëm, të strukturave 

konsultativë dhe të Bordit të Botimit të Revistës Informative të Bashkisë. 

 

Neni 27 

Nënkryetari i Bashkisë 

Në strukturen e saj Bashkia e Lushnjës ka 3 tre Nënkryetarë të cilët emërohen dhe shkarkohen 

nga Kryetari i Bashkise në bazë të nenit 64 pika e të ligjit Nr.139/2015, “Për vetëqeverisjes 

vendore”. 

   Detyrat e Nënkryetarit të Bashkisë:  

1. Organizon dhe drejton punën sipas fushave në varësi të tij, bazuar në ndarjet e bëra nga 

Kryetari i Bashkisë, dhe përgjigjet para tij për mbarëvajtjen e tyre.  

2. Ushtron të gjitha kompetencat në kryerjen e funksioneve të Bashkisë së Lushnjës dhe 

përfaqëson këtë institucion në të gjitha rastet kur me autorizim të Kryetarit të Bashkisë kjo e 

drejtë i delegohet. Në këto raste, Nënkryetari përgjigjet para Kryetarit të Bashkisë për realizimin 

e funksioneve të deleguara. 

 

Neni 28 

Asistente Kryetarit 

Detyrat e asistentes së Kryetarit të Bashkisë  
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1. Sistemon e rregjistron të gjitha materialet që qarkullojnë në zyrën e Kryetarit të Bashkisë.  

2. Evidenton dhe organizon realizimin e axhendës së përditshme të Kryetarit.  

3. Organizon e siguron rregullsinë e hyrjes së të gjitha materialeve informative për Kryetarin.  

4. Siguron transmetimin korrektë të porosive që jep Kryetari brenda aparatit të Bashkisë apo në 

marrëdhënie jashtë tij.  

5. Nëpërmjet zyrës së Protokoll-Arkivës pret dhe nis gjithë korrespondencën personale të 

Kryetarit. 

Neni 29 

Kabineti i Kryetarit 

Drejtori 

a. Kabineti varet drejtpërdrejtë nga Kryetari i Bashkisë dhe përbëhet nga Drejtori kabinetit 

dhe dy këshilltarë: për problemet ligjore dhe për problemet ekonomike dhe zedhenes për shtyp  

b. Detyrat e Drejtorit të  Kabinetit te Kryetarit:  

1. Përgatitja e materialeve dhe plotësimi i kushteve të përshtatshme për zhvillimin normal të 

veprimtarisë së përditshme të Kryetarit, sipas axhendës së caktuar dhe miratuar 

paraprakisht prej tij.  

2. Për kryerjen e funksionimit dhe plotësimin e detyrave të ngarkuara, Kabineti përgjigjet 

para Kryetarit të Bashkisë. 

c.Detyrat e përgjithshme të drejtorit të Kabinetit të Kryetarit:  

1. Kujdeset për përgatitjen e programeve vjetore dhe periodike për të gjithë veprimtarinë e 

aparatit në zbatim të realizimit të misionit të Bashkisë, si dhe për ndjekjen e plotësimit të 

detyrave të përcaktuara në to.  

2. Në varësi me axhendën e përcaktuar, përgatit materialet e kërkuara nga Kryetari dhe 

ndihmon Kryetarin dhe Nënkryetarin në plotësimin e funksioneve të tyre administrative.  

3. Me miratim të Kryetarit, merr pjesë në analiza e takime të ndryshme që zhvillon Kryetari, 

si dhe mban kontakte me drejtoritë e Bashkisë, me qëllim zbatimin e detyrave të 

ngarkuara.  

4. Organizon punën për evidentimin, sistemimin dhe trajtimin e korespondencës që i vjen 

Kryetarit. 

d. Detyrat e veçanta të drejtorit të Kabinetit të kryetarit:  

1. Organizon punën që veprimtaria e Kabinetit të jetë në përputhje me vizionin e Bashkisë.  

2. Bën përgjithësime e propozime për probleme që lidhen me politikat e zhvillimit të 

fushave që mbulon Bashkia.  

3. Organizon punën në përputhje me axhendën e Kryetarit dhe plotësimin e detyrave që 

rrjedhin prej saj.  

4. I parashtron Kryetarit dhe Nënkryetarit mendime për çështje të ndryshme të rëndësishme 

të punës së përditshme.  

5. Plotëson në kohë të gjitha detyrat që i ngarkohen nga Kryetari.  
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6. Merr korespondencën ditore që hyn në Bashki drejtuar Kryetarit, seleksionon dhe 

kartelizon materiale të rëndësishme me të cilat duhet të njihet Kryetari dhe praktikat e 

tjera duke dhënë dhe porositë e rastit drejtorive përkatëse.  

7. Kontrollon praktikat shkresore të përgatitura, që i paraqiten për firmë Kryetarit, (sheh e 

vlerëson cilësinë e përgatitjes, shoqërimin me të gjithë praktikën mbi të cilën është 

hartuar materiali, si dhe kundërfirmat përkatëse) dhe kur i vlerëson të rregullta, ia 

paraqetë për firmë Kryetarit, në të kundërt i kthen për plotësimet e nevojshm. 

Neni 29/a 

Keshilltar për probleme ekonomike 

Jep konsulece Kryetarit të Bashkisë Lushnje mbi cështjet me karakter ekonomike. 

Neni 29/b 

Këshilltar për probleme juridike 

Jep konsulece Kryetarit të Bashkisë Lushnje mbi cështjet ligjore. 

Neni 29/c 

Zëdhënës për shtyp 

1. Mban kontakte me median dhe kryen detyrat që i ngarkohen nga eprori direk 

2. Përgatit informacionin ditor (pasqyrën e shtypit) në lidhje me pasqyrimin në media të 

artikujve në gazeta, kronikave në televizion, duke ndarë veç pjesën politike dhe veç atë 

informative. 

3. Koleksionon dhe arkivon artikujt që kanë si protagonist bashkinë. 

4. U përgjigjet kërkesave të gazetarëve të mediave vizive dhe të shkruara duke I furnizuar 

me informacion sa më të shpejtë dhe të saktë, gjë që mundëson pasqyrimin e arritjeve, 

projekteve të ndryshme, punës dhe objektivave tëinstitucionit. 

5. Krijon terrenin për marrjen e informacionit, nëpërmjet koordinimit të punës me drejtoritë 

përkatëse të bashkisë si dhe mundësimin e kontakteve me strukturat drejtuese të bashkisë 

gjë që do të mundësonte marrjen e një informacioni korrekt për gazetarët. 

6. Informon të gjitha mediat për aktivitetet që kryen bashkia, sipas udhëzimeve të 

strukturave drejtuese të saj. 

7. Njeh tematikën, problemet për të cilat interesohen gazetarët, i ndihmon ata deri në 

sigurimin e informacionit, në mënyrë që këto probleme të gjejnë një pasqyrim sa më të 

saktë në media. 

8. 8.Përpunon të gjithë informacionin që do të publikohet në shtypin e shkruar dhe median 

elektronike të cilat kanë në fokus të tyre aktivitetin e institucionit. 

9. 9.Përgatit materialet që do të publikohen në revistën e përmuajshme të bashkisë. 
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10. 10.Mban dhe pasuron database-in e gazetave dhe televizioneve (të gazetarëve dhe të 

punonjësve të marketingut) me të cilët bashkëpunon, me nurmrat e telefonave faksit dhe 

e-mail. 

11. 11.Ka përgjegjësi për mbarëvajtjen në përgjithësi të faqes së internetit të bashkisë dhe 

facebook-ut zyrtar. 

12. 12.Përdor të gjitha format e medias dhe komunikimit për të ndërtuar, mbajtur dhe 

menaxhuar reputacionin e institucionit. 

13. 13.Raporton tek eprori direkt në lidhje me mbarëvajtjen e detyrave përkatëse, si dhe 

konsultohet me të për problemet që mund të lindin gjatë punës. 

 

 

Neni 30 

Drejtor i Përgjithshëm  

1. Harton përshkrimin e punës për cdo drejtori vartëse , sektor e vend pune 

2. Në zbatim të detyrave që rrjedhion nga programet vjetore dhe periodike të miratuara në 

shkallë institucioni, parashikon në plane mujore të punës të gjitha detyrat që dalin 

drejtorive sipas fushave përkatëse, ndjek sistematikisht plotësimin e tyre dhe cdo muaj 

bënë analizën në nivel drejtorie. 

3. Ndrjek me vëmendje realizimin e detyrave që rrjedhin nga korrespondenca me drejtoritë 

e tjera e më gjerë edhe kur detyrat ai ka deleguar sektorëve që ka në vartesi të tij. 

4. Plani i punës përgatitet nga drejtori i drejtorisë , i nënshkruar nga drejtori i përgjithshëm. 

5. Kontrollon dhe firmos gjithë korespondencën që përgatisin drejtorët e drejtorive në 

vartësi. 

6. Përgatit dhe informacione të tjera jo periodike për problemet të caktuar apo me kërkesë të 

Kryetarit të Bashkisë dhe N/Kryetarëve. 

7. Bënë vlerësime periodike për punonjësit në vartësi. 

8. I propozon për masa disiplimore për vartësit që demonstrojnë shkelje të disiplinës në 

punë 

Neni 31 

Drejtori i drejtorisë 

1. Mbështetur në këtë rregullore harton politika zhvillimi dhe përshkrimin e punës për 

funksionet që mbulon. 

2. Në zbatim të detyrave që rrjedhin nga planet strategjike, programet vjetore dhe periodike 

të miratuara në shkallë institucioni (bashkie) parashikon në planet e punës mujore të 

gjitha detyrat që i dalin drejtorisë sipas fushave përkatëse. Ndjek sistematikisht 

plotësimin e tyre dhe çdo muaj bën analizën në nivel drejtorie. 

3. Drejtori i drejtorisë bën shpërndarjen e korrespondencës që i adresohet drejtorisë tek 
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specialistët dhe ndjek e kontrollon punën që bëhet nga sektorë apo specialistë të veçantë 

për përcaktimin e dhënien e zgjidhjeve ligjore në afatet e caktuara. 

4. Kontrollon dhe firmos gjithë korrespondencën që përgatisin punonjësit e drejtorisë. 

5. Harton projekt-akte ligjore për veprimtarinë që mbulon drejtoria, i paraqet dhe bën 

mbrojtjen e tyre gjatë diskutimit deri në miratim në Këshillin e Bashkisë dhe strukturat e 

tij (komisionet e Këshillit). 

6. Merr pjesë në mbledhjet e Këshillit të Bashkisë, duke qenë i gatshëm për të dhënë 

shpjegimet e nevojshme në lidhje me materialet e përfshira në rendin e ditës së seancës 

plenare të Këshillit, apo për probleme që lidhen me problematikën që mbulon drejtoria 

përkatëse. 

7. Plani mujor i punës përgatitet nga përgjegjësit e sektorëve dhe çdo specialist, në 2 (dy) 

kopje, nënshkruhet prej tyre dhe miratohet nga drejtori. 

8. Plani mujor i punës së drejtorive, sipas pikës së mësipërme hartohet për muajin pasardhës 

dhe dorëzohet tek Drejtorit të Përgjthshëm, për t’ia kaluar për miratim Kryetarit të 

Bashkisë brenda datës 5 të muajit. 

9. Plani mujor i punës duhet të përmbajë objektiva konkrete me parametra të matshëm, 

shoqëruar me afate të caktuara dhe personat përgjegjës për ndjekjen dhe zbatimin e tyre. 

10. Deri në datën 28 të çdo muaji drejtorët e drejtorive dhe drejtuesit e institucioneve vartëse 

përgatisin në 2 (dy) kopje, nënshkruar prej tyre, analizën mbi realizimin e objektivave të 

punës të planfikuara për muajin paraardhës dhe i diskutojnë ato në takimin periodik që 

organizon Kryetari me drejtorët. 

11. Drejtorët e drejtorive, përgatisin edhe informacione të tjera, joperiodike, për probleme të 

caktuara apo me kërkesë të Kryetarit të Bashkisë. 

12. Drejtorët e drejtorive bëjnë vlerësime periodike (vjetore) pune për punonjësit që ka në 

vartësi. 

 

Neni 32 

Përgjegjësi i sektori 

 

1. Përgjigjet para drejtorit përkatës ose titullarit te bashkise, për shkallën e plotësimit të 

detyrave të ngarkuara prej tij nga punonjësit që punojnë në zyrë; 

2. Merr masa organizative për plotësimin e detyrave nga çdo punonjës në veçanti dhe si 

sektor brenda planifikimit të detyrave të drejtorisë. 

3. Evidenton probleme që dalin nga veprimtaria e përditshme, si shqetësimet e ndryshme që 

ngrihen me shkrim nga qytetarët, si edhe përcakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit 

ligjor në fuqi. 

4. Kontrollon punën e përditshme të specialistëve në varësi për plotësimin e detyrave që i 

janë ngarkuar; 
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5. Kryen studime për fusha të ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit për sektorin 

që mbulon; 

6. Merr pjesë në mbledhjet e Këshillit të Bashkisë, duke qenë i gatshëm për të dhënë 

shpjegimet e nevojshme në lidhje me materialet e përfshira në rendin e ditës së seancës 

plenare të Këshillit, apo për probleme që lidhen me problematikën që mbulon zyrën 

përkatëse. 

7. Plani mujor i punës përgatitet nga përgjegjësit e zyrave dhe çdo specialist, në 2 (dy) kopje 

dhe dorëzohet tek Drejtori Kabinetit, për t’ia kaluar për miratim Kryetarit të Bashkisë 

brenda datës 5 të muajit. 

8. Plani mujor i punës duhet të përmbajë objektiva konkrete me parametra të matshëm, 

shoqëruar me afate të caktuara dhe personat përgjegjës për ndjekjen dhe zbatimin e tyre. 

9. Deri në datën 30 të çdo muaji përgjegjësit e zyrave pregatisin analizën mbi realizimin e 

objektivave të punës të planfikuara për muajin paraardhës dhe i diskutojnë ato në takimin 

periodik që organizon Kryetari me drejtorët dhe përgjegjësit e zyrave. 

10. Përgatisin edhe informacione të tjera, joperiodike, për probleme të caktuara apo me 

kërkesë të Kryetarit të Bashkisë. 

11. Bëjnë vlerësime periodike (vjetore) pune për punonjësit që ka në vartësi. 

 

 

Neni 33 

Specialisti 

 

1. Zbaton me përpikmëri dhe në nivel të lartë profesional të gjitha detyrat e ngarkuara nga 

eprori; 

2. Jep përgjigje ligjore dhe teknike për problemet që mbulon sipas detyrave që i ngarkohen 

brenda sektorit; 

3. Ndjek korrespondencën që i është dhënë për trajtim nga eprori, maksimumi brenda 20 

ditëve nga afati i marrjes së detyres; përgatitë materialin dhe pasi e siglon ia paraqet 

përgjegjësit ose drejtorit të drejtorisë për miratim e konfirmim. 

4. Specialisti mban përgjegjësi për cilësinë profesionale të materialeve të përgatitura; 

5. Si gjithë nëpunësit kanë për detyrë të punojnë në vazhdimësi për rritjen e aftësive të tij 

tekniko-profesionale, në funksion të plotësimit sa më të mirë të detyrës së ngarkuar. 

 

 

Neni 34 

SEKTORI  I AUDITIT TË BRENDSHËM 

 

Është funksion i krijuar brënda strukturës së administratës së bashkisë që varet nga N/Kryetari i 
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Bashkisë dhe ka si mision: 

1. T’i japë Kryetarit të Bashkisë siguri objektive në aspektin e përdorimit dhe menaxhimit 

ligjor të vlerave monetare dhe materiale nga drejtuesit, punonjësit e administratës së 

bashkisë, ndërmarrjet dhe institucionet vartëse; 

2. Të kontrollojë përdorimin e buxhetit, zbatimin e normave ligjore, bazës materiale, 

ruajtjen e pasurisë publike në administrim të bashkisë dhe të kryejë aktivitet këshillimor, 

për të mundësuar përmirësimin e vazhdueshëm të përformancës së institucionit; 

3. Auditi i Brendshëm asiston të gjitha nivelet e manaxhimit në kryerjen efektive të 

përgjegjësive të tyre me anë të kontrolleve, analizave të pavarura, vlerësimeve, 

këshillimeve dhe rekomandimeve, lidhur me aktivitetet e ekzaminuara, dokumentet, 

llogaritë, korrespondencën, asetet fizike dhe të dhëna të tjera të veprimtarisë së bashkisë 

dhe institucioneve vartëse që çmohen si të nevojshme për kryerjen e procesit të auditimit, 

të parashikuara në programin vjetor të kontrollit miratuar nga Kryetari i Bashkisë; 

4. Auditimi i Brendshëm nuk mund të jetë subjekt i ndonjë kufizimi brenda bashkisë apo 

institucioneve vartëse, por ka akses në çdo periudhe të vitit; 

5. Auditimi i Brendshëm ndihmon njësinë publike për të arritur objektivat nëpërmjet një 

veprimtarie të disiplinuar dhe sistematike,për të vlerësuar e përmirësuar frytshmërinë e 

menaxhimit të riskut,si dhe proçeset e kontrollit të qeverisjes. 

 

Neni 34/a 

Përgjegjësi i Sektorit Auditit Brëndshëm 

 

Ka varësi direkt nga Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Organizon, drejton dhe kontrollon gjithë aktivitetin e punës së strukturës së zyrës. 

2. Drejton punën për njohjen e legjislacionit bazë, që i duhet gjatë punës, stafit të kontrollit.  

3. Në konsultim paraprak me Kryetarin e Bashkisë dhe me miratimin e tij, harton programin 

vjetor të auditimeve dhe, në perputhje me të, planet mujore.  

4. Siguron që në keto programe, auditimet do te jene te mjaftueshme per te siguruar 

shqyrtim efektiv dhe te rregullt te te gjitha operacioneve mbi nje cikel te planifikuar. 

5. Ndan përgjegjesitë për objektivat e vendosura dhe vlereson performancën e specialistëve 

të drejtorisë. 

6. Garanton zbatimin e metodave dhe procedurave të auditimit në përputhje me standardet 

përkatëse. 

7. Vlerëson raportin e kontrollit (vlerësim teknik), të hartuar nga grupi i kontrollit së bashku 

me të gjithë elementët e tjerë te dosjes së kontrollit dhe ia paraqet për miratim Kryetarit të 

Bashkisë. 

8. Kërkon dhe kontrollon zbatimin e përfundimeve të kontrollit nga subjektet e kontrolluara, 

në afatet e kërkuara nga aktet ligjore. 
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9. Drejton kontrollin ekonomiko-financiar (vlerësimet e dëmeve etj.) në raste të 

emergjencave civile dhe në cdo rast kur kërkohet me ligj të vecantë. 

10. Kontrollon veprimet e ndërmarra, në përgjigje të rekomandimeve dhe të dobësive të 

konstatuara nga auditi. 

11. Realizon vleresime, inspektime, investigime, ekzaminime apo shqyrtime, që mund të 

kërkohen nga Kryetari i Bashkisë. 

12. Paraqet raportin e kontrolleve të kryera sa herë që e kërkon Këshilli Bashkiak dhe 

strukturat e tjera të qeverisjes vendore, konform ligjit. 

13. Realizon vlerësimin teknik për raportet e kontrolleve të jashtme që i bëhen Bashkisë dhe 

ia paraqet Kryetarit të Bashkisë. 

14. Paraqet raporte përmbledhëse, në mënyrë periodike te Kryetari i Bashkisë. 

 

Neni 34/b 

Specialisti i  Auditit të Brendshëm 

 

Është nëpunësi i cili ka varësi direkte nga Përgjegjësi Auditit të Brendshmëm dhe ka për detyrë: 

1. Të ushtrojnë në mënyrë të pavarur funkionin e auditimit,pa lënë hapësirë për ndërhyrje 

nga kolegët,mbikëqyrësit,drejtuesit e zyrës së auditimit apo pala e audituar,me përjashtim 

të marrëdhënieve të ndërsjellta të këshillimit; 

2. Të njohin,të respektojnë dhe të ushtrojnë veprimtarinë audituese në përputhje me aktet 

ligjore e nënligjore në fuqi,si edhe me standartet ndërkombëtare, të pranuara,të auditimit 

të brendshëm; 

3. Të veprojnë në përputhje me kërkesat e përcaktuara në Kodin e Etikës,Kartën e Auditimit 

dhe rregullat për konfidencialitetin për audituesin e brendshëm; 

4. Të kryejnë auditime në mënyrë të pavarur,duke u udhëhequr nga interesi publik,për të 

forcuar besimin në ndërshmërinë,paanësinë dhe efektivitetin e shërbimit; 

5. Të ruajnë konfidencialitetin e të dhënave,fakteve apo rasteve të gjetura gjatë kryerjes së 

auditimit apo të lidhur me të, si edhe të ruajnë dokumentet për çdo angazhim auditimi të 

kryer , bazuar në detyrimet,që rrjedhin nga ligjet në fuqi për të drejtat e përdorimit dhe të 

arkivimit të informacionit zyrtar; 

6. Të përditësojnë rregullisht njohuritë e tyre dhe aftësitë e tyre profesionale,në mënyrë që 

të përdorin me efikasitet dhe për të garantuar cilësinë e shërbimit; 

7. Të japin rekomandime për njësinë e audituar për përmirësimin e 

veprimtarisë,efektivitetin e sistemit të kontrollit të brendshëm,si dhe për masat që duhen 

ndërmarrë në rastet e konstatimit të dëmeve ekonomike e financiare për zhdëmtimin e 

tyre dhe për të ulur mundësinë e përsëritjes; 

8. Të raportojnë menjëherë te drejtuesi i njësisë së audimit kur zbulohen parregullsi apo 

veprime,që në vlerësimin e audituesve të brendshëm përbëjnë vepër penale. 
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Neni 34/c 

Specialist për ligjshmërinë 

 

1. Të realizojë auditime në afatin e caktuar në programin vjetor, konform të gjitha 

standardeve të auditimit; 

2. Të respektojë në çdo rast dhe rrethanë gjatë kryerjes së detyrës kodin etiko-moral të 

nëpunësit civil dhe kodin etiko-moral të kontrollorit; 

3. Të njihet me të gjithë dokumentacionin që ka të bëjë me veprimtarinë e çështjen që do të 

kontrollohet; 

4. Të marrë nga personat zyrtarë dhe punonjësit e tjerë të dhëna të domosdoshme me shkrim 

dhe gojë që lidhen me kryerjen e kontroll-revizionit ekonomiko-financiar; 

5. Të vulosë arka, depo e magazina, në raste të domosdoshme e kur ka të dhëna për 

falsifikime ose veprimtari të tjera të paligjshme, të tërheqë dokumentet e nevojshme, 

duke lëshuar vërtetimin përkatës; 

6. Të pezullojë veprimet e paligjshme, deri në shqyrtimin nga organi më i lartë nga varet 

subjekti i audituar; 

7. Të mbajë procesverbal, aktverifikim, aktkontroll, sipas rregullave të përcaktuara në aktet 

ligjore për këtë fushë, duke njoftuar në moment eprorin; 

8. Të propozojë masa disiplinore, gjoba, ndjekje penale sipas rastit që paraqitet; 

9. Të përgatisë të gjitha dokumentet që duhen konform standardeve dhe metodikave në fuqi 

të auditimit, për evadimin dhe plotësimin e dosjes së çdo auditi të kryer, dorëzimin e saj 

në përfundim sipas rregullave të miratuara në arkivin e sektorit të Auditimit të 

Brendshëm; 

10. Të kontrollojë praktikat e organizimit dhe mbajtjes së kontabilitetit, rregullshmërinë e 

dokumentacionit për administrimin, ruajtjen, dokumentimin e vlerave monetare, për 

saktësinë e llogaritjes së kostos etj; 

11. Të kontrollojë efektivitetin e përdorimit të fondeve buxhetore, si dhe ato nga të ardhurat e 

vetë bashkisë dhe të sektorëve të tjerë të brendshëm të saj; 

12. Të kontrollojë, në çdo moment që i kërkohet nga Kryetari i Bashkisë, çdo lloj shpenzimi 

që bën bashkia dhe subjektet në vartësi, si në fushën e investimeve dhe në shpenzimet 

operative, duke kontrolluar respektimin e akteve ligjore e detyrave që shtron vetë 

kryetari; 

13. Të kryejë studime dhe grumbullojë të dhëna për efikasitetin e zbatimit të buxhetit dhe t’i 

rekomandojë Kryetarit të Bashkisë praktika të reja më efikase në detajimin dhe 

menaxhimin e buxhetit; 

14. Kryen edhe detyra të tjera që i ngarkohen nga eprori i tij direkt. 
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Neni 35 

DREJTORIA E MARËDHËNIEVE ME  KOMUNITETIN 

Drejtori i Drejtorisë 

 Ka varësi nga N/Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Organizon punën në Drejtori. 

2.  Cakton detyrat për secilin specialist duke bërë një ndarje efikase të punës dhe kërkon 

realizimin e tyre. 

3. Mundëson kontakte të qytetarëve me titullarët, drejtorët, shefat e sektorëve dhe specialistët e 

Bashkisë. 

4. Nxjerr statistika periodike për letrat drejtuar Kryetarit të Bashkisë, N/Kryetarëve, Kryetarit të 

Këshillit Bashkiak, Drejtorive. 

5. Harton relacione periodike (javore dhe mujore) drejtuar Kabinetit të Kryetarit, në lidhje me 

letrat që i adresohen Kryetarit të Bashkisë, titullarëve të tjerë si dhe drejtorive të Bashkisë së 

Lushnjës. 

6. Mbikqyr dokumentimin në librin e protokollit të të gjithë korrespondencës të ardhur dhe të 

dalë. 

7. Përgatit raporte periodike mbi numrin dhe llojin e çështjeve me të cilat merren specialistët e 

Sektorit të Marrëdhënieve me Publikun, në mënyrë që të krijojnë terrenin për të nxjerrë dhe 

analizuar permirësimet në shërbimet e Bashkisë, diversitetin e ankesave të qytetarëve, si dhe 

përgjigjen ndaj tyre. 

8. Koordinon dhe të bashkërendon punën me drejtoritë dhe sektorët për oraret e pritjes së 

popullit. 

9. Sqaron, informon dhe orienton qytetarët në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe me anë te 

korespondencës. 

10. Mbledh informacione (me anë të korespondencës) për çdo njoftim, projekt apo veprimtari të 

sektorëve te Bashkisë, të cilat nevojiten per t’iu servirur qytetarëve, institucioneve të 

ndryshme që operojnë me Bashkinë e Lushnjës, komunitetit të biznesit etj. 

11. Komunikon me eprorët për problemet e ndryshme që lindin gjatë punës dhe raporton për 

punën e përditshme. 

12. Nxit punonjësit për të punuar me efektivitet dhe përgjegjësi. 

13. Bashkërendon punën me struktura të tjera brenda institucionit për të bërë të mundur 

mbledhjen e informacionit, përgatitjen e deklaratave apo njoftimeve zyrtare, në funksion të 

konferencave të shtypit të iniciuara nga Kryetari i Bashkisë.  

 

Neni 35/a 

Specialisti për  marëdheniet me publikun 

Është punonjës në varësi direkte të drejtorit të Drejtorisë të Marrëdhënieve me Publikun. 

1. Çdo qytetar ka të drejtë t’i drejtohet Drejtorisë së Marrëdhënieve me Publikun për të marrë 
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informacionin që i intereson pa dhënë shpjegime për qëllimin e kërkesës së tij.  

2. Qytetari është i lirë të kërkojë informacion me gojë, me shkrim, me telefon apo me e-mail në 

çdo moment të orarit zyrtar të administratës së bashkisë.  

3. Specialisti i informacionit mirëpret kërkesën e qytetarëve për informacion, në çfarëdo forme 

që paraqitet ajo.  

4. Kur kërkesa për informacion paraqitet me gojë, specialisti mban shënimet përkatëse në 

regjistrin e kërkesave për informacion, i jep qytetarit informacionin që ai kërkon me gojë, nëse e 

disponon atë, ose merr nga sektorët përkatës informacionin e kërkuar dhe ia ofron atë qytetarit 

kërkues.  

5. Kur informacioni kërkohet me shkrim, specialisti i informacionit e përgatit atë në 

bashkëpunim me sektorin përkatës në bashki dhe e vë atë në dispozicion të qytetarit kërkues, po 

me shkrim, në një kohë sa më të shkurtër.  

6. Kur informacioni kërkohet përmes telefonit, specialisti i informacionit e jep atë drejtpërdrejt, 

kur është vetë i informuar për çka kërkohet, ose e merr atë nga sektorët përkatës dhe ia ofron 

kërkuesit përmes linjës telefonike.  

7.Çdo kërkesë për informacion mbahet shënim në regjistrin përkatës dhe protokollohet. 

 

Neni 35/b 

Specialist për ligjshmërinë 

1. Është punonjës në varësi direkte të Drejtorit të Drejtorisë të Marrëdhënieve me Publikun. 

2. Grumbullon informacionin e nevojshëm për publikun ne lidhje me shërbimet që ofron 

administrata e bashkisë dhe ia vë në dispozion personave të interesuar. 

3. U kërkon sektorëve dhe zyrave të angazhohen për trajtimin dhe zgjidhjen e kërkesave dhe 

ankesat te qytetarve brenda afateve. 

4. Ndjek ecurinë e trajtimit të kërkesave dhe ankesave nga sektorët dhe zyrat përkatëse dhe 

informon qytetarët për hapat që  janë ndërmarre dhe mënyrën e trajtimit te tyre. 

5. Publikon në stendën e njoftimeve të Bashkisë njoftimet e ndryshme si: njoftimet e 

Drejtorisë Juridike, vendimet e Këshillit të Bashkise, afishime për shpallje të ardhura nga 

Gjykatat,si dhe njoftime të tjera me interes të gjerë publik. 

 

Neni 36 

DREJTORIA PËRGJITHSHME- ZHVILLIMIT URBAN DHE RURAL 

DREJTORI  I PËRGJITHSHËM 

 

1.   Harton përshkrimin e punës për cdo drejtori vartëse , sektor e vend pune 

2 Në zbatim të detyrave që rrjedhion nga programet vjetore dhe periodike të miratuara në 

shkallë institucioni, parashikon në plane mujore të punës të gjitha detyrat që dalin 
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drejtorive sipas fushave përkatëse, ndjek sistematikisht plotësimin e tyre dhe cdo muaj 

bënë analizën në nivel drejtorie. 

3. Ndrjek me vëmendje realizimin e detyrave që rrjedhin nga korrespondenca me drejtoritë 

e tjera e më gjerë edhe kur detyrat ai ka deleguar sektorëve që ka në vartesi të tij. 

4. Plani i punës përgatitet nga drejtori i drejtorisë , i nënshkruar nga drejtori i përgjithshëm. 

5. Kontrollon dhe firmos gjithë korespondencën që përgatisin drejtorët e drejtorive në 

vartësi. 

6. Përgatit dhe informacione të tjera jo periodike për problemet të caktuar apo me kërkesë të 

Kryetarit të Bashkisë dhe N/Kryetarëve. 

7. Bënë vlerësime periodike për punonjësit në vartësi. 

8. I propozon për masa disiplimore për vartësit që demonstrojnë shkelje të disiplinës në 

punë. 

Neni 37 

DREJTORIA E POLITIKAVE TË ZHVILLIMIT 

Drejtori 

Drejtoria e  politikave të zhvillimit ka si mision: 

1. Hartimin e politikave dhe strategjive për zhvillimin e arsimit, kulturës, Rinisë, Sporteve dhe 

Turizmit në qytetin e Lushnjës; 

2. Të sigurojë raporte partneriteti dhe marrëdhënie efektive me gjithë faktorët bashkëpunues në 

shërbim të ngritjes së cilësisë në sektorin e Arsimit, Kulturës, Rinisë, Sporteve dhe Turizmit; 

3. Të koordinojë punën me grupet e interesit, për zbatimin e projekteve të zhvillimit në funksion 

të përmirësimit, masivizimit dhe rritjes cilësore të këtyre sektorëve. 

 

Neni 37/a 

Secialisti për Integrimin dhe Projektet strategjike 

1. Të koordinojë projektet e përbashkëta të bashkisë me komunitetin, OJF-të, grupet e interesit, 

banorët e qytetit të Lushnjës, të cilët marrin pjesë si donatorë apo si këshillues në këto projekte; 

2. Sensibilizon dhe lançon nismat e bashkisë tek komuniteti, nëpërmjet të gjitha mënyrave të 

informimit, si: mediave, botimevë, takimevë, spotevë, njoftimeve etj; 

3. Të zgjerojë kontaktet me drejtoritë dhe sektorët e tjerë në Bashkinë Lushnjës për evidentimin e 

problemeve dhe mundësive të bashkëpunimit; 

4. Të sensibilizojë opinionim për çështje të rëndësishme, për “një mjedis të pastër”, 

“mirëmbajtjen e investimeve publike” etj; 

5. Të sigurojë kontakte të vazhdueshme në terren për një koordinim dhe menaxhim të 

domosdoshëm, për arritjen e rezultateve dhe përfundimeve të projekteve të ndryshme; 

6. Të realizojë emërtimin dhe përfundimin në kohë të objektivave vjetore të administratës së 

bashkisë; 
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7. Të bëjë përpjekje për ndryshimin dhe krijimin e mentaliteteve të reja moderne dhe të hapura 

në marrëdhëniet mes institucionit të bashkisë dhe donatorëve, për arritjen e rrugëzgjidhjes së 

problemeve dhe rezultateve të duhura gjatë zbatimit të objektivave të kërkuara; 

8. Të mundësojë futjen e ideve dhe mënyrave të reja të komunikimit për një përfshirje sa më të 

madhe të donatorëve si një domosdoshmëri për realizimin e projekteve; 

9. Të ndërtojë një database me koordinata dhe detaje të agjencive donatore; 

10. Të realizojë informimin e gjithë donatorëve të identifikuar, lidhur me projektet e përgatitura 

dhe i sensibilizon ata lidhur me rëndësinë e tyre; 

11. Të realizojë informimin dhe sensibilizimin e komunitetit lidhur me projektet e përgatitura; 

përgjegjëse për administrimin në terren të të gjitha shërbimeve që lidhen me arsimin 

parashkollor, arsimin parauniversitar, shërbimet dhe objektet artistike, kulturore, sportive si dhe 

ato të kujdesit social.  

12.Drejtoria ka për detyrë të kryejë funksione në shërbim administrimi në përputhje me 

dispozitat e ligjeve dhe akteve nënligjore apo ato rregullatore në fuqi me përjashtim të 

mirëmbajtjes së zakonshme apo te jashtëzakonshme dhe ruajtjes e pastrimit që janë objekt i 

punës së Drejtorisë së Shërbimeve..  

13.Siguron hartimin e politikave dhe strategjive të arsimit para universitar dhe organizon punen 

per zbatimin e ketyre politikave me qëllim ofrimin e shërbimeve me standarde për brezin e ri.  

14.Siguron intensifikimin e jetës artistike kulturore ne territorin e Bashkise me qëllim 

përmirësimin e cilësisë së jetesës për të gjithë qytetarët. Politikat e hartuara nga kjo drejtori kanë 

për qëllim krijimin e mundësive për çdo artist të ri dhe vlerësimin si dhe masivizimin e 

kontributit të artistëve të njohur.  

14.Ideon dhe planifikon aktivitetet e kalendarit kulturore sipas traditës së bashkisë.  

15.Siguron hartimin e politikave dhe strategjive me qëllim intensifikimin dhe rritjen në cilësi të 

aktiviteteve sportive si dhe përmirësimin e vazhdueshëm të infrastrukturës sportive në territorin e 

bashkisë. 

 

Neni 37/b 

Specialist për Arsimin ,Rininë,Kulturën ,turizmin 

1. Detyrat dhe përgjegjësitë e Specialistit në Drejtorinë e Politikave të zhvillimit, turizmit, të 

Arsimit, Kulturës dhe Sportit janë si më poshtë vijon:  

2. Kryen kërkime mbi standardet më të mira kombëtare dhe ndërkombëtare në fushat 

mbuluara nga drejtoria;  

3. Harton dhe përpilon dokumentet fillestarë të strategjive apo politikave në fushat që 

mbulon drejtoria  

4. Realizon të gjitha detyrat në përputhje me politikat e bashkisë, me standardet 

administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat 

profesionale;  
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5. Identifikon mundësitë për përmirësimin e mëtejshëm të procedurave dhe teknikave të 

ndjekura në punën e përditshme të drejtorisë;  

6. Harton shkresat dhe aktet që prodhohen me qëllim arritjen e objektivave dhe 

përmbushjen e misionit të drejtorisë.  

7. Kryen detyrat e ngarkuara nga eprorët në përputhje me aktet ligjore dhe nën ligjore ne 

fuqi; 

 

Neni 37/c 

Specialist për statistikat 

1. Përcakton, harton, përpunon dhe publikon të gjithë treguesit statistikore ekonomike, 

sociale dhe kulturore. 

2. Përcakton, harton, përpunon dhe publikon të gjithë treguesit statistikorë të ndërmarrjeve 

3. Kryen studime për fusha të ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit për sektorin 

që mbulon.  

4. Organizon sistemin e administrimit të informacionit dhe të statistikave për veprimtarinë e 

sektorit.  

5. Kur sektori vepron si njësi më vehte dhe nuk është pjesë e strukturës organizative të 

ndonjë drejtorije, përgjigjet direkt para kryetarit të bashkisë për të gjitha detyrat e 

ngarkuara dhe vartësit e tij. 

Neni 38 

DREJTORIA E PLANIFIKIMI I ZHVILLIMIT RURAL 

Drejtori 

1. Harton përshkrimin e punës për çdo sektor; 

2. Në zbatim të detyrave që rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike të miratuara në 

shkallë institucioni, parashikon dhe ndjek sistematikisht plotësimin e tyre sipas fushave 

përkatëse; 

3. Ndjek me vëmëndje realizimin e detyrave që rrjedhin nga korospondenca me sektorët; 

4. Harton planin mujor të punës për të gjithë Drejtorin i cili duhet të përmbajë objektiva 

konkrete, me parametra të matshëm, shoqëruar me afate të caktuara dhe përsonat 

përgjegjës për ndjekjen dhe zbatimin e tyre; 

5. Drejtori bën shpërndarjen e correspondences që I adresohet drejtorisë dhe ndjek e 

kontrollon punën që bëhet nga përgjegjësit e sektorëve dhe punonjësit e drejtorisë; 

6. Kontrollon dhe firmos gjithe korespondencën që përgatisin punonjësit e drejtorisë; 

7. Merr pjesë në mbledhjet e Këshillit Bashkiak duke qënë i gatshëm për të dhënë 

shpjegimet e nevojshme në lidhje me materialet e përfshira në rendin e ditës  së Këshillit 

Bashkiak apo për probleme që lidhen me problematikën që mbulon drejtoria; 

8. Përgatit informacione të tjera jo periodike për probleme të caktuara apo me kërkesë të 

Kryetarit të Bashkisë dhe N/Kryetarëve; 
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9. Bën vlerësime periodike pune për punonjësit që ka në varësi; 

10.  I propozon Kryetarit të Bashkisë masa disiplinore për vartësit që demonstrojnë shkelje të 

disiplinës në punë; 

11.  Kërkon në mënyrë periodike paisjen e drejtorisë me teknikë të avancuar kompjuterikë.  

 

Neni 39 

SEKTORI I MENAXHIMIT TOKËS BUJQËSORE 

Përgjegjësi 

1. Përgjigjet përpara Drejtorit për shkallën e plotësimit të detyrave të ngarkuara prej tij nga 

punonjësit që punojnë në zyrë; 

2. Merr masa organizative për plotësimin e detyrave nga çdo punjonjës në veçanti dhe si 

sektor, brënda planifikimit të detyrave të drejtorisë; 

3. Evidenton problemet që dalin nga veprimtaria e përditshme; 

4. Evidenton shqetësimet e ndryshme që ngrihen me shkrim nga qytetarët, përcakton 

zgjidhjet e mundshme brënda kuadrit ligjor në fuqi; 

5. I propozon Drejtorit rrugëzgjidhjet e mundshme; 

6. Kontrollon punët e përditshme të specialistëve në varësi , për plotësimin e detyrave që i 

janë ngarkuar; 

7. Kryen studime për fusha të ndryshme; 

8. Organizon sistemin e informacionit për sektorin që mbulon; 

9. Organizon sistemin e administrimit të informacionit dhe të statistikave për veprimtarin e 

sektorit; 

10. Përgatit planin mujor të punës; 

11. Kontrollon dhe firmos gjithë korespondencën që punonjësit e ZMMT-së hartojnë; 

12. Merr pjesë në zgjidhjen e konflikteve midis pronarëve të ndryshëm 

13. Ndjek proçedurën dhe kontrollon dokumentacionin e përgatitur nga specialistët e sektorit 

në zbatim të VKM nr. 994/2015 nëse është në përputhje me ligjin; 

14. Drejton punën dhe respekton afatet për shqyrtimin e kërkesave të kalimit të tokës nga 

përdorim në pronësi. 

 

Neni 39/a 

Specialist  për ligjshmërine 

1. Përgatit përgjigjet për kërkesat e shtetasve dhe institucioneve të ndryshme drejtuar Zyrës 

së Kadastrës; 

2. Bën verifikimin e dokumentacionit të paraqitur nga qytetari për fillimin e praktikës së 

saktësimit të tokës bujqësore bazuar në VKM-në nr. 994, datë 09.12.2015 “Për procedure 

e regjistrimit të akteve të marjes së tokës në pronësi; 
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3. Bën përpunimin përfundimtar të praktikave të saktësimit të tokës në bazë të matjeve 

faktike dhe AMTP-ve përkatëse; 

4. Mbledh kërkesat e fërmerëve për lëshimin e Dublikateve të AMTP-ve, mbështetur në 

VKM-në nr. 994, date 09.12.2015 “Për procedure e regjistrimit të akteve të marjes së 

tokës në pronësi; 

5. Shkëmben informacion me ZVRPP-në Lushnje; 

6. Grumbullon material për proçesin e kalimit të tokës bujqësore nga përdorimi në pronësi; 

7. Përgatit dhe dërgon dokumentacionet që kërkohen nga Gjykata dhe Prokuroria për 

pronarë të ndryshëm; 

8. Respekton afatet ligjore  dhe proçedurat administrative në trajtimin e ankesave dhe 

kërkesave të qytetarëve; 

9. Përgatit dokumentacionin e kërkuar sipas Zyrës vendore të Vlerësimit të Titujve të 

Pronësisë pranë Qarkut Fier; 

10.  Jep shpjegimin e kërkuar nga qytetari për materialin e ndodhur në regjistrat kadastralë; 

11. Jep ndihmë juridike Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit Ruralë. 

 

 

Neni 39/b 

Topografi 

1. Kryen matjet në terren për saktësimin e pasurive mbështetur në VKM-në nr. 994, datë 

09.12.2015 “ Për regjistrin e Aktit të Marrjes së Tokës në Pronësi” 

2. Bën përpunimin e matjeve faktive duke hartuar Plan-vendosjen dhe Plan-Rilevimin për 

sipërfaqen e tokës bujqësore sipas AMTP-së për plotësimin e praktikave të saktësimit 

mbështetur në  VKM-në nr. 994, datë 09.12.2015 “ Për regjistrin e Aktit të Marrjes së 

Tokës në Pronësi” 

3. Harton Plan-Vendosjen dhe Plan-Rilevimin për sipërfaqen e tokës bujqësore me kërkesë 

të interesuarit për efekt subvencionimi; 

4. Merr pjesë në zgjidhjen e konflikteve (cënim prone); 

5. Kryen matjet për përmirësimin dhe përditësimin e parcelave të tokës bujqësore. 

6. Asiston në konflikte (cënim pronësie), ne hartimin e plan-vendosje dhe plan rilevimeve te 

pasurive. Kryen korigjimin dhe hartimin e hartave kadastrale ne bashkpunim me 

topografin e njesive perkatese Harton dokumentacionin e kërkuar sipas Zyrës Vendore të 

Vlerësimit të Titujve të Pronësisë pranë Qarkut Fier dhe ZVRPP Lushnje Shpjegon 

qytetarët për hartat kadastrale . 

 

 



Rregullorja e funksionimit të Bashkisë Lushnjë 2018 

 

30 

 

Neni 40 

SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE 

Përgjegjësi 

Pergjegjesi i Kullota,pyje,mjedis dhe emergjenca civile, ka keto detyra kryesore ne ushtrimin e 

veprimtarise se tij:  

1- Mban rregjistrin e fondit kullosor ne perdorim/pronesi te Bashkise Lushnje si dhe hartat 

perkatese te tyre. Ben levizjet e nevojeshme ne kete rregjister ne perputhje me ngjarjet qe kane 

sjelle ndryshimin e ketij fondi.  

2- Ndjek me pergjegjesi rregullat per mbajtjen e rregjistrit te fondit kullosor, rregjistrimin, 

perditesimin dhe ndryshimet e gjendjes se kullotave e livadheve si dhe raporton tek Drejtori i tij 

per problemet qe kane te bejne keto ndryshime.  

3- Zbaton me rigorozitet kriteret dhe rregullat e percaktuara nga Ministria per ndryshimin e 

destinacionit dhe te heqies se nje kullote apo livadhi nga fondi kullosor.  

4- Merr pjese ne hartimin e Strategjise dhe planit te veprimit per kullotat dhe livadhet e cila eshte 

pjese e shprehjes se politikes per te sotmen dhe te ardhmen e kullotave dhe ku mbeshtetet e 

gjithe veprimtaria per ruajtjen,trajtimin dhe perdorimin e fondit kullosor ne Bashkine Lushnjee. 

Ne kete veshtrim Pergjegjesi ka detyre te percaktoje :  

a- politikat per ruajtjen e mjedisit natyror te kullotave,  

b- masat per rritjen e aftesive te kapaciteteve kullosore,  

c- zgjerimin e mundesive per rritjen e investimeve publike e private dhe angazhimin e bisneseve 

per kullotat e livadhet.  

d- promovimi i zgjidhjeve e te rrugeve te reja per nje trajtim bashkohor te kullotave dhe 

perdorim racional te tyre.  

5- Te perpunoje dhe studjoje realisht dhenien ne perdorim me afat nen nje vit, nje vit apo deri ne 

tre vjet per kullotjen e bagetive tek fermeret vendas apo kur ka resurse, dhe te huaj perkundrejt 

tarifave te miratuara nga keshilli Bashkiak duke plotesuar ne cdo rast kontratat e qerase sipas 

modelit te miratuar dhe rregullave te tjera per kete.  

6- Ne zbatim te pikes 6 me siper, ka per detyre te respektoje te gjitha rregullat dhe kriteret e ligjit 

“Per fondin kullosor” dhe per kete P/Zyres eshte i detyruar te bashkepunoje me Kryesit e 

fshatrave per kerkesat dhe duke nxitur fermeret qe te investojne per permiresimin e kullotes sipas 

planit te drejtorise bujqesise qe mbulon edhe kullotat.  

7- Ka per detyre te percaktoje me plan te rregullte dhe te vecante, masat dhe menyren e mbrojtjes 

se fondit kullosor nga zjarri, kjo ne baze parcelash e zona te vecanta si dhe ne baze te strukturave 

dhe personelit pergjegjes per MKZ-ne.  

8- Merr masa per krijimin e bibliotekes ligjore te zyres se tij, per njohjen e detyrave dhe te 

legjislacionit ne fuqi per ushtrimin e detyres dhe koompetencave nga vartesit e tij, kryen me ta 
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trajnime te planifikuara dhe te paplanifikuara si dhe raporton tek eprori i vet per rezultatet 

konkrete dhe ecurine e cdo nepuensi ne kete proces.  

 

Neni 40/a 

Specialist për pyjet 

1. Qeverisjen tërësore të pyjeve dhe të tokave pyjore; 

2. Mbledhjen e të dhënave për zhvillimin e pyjeve publike dhe private; 

3. Ruajtjen e ekuilibrit biologjik ne fondin pyjor vendor; 

4. Mbajtjen dhe administrimin e të gjitha dokumentave për hartimin dhe zbatimin e planeve të 

mbarështrimit të fondit pyjor privat brënda njësisë administrative të bashkisë; 

5. Të mbajë të dhëna të sëmundjeve, dëmtuesve dhe zjarreve në pyjet dhe kullotat e bashkisë; 

6. Përgatitjen e projekteve për investime në pyje dhe kullota; 

7. Drejtimin dhe mbikqyrjen e punës për përmirësimin e zonave të gërryera dhe luftimin e 

gërryerjeve, të rrëshqitjeve e të ortekëve brënda territorit të bashkisë; 

8. Ndjekjen, bashkëpunimin, harmonizimin dhe kryerjen e veprimtarive kërkimore në pyje e 

kullota; 

9. Mbikqyrjen e zhvillimit të florës e faunës së egër dhe propozimin e metodave për 

mbrojtjen e llojeve të rrezikuara, të rralla ose në rrezik; 

10.  Sigurimin e mbështetjes teknike nëpërmjet këshillimit të pronarëve private dhe të 

komunitetit; 

11.  Organizimin e trajnimeve dhe të shërbimeve këshillimore për pronarët private; 

12.  Kontrollin dhe marrjen në dorëzim të punimeve të kryera në pyje e kullota, pavarësisht 

nga burimi financimit; 

13.  Mirëmbajtjen dhe funksionimin e infrakstrukturës në fondin pyjor bashkiak; 

14.  Hartimin dhe zbatimin e një program për trajnimin e punonjesve të shërbimit pyjor dhe 

aftësimin e tyre professional; 

15.  Mbështetjen e zhvillimit të agro-pylltarisë në bashki. 

 

Neni 40/b 

Specialist për kullotat 

1. Qeverisjen tërësore të pyjeve dhe të tokave pyjore; 

2. Mbledhjen e të dhënave për zhvillimin e pyjeve publike dhe private; 

3. Ruajtjen e ekuilibrit biologjik ne fondin pyjor vendor; 

4. Mbajtjen dhe administrimin e të gjitha dokumentave për hartimin dhe zbatimin e planeve 

të mbarështrimit të fondit pyjor privat brënda njësisë administrative të bashkisë; 

5. Të mbajë të dhëna të sëmundjeve, dëmtuesve dhe zjarreve në pyjet dhe kullotat e 

bashkisë; 
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6. Përgatitjen e projekteve për investime në pyje dhe kullota; 

7. Drejtimin dhe mbikqyrjen e punës për përmirësimin e zonave të gërryera dhe luftimin e 

gërryerjeve, të rrëshqitjeve e të ortekëve brënda territorit të bashkisë; 

8. Ndjekjen, bashkëpunimin, harmonizimin dhe kryerjen e veprimtarive kërkimore në pyje e 

kullota; 

9. Mbikqyrjen e zhvillimit të florës e faunës së egër dhe propozimin e metodave për 

mbrojtjen e llojeve të rrezikuara, të rralla ose në rrezik; 

10. Sigurimin e mbështetjes teknike nëpërmjet këshillimit të pronarëve private dhe të 

komunitetit; 

11. Organizimin e trajnimeve dhe të shërbimeve këshillimore për pronarët private; 

12. Kontrollin dhe marrjen në dorëzim të punimeve të kryera në pyje e kullota, pavarësisht 

nga burimi financimit; 

13. Mirëmbajtjen dhe funksionimin e infrakstrukturës në fondin pyjor bashkiak; 

14.  Hartimin dhe zbatimin e një program për trajnimin e punonjesve të shërbimit pyjor dhe 

aftësimin e tyre professional; 

15.  Mbështetjen e zhvillimit të agro-pylltarisë në bashki. 

 

Neni 40/c 

Roje pyjesh 

1. Të mbrojë fondin pyjor nga zëniet pa leje; 

2. Të mbrojë fondin pyjor nga prerjet e paligjshme; 

3. Të mbrojë fondin pyjor nga zjarrvëniet e qëllimshme; 

4. Të mbrojë fondin e bimëve mjekësore tanifere – eterovajore; 

5. Të mbaj kontakte me drejtorinë për problem të ndryshme . 

 

Neni 41 

SEKTORI I MENAXHIMIT KONFLIKTIT TË TOKAVE 

Përgjegjës 

Ka për detyrë:  

1-Menaxhon dhe merr masa për mbrojtjen e tokës në territorin brenda ndarjes administrative 

territoriale të bashkisë nëpërmjet zyrës së menaxhimit dhe mbrojtjes së tokës;  

2-Bashkëpunon dhe shkëmben të dhëna me seksionin e Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës në 

qark;  

merr në administrim: (a) tokat bujqësore shtetërore, që me ligj i vihen në administrim bashkisë; 

(b) tokat bujqësore private; (c) pyjet komunale dhe private; (ç) kullotat komunale dhe private; (d) 
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tokat pyjore shtetëror, që me ligj i vihen në administrim bashkisë; (dh) brigjet e lumenjve, që me 

ligj i vihen në administrim bashkisë; (e) tokat urbane të fshatit dhe (ë) tokat e pafrytshme;  

3-Përgatit dhe ia paraqet për miratim strukturave përgjegjëse të bashkisë kërkesat dhe 

dokumentacionin e personave fizikë apo juridikë për qiradhënien, për dhënien e lejeve të 

shfrytëzimit ose për format e tjera të transferimit të të drejtave, të parashikuara me akte ligjore e 

nënligjore, të tokave bujqësore të pandara dhe të brigjeve të lumenjve, që me ligj i kalojnë në 

pronësi ose administrim qarkut, komunës dhe/ose bashkisë;  

4-Përgjigjet për menaxhimin dhe mbrojtjen e tokës bujqësore, në pronësi shtetërore dhe në 

pronësi private, si dhe të kategorive të resurseve të tjera për të gjithë territorin në juridiksion e 

bashkisë;  

mban dhe ruan, me inventarizim, dokumentacionin kadastral ekzistues, që ka për objekt 

kategoritë e resurseve në juridiksion të saj;  

5-Përgjigjet për grumbullimin dhe sistemimin e dokumentacionit të ri kadastral për tokën 

bujqësore dhe të kategorive të resurseve të tjera që me ligj janë transferuar në përdorim/pronësi 

të bashkive;  

6-Ndjek veprimtarinë për evidentimin e tokave bujqësore të pakultivuara, në juridiksionin e 

bashkisë, bazuar në aktet ligjore dhe nënligjore, që rregullojnë këtë veprimtari. 

 

Neni 41/a 

Specialist për menaxhimin e tokës bujqësore 

1. Jep informacion fermerëve për probleme të ndryshme lidhur me pronën e tyre në zbatim 

të ligjit nr. 7501 “Për token”; 

2. Pajis fermerët me vërtetime të ndryshme; 

3. Me kërkesë të qytetarëve përgatit dhe jep dokumentacion për token pronarëve të 

ligjshëm; 

4. Shkëmben informacion me DAMT-në pranë Keshillit të Qarkut Fier; 

5. Përgatit dhe dërgon dokumentacionin që kërkohet nga Gjykata dhe Prokuroria për 

pronarë të ndryshëm; 

6. Merr pjesë në konflikte (cënim pronësie); 

7. Hedh të dhënat e tokës në regjistrin e tokës bujqësore sipas urdhërit nr. 107, datë 

27.03.2009 të MBUMK dhe Ministrisë së Brëndshme; 

8. Informon në cdo kohë Drejtorin për probleme të ndryshme dhe zbaton cdo detyrë që del 

nga kjo zyrë; 

9. Bën kontrollin dhe verifikimet në terren për rrëshqitjet dhe erozionin e tokës bujqësore; 

10. Bën inventarizimin e tokave bujqësore të pandara; 

11. Bën verifikimin e tokave bujqësore të pakultivuara për çdo fshat dhe për çdo parcelë në 

zbatim të ligjit nr. 10263, date 08.04.2010; 
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12. Shkëmben informacion me Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në lidhje me të 

dhënat e kalimeve në pronësi të tokave bujqësore. 

 

Neni 41/b 

Specialist për ligjshmërinë 

1. Përgatit përgjigjet për kërkesat e qytetarëve dhe institucioneve të ndryshme drejtuar 

ZMMT; 

2. Kërkon informacion në ZVRPP-në Lushnje dhe institucione të tjera për zgjidhjen sa më 

të drejtë të konflikteve; 

3. Grumbullon dhe shqyrton kërkesat e qytetarëve  për proçesin e kalimit të tokës bujqësore 

nga përdorim në pronësi; 

4. Përgatit dhe dërgon dokumentacionin që kërkohet nga Gjykata dhe Prokuroria për 

pronarë të ndryshëm; 

5. Merr pjesë në konflikte (cënim pronësie), për sqarimin e qytetarëve nga ana ligjore; 

6. Respekton afatet ligjore dhe proçedurat administrative në trajtimin e ankesave dhe 

kërkesave të qytetarëve; 

7. Jep shpjegimin e kërkuar nga qytetari për materialin e ndodhur në regjistrat kadastralë; 

8. Jep ndihmë juridike Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit Ruralë. 

 

Neni 42 

SEKTORI I VETERINARISË DHE MBROJTJES KONSUMATORIT 

Përgjegjësi 

1. Është në varësi të Drejtorisë së Bujqësisë dhe për kontrollin zyrtar të ushqimeve ka për 

detyrë: 

2. Vendndodhjen, kushtet dhe gjëndjen e stabilimentit, planimetrin e prodhimit, zyrat, 

mjedisin, mjetet e transportit të përdorura në biznesin ushqimor. 

3. Inspektimin e gjëndjes shëndetësore të personelit dhe të higjenës së objekteve që janë në 

kontakt të drejtpërdrejt me ushqimin duke kooperuar me Drejtorinë e Higjenës. 

4. Lëndët e para, ujin, përbërësit, aditivet, shtesat teknologjike dhe substancat e tjera të 

përdorura për përgatitjen dhe prodhimin e ushqimit. 

5. Ushqimet gjysëm të gatshme, Ushqimet e gatshme.Pastrimin, substancat pastruese dhe të 

mirëmbajtjes që përdoren në procesin e prodhimit. 

6. Proceset e përdorura për prodhimin ose përpunimin e ushqimeve.Mënyrën e paketimit, 

materialet paketuese dhe ato në kontakt me ushqimin.Etiketimin dhe dokumentet 

shoqëruese të ushqimeve.Përcaktimin e origjinës dhe treguesin “Produkt Ushqimor 
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Tradicional”.Proceset teknologjike qe zbatohen në prodhimin dhe përgatitjen e 

ushqimeve. 

 

Neni 42/a 

Specialist për veteriner 

Eshte nëpunës  me varësi nga Përgjegjësi i Sektorit  dhe ka si detyrë: 

1. Të përgjigjet për mbulimin me shërbimin veterinar të të gjithe territorit të Bashkisë së 

Lushnjës në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi; 

2. Të caktojë detyrat për inspektorin veterinar dhe kontrollojë zbatimin e tyre; 

3. Të hartojë planin e punës të sektorit, përfshirë edhe inspektorin veterinar; 

4. Të kujdeset që të gjitha produktet që tregtohen të jenë të pajisura me dokumentacionin 

përkatës; 

5. Të hartojë buletinin veterinar mujor dhe raportojë për problemet teknike veterinare në 

institucionët e Shërbimit Veterinar; 

6. Të koordinojë dhe bashkërendojë punën me Shërbimin Veterinar të Qarkut të Lushnjë, të 

shërbimeve homologe në njësitë e tjera vendore të rrethit, si dhe me Shërbimin Shëndetësor 

Publik dhe Spitalor, për probleme të cilat kanë të bëjnë me ruajtjen e shëndetit të banorëve; 

7. Të kontrollojë farmacitë veterinare për afatet e skadimit të medikamenteve veterinare në 

territorin e bashkisë; 

8. Të bashkëpunojë me Inspektoriatet dhe strukturat paralele të Ministrisë së Bujqësisë dhe 

Ushqimit dhe ato të Ministrisë se Shëndetësisë; 

9. Kërkon ndihmën e Policisë Bashkiake për mbylljen e aktivitetit kur veren shkelje ligjore nga 

subjektet qe tregetojne produkte shtazore dhe ato te detit; 

10. Kontrollon kafshët para therjes, mishin gjatë dhe pas therjes dhe pasi bën ekspertizën 

veterinare të mishit e pajis me certifikatë dhe bën vulosjen e tij; 

11. Kujdeset për dezinfektimin e ambienteve të therjes dhe tregtimit të mishit të freskët; 

12. Ushtron kontrolle të vazhdueshme organo-leptike të produkteve ushqimore-shtazore; pajis 

me çertifikatë sanitaro-veterinare çdo parti malli që del nga frigoriferi; kontrollon regjimin 

termik të frigoriferëve e dhomave frigoriferike; ndjek dezinfektimin dhe deratizimin çdo muaj të 

të gjithë ambienteve frigoriferike; kontrollon vazhdimisht nënproduktet e mishit (sallamin) dhe i 

çertifikon ato; 

13. Bashkërendon punën me Shërbimin Veterinar të Qarkut dhe njësive të tjera vendore, për 

probleme të të cilat kanë të bëjnë me ruajtjen e shëndetit të banorëve; 

14. Bllokon dhe konfiskon organet e kafshëve të prekura nga sëmundjet infektive apo parazitare 

dhe mban dokumentacionin përkatës për këto raste; 

11. Kontrollon peshkun në njësitë e tregtimit të tij;. 

12. Kontrollon pikat kryesore të shpërndarjes së bulmeti;. 
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13. Raporton periodikisht për çdo problem të konstatuar dhe përgjigjet për kryerjen e detyrave të 

sektorit para eprorit direkt. 

 

NENI 43 

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTRROLLIT  TË TERRITORIT 

 

Drejtoria e Planifikimit dhe kontrrollit  të Territorit ka si mision: 

1. Të realizojë strategjitë e politikave në fushën e planifikimit territorit, menaxhimit dhe 

rregullimit të territorit urban në qytetin e Lushnjës; 

2. Të përfaqësojë Bashkinë e Lushnjë, si person juridik, me autorizim të titullarit, në marrëdhënie 

me të tretë për problemet urbane; 

3. Të organizojë punën studimore në fushën e planifikimit dhe zhvillimit urban dhe të propozojë 

masat konkrete në aspektin e ndyshimeve dhe përmirësimit të Planit Rregullues të qytetit; 

4. Të ndjekë dhe bashkërendojë punën në zbatim të legjislacionit, në fushën e ndërtimeve dhe 

investimeve publike dhe private në territorin e qytetit të Lushnjës. 

 

Neni 44 

DREJTORI I PLANIFIKIMIT DHE KONTRROLLIT TË TERRITORIT 

 

Është nëpunës në varësi të N/Kryetarit të Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Përfaqëson Drejtorinë e Planifikimit të Territorit në të gjitha marrëdhëniet e saj me sektorët e 

tjerë të bashkisë, institucionet e ndryshme dhe me gjithë organet shtetërore, vendore e qëndrore 

për problemet që kanë të bëjnë me zhvillimet urbane në qytetin e Lushnjës. 

2. Ndjek punën dhe detyrat e ngarkuara brenda drejtorisë dhe në lidhje me problemet e 

disiplinimit të urbanizimit të qytetit; 

3. Organizon punën studimore dhe propozon masat konkrete në drejtim të mbarëvajtjes së 

problemeve të urbanizimit të qytetit; 

4. Organizon dhe ndjek punën për koordinimin e kërkesave të subjekteve juridike apo fizike me 

politikat urbane të Bashkisë Lushnjë; 

5. Informon në mënyrë periodike eprorin direkt për problemet e ndryshme në lidhje me zbatimin 

e legjislacionit në fushën e urbanizimit; 

6. Ndjek detyrat e dhëna nga eprori direkt dhe raporton për shkallën e nivelin e realizimit të tyre; 

7. Kërkon llogari nga vartësit për zbatimin e disiplinës në punë dhe realizimin e detyrave 

funksionale të tyre; 

8. Propozon masa administrative për punonjësit e vartësit, kur në mënyrë të përsëritur nuk 

zbatojnë detyrat e ngarkuara dhe kryejnë veprime që janë në kundërshtim me aktet ligjore e 

nënligjore në fuqi; 

9. Vlerëson punën vjetore të vartësve dhe i propozon Kryetarit të Bashkisë masa disiplinore për 
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vartësit që demonstrojnë paaftësi në kryerjen e detyrës osë shkelje të disiplinës në punë. 

 

Neni 44/a 

SNl për Sekretarinë Teknike 

Është njëri nga specialistët e Drejtorisë së Palnifikimit të Territorit dhe ka si detyrë: 

1. Të mbajë procesverbalin në çdo mbledhje të Këshillit Teknik (KT) dhe Këshillit të Rregullimit 

të Territorit (KRRT), duke paraqitur me dorëshkrim të gjitha mendimet e dhëna në mbledhje; 

2. Relaton me përgjegjësi dosjen në Këshillin Teknik dhe bën prezantimin e saj në mbledhjen e 

KRRTsë; 

3. Përgatit materialet për zhvillimin e mbledhjes së KRRT-së; 

4. Harton p/vendimet që paraqitën në KT dhe KRRT dhe i kthen në vendime, pasi të aprovohen 

me shumicë votash në mbledhjen e KT-së dhe KRRT-së; 

5. Përgatit të dhëna statistikore lidhur me lejet e miratuara në mbledhjet e KRRT-së; 

6. Përgatit materialet që kalojnë në kompetencë të KRRTRSH-së në bashkëpunim me autorët e 

dosjeve; 

7. Përgatit materialet që kthehen për rishqyrtim në Këshillin Bashkiak me propozim të Këshillit 

Teknik, nga N/Prefekti ose Këshilli i Bashkisë, në bashkëpunim me specialistë të tjerë të 

drejtorisë së Planifikimit Territorit; 

8. Hedh dhe përpunon në kompjuter materialet që i drejtohen për shqyrtim KRRTRSH-së, 

Këshillit Bashkiak, si dhe kthen përgjigje për qytetarët që i drejtohen për informacion Sekretarisë 

Teknike të Drejtorisë së Planifikimit. 

9. Ndjek me përgjegjësi ecurinë e kërkesave dhe plotësimin e gjithë dokumentacionit të 

nevojshëm, nga faza e aprovimit të miratimit të destinacionit të sheshit të ndërtimit, në aprovimin 

e lejes së ndërtimit dhe deri në zbardhjen e tyre; 

10. Raporton tek eprori për detyrat e ngarkuara dhe problemet që dalin. 

 

Neni 44/b 

Specialisti për Projektime 

Është nëpunës, në varësi të drejtorit të Planifikimit të Territorit dhe ka për detyre 

1. Studion dhe iu jep zgjidhje problemeve të infrastrukturës së qytetit ku përfshihen: rrugë, 

trotuare, rrjeti i kanalizimeve, linjat e elektrikut, Telecomit etj; 

2. Koordinon me Drejtorinë e Shërbimeve Publike pranë bashkisë për projektet që nevojiten për 

përmirësimin e infrastrukturës dhe investimet e reja publike me financime të brendshme, 

buxhetore apo me financime të huaja; 

3. Projekton dhe bën preventive të rikonstruksioneve dhe ndërtimeve të reja në infrastrukturën 

publike të qytetit; 

4. Përpilon analizën e çmimeve të preventivave të objekteve të projektuara; 

5. Ndjek vazhdimisht në terren procesin e zbatimit të projekteve të hartuara, duke sqaruar e 
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dhënë zgjidhje problemeve që dalin gjatë realizimit të projektit; 

6. Kontrollon të gjithë dokumentacionin teknik dhe lidhjen me infrastrukturën inxhinierike ku 

përfshihen: 

a. Kontrollin e planvendosjes së objektit të ndërtuar 

b. Kontrollin e realizimit sipas specifikimeve teknike të çdo objekti 

c. Aktkontrollin e projektit në terren 

7. Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton për çdo problem që del gjatë punës. 

8. Organizon dhe ndjek punën për ecurinë e kontrollit përfundimtar të projekteve dhe përmbajtjes 

së dosjeve për kërkesat e miratuara; 

9. Realizon kontrollin përfundimtar të dokumentacionit teknik të projektzbatimit për çdo leje 

ndërtimi të miratuar. Ky kontroll garanton përputhjen e projektit të arkitekturës me 

konfiguracionin e planvendosjes së miratuar me vendim të KRRT-së, si dhe respektimin e 

standardeve të projektimit; 

 

Neni 44/c 

Specialisti i Urbanistikës Ligjore. 

Është nëpunës në varësi të drejtorit të Planifikimit të Territorit dhe ka për detyre 

a. Pergatit genplane duke azhornuar prona me kërkesë të qytetareve, subjekteve private për leje 

ndërtimi. 

b. Përgatit genplane duke kryer azhornime në terren sipas kërkesave të drejtorive te ndryshme te 

Bashkise. 

c. Përgatit genplane për dhenie trualli ose objektesh me qira. 

d. Trajton konflikte të ndryshme në lidhje me pronën për ndërtime që janë në proçes. 

e. Kryen verifikimet përkatëse në terren dhe plotëson formularet për këto akt -kontrolle ne 

objekte me leje:  

1. Kontroll piketimi  

2. Kontroll pas perfundimit te kuotes 0.00  

3. Kontroll pas perfundimit te karabinase.  

4. Kontoll i sistemimit te ambjentit rrethues pas perfundimit te puni meve. 

f. Ne baze te kerkesave te subjekteve ndertuese per pajisjen me leje përdorimi, kryen kontrollin 

perfundimtar te objektit ne perputhje me dokumentacionin e miratuar dhe me aktet ligjore dhe 

nenligjore ne fuqi dhe pergatit materialin perkates per shqyrtim e miratim ne Keshillin Teknik 

dhe ne K.RR.T. 

g. Përditëson ne menyre periodike ne harte te gjithe objektet me leje ndertimi te miratuara ne 

K.RR.T 

h. Kontrollon dhe eshte pergjegjes per genplanet e azhornimit te pergatitura ne sektor. 
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Neni 44/d 

Specialisti Infrastrukturës Inxhinerike, Impaktit ne Mjedis 

Është nëpunës ne varësi të drejtorit të Planifikimit Territorit dhe ka për detyre: 

1. Udhëzon dhe sqaron të gjithë të interesuarit për përgatitjen e dokumentacionit të nevojshem 

për aplikim për leje ndërtimi; 

2. Kontrollon paraprakisht dokumentacionin e dorëzuar nga të interesuarit; 

3. Kontrollon dokumentacionin juridik të nevojshëm për marrjen e lejes së ndërtimit; 

4. Ndjek aktet e kontrollit për objektet që ndërtohen sipas fazave të ndërtimit; 

5. Përgjigjet për zbatimin e infrastrukturës inxhinierike dhe për projektet që zbatohen në sektorin 

publik dhe atë privat; 

6. Kontrollon të gjithë dokumentacionin teknik dhe lidhjen me infrastrukturën inxhinierike ku 

përfshihen: 

a. Kontrollin e planvendosjes së objektit të ndërtuar 

b. Kontrolli i distancave nga kufiri i pronës dhe pronat e objekteve kufitare, si dhe lidhja e 

objektit me rrugën 

c. Kontrolli i dokumentacionit teknik (projekti i arkitekturës, konstruksionit, kontrolli i 

formularëve) 

d. Akt-kontrolli i projektit në terren 

7. Kontrollon përgatitjen e raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis 

8. Ndjek me përgjegjësi zbatimin e ligjit për ”Mjedisin”, për ”Ndotjen akustike”. 

9. Mbron dosjet që paraqiten në Këshillin Teknik dhe KRRT; 

10. Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton për çdo problem që del gjatë punës. 

10. Harton planin e investimeve për objektet që do t’i nënshtrohen rikonstruksionit në vitin 

pasardhës; 

11. Mbulon të gjitha praktikat e planifikimit dhe realizimit të investimeve publike me fonde 

buxhetore dhe nga të ardhurat e bashkisë; 

12. Organizon punën për kontrollin dhe realizimin e projekteve të ndërtimeve të reja dhe 

rikonstruksioneve në infrastrukturën publike në qytet; 

13. Harton projektzbatime për ndërhyrje me fonde të bashkisë në infrastrukturën rrugore dhe 

sistemin e kanalizimeve; 

14. Përgatit dosjet për investimet në rrugë dhe në veprat e tjera publike dhe i dërgon në njësinë e 

prokurimit për hartimin e dokumentacionit të tenderit; 

15. Realizon inventarizimin e rrjetit rrugor dhe të gjendjes së tij me metoda grafike; 

16. Mbledh informacion për të gjitha firmat që operojnë në fushën e infrastrukturës së rrjetit 

rrugor dhe arkivon në sektor CV-të e firmave me karakter studimor, supervizues dhe zbatues, 

duke e freskuar periodikisht këtë informacion; 

17. Mban arkivën e projekteve të realizuara, duke kompletuar dosjet periodikisht me materialet 

përkatëse; 
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18. Përpunon të dhëna statistikore nga kostot e veprave të realizuara, duke nxjerrë konkluzione 

për çmimet mesatare në periudhat përkatëse; 

19. Kontrollon në terren realizimin e objekteve, si dhe mban lidhje të ngushta me supervizorët 

dhe kolaudatorët e investimeve në infrastrukturën e bashkisë, duke ndërtuar marrëdhënie të 

partneritetit ligjor si përfaqësues i Autoritetit Kontraktor; 

20. Relaton çdo muaj tek eprori i tij direkt realizimin e investimeve dhe vlerë e financimeve në 

objekte; 

21. Kompleton dosjet me azhornimet e ndryshme para fillimit të punimeve; 

22. Mban statistikën e të gjithë drejtorisë për investimet dhe realizimin e financimeve; 

23. Përgatit relacione progresive për problemet që kanë të bëjnë me investimet dhe ecurinë e 

tyre; 

24. Informon eprorin direkt për problematiken e ketij sektori dhe jep mendime për përmirësimin 

e tij. 

 

Neni 44/e 

Specialisti Topograf 

Ka varësi direkt nga Drejtori i Palnifikimit të Territorit dhe ka si detyre: 

a. Realizon punimet topografike te objekteve ne studim, duke bere azhornimet perkatese. 

b. Kontrollon plan piketimin dhe kuotimin e objekteve te miratuara. 

c. Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton per çdo problem qe del gjate punes. 

 

 

Neni 45 

SEKTORI I  PROJEKTIMEVE DHE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT 

 

Sektori i Projekteve ka si mision hartimin e projekteve që ka planifkuar Bashkia Lushnje për 

investim, si dhe ndjek zbatimin e projektinvestimeve te Bashkise. 

 

Neni 45/a 

Pergjërgjësi  i Projekteve 

Është punonjës në varësi të N/Kryetarit të Bashkisë dhe ka si detyre: 

1. Drejton, studion dhe zbaton strategjitë e politikës në fushën e infrastruktures. 

2. Organizon dhe ndjek punën dhe detyrat e ngarkuara brenda drejtorisë dhe në lidhje me 

drejtoritë e tjera. 

3. Organizon punën studimore dhe propozon për masat konkrete në drejtim të mbarëvajtjes së 

problemeve. 
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4. Organizon dhe ndjek punën për koordinimin e kërkesave të subjekteve juridike apo fizike me 

politikat e zhvillimit te rrjetit rrugor dhe inxhinjerik të Institucionit. 

5. Inspiron dhe ndjek projektet inxhinjerike të miratuara. 

6. Ndjek detyrat e dhëna nga eprori direkt dhe raporton për to. 

7. Kërkon nga vartësit zbatimin e disiplinës në punë dhe realizimin e detyrave funksionale të 

tyre. 

8. Propozon masa administrative për punonjësit e vartësit kur në mënyrë të përsëritur nuk 

zbatojnë detyrat e ngarkuara dhe kryejnë veprime që janë në kundërshtim me aktet ligjore e 

nënligjore në fuqi. 

 

Neni 45/b 

SNL Arkitekt 

Është punonjës në varësi direkte të përgjegjësit  të Projekteve dhe ka si detyre: 

1. Studion dhe jep zgjidhje problemeve lidhur me rrjetin rrugor duke bashkerenditur punen me 

Drejtorine e Planifikimit Territorit. 

2. Projekton dhe preventivon anen ndertimore per projektet e hartuara nga Drejtoria. 

3. Perpilon analizen e cmimeve te preventivave te objekteve te projektuara. 

4. Ndjek vazhdimisht ne terren procesin e zbatimit te projekteve te hartuara nga Drejtoria, duke 

sqaruar dhe dhene zgjidhje problemeve qe dalin gjate realizimit te projektit. 

5. Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton per çdo problem qe del gjate punes. 

 

Neni 45/c 

Specialisti për Projektime 

Është nëpunës, në varësi të drejtorit të Planifikimit të Territorit dhe ka për detyre 

1. Studion dhe iu jep zgjidhje problemeve të infrastrukturës së qytetit ku përfshihen: rrugë, 

trotuare, rrjeti i kanalizimeve, linjat e elektrikut, Telecomit etj; 

2. Koordinon me Drejtorinë e Shërbimeve Publike pranë bashkisë për projektet që nevojiten për 

përmirësimin e infrastrukturës dhe investimet e reja publike me financime të brendshme, 

buxhetore apo me financime të huaja; 

3. Projekton dhe bën preventive të rikonstruksioneve dhe ndërtimeve të reja në infrastrukturën 

publike të qytetit; 

4. Përpilon analizën e çmimeve të preventivave të objekteve të projektuara; 

5. Ndjek vazhdimisht në terren procesin e zbatimit të projekteve të hartuara, duke sqaruar e 

dhënë zgjidhje problemeve që dalin gjatë realizimit të projektit; 

6. Kontrollon të gjithë dokumentacionin teknik dhe lidhjen me infrastrukturën inxhinierike ku 

përfshihen: 

a. Kontrollin e planvendosjes së objektit të ndërtuar 

b. Kontrollin e realizimit sipas specifikimeve teknike të çdo objekti 
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c. Aktkontrollin e projektit në terren 

7. Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton për çdo problem që del gjatë punës. 

8. Organizon dhe ndjek punën për ecurinë e kontrollit përfundimtar të projekteve dhe përmbajtjes 

së dosjeve për kërkesat e miratuara; 

9. Realizon kontrollin përfundimtar të dokumentacionit teknik të projektzbatimit për çdo leje 

ndërtimi të miratuar. Ky kontroll garanton përputhjen e projektit të arkitekturës me 

konfiguracionin e planvendosjes së miratuar me vendim të KRRT-së, si dhe respektimin e 

standardeve të projektimit; 

 

Neni 45/d 

SNL Për Zhvillimin urban 

Është nëpunës në varësi të Drejtorit të Projekteve dhe ka për detyrë: 

1. Të evidentojë rritjen e kapaciteteve të Bashkisë Lushnjë në hartimin e strategjive të 

zhvillimit, menaxhimin e projekteve lokale në dobi të komunitetit qytetar, si dhe rritjen e 

aftësisë për të thither fonde për financimin e projekteve; 

2. Të siguroje asistencë për hartimin e projekteve të paraqitura nga drejtoritë e bashkisë; 

3. Të identifikojë dhe sigurojë kontakte të vazhdueshme me të gjitha agjencitë që kanë 

potencialin financiar si donator apo partner të mundshëm në projektet e Bashkisë 

Lushnjë; 

4. Të sigurojë marrëdhënie të efektshme midis Bashkisë Lushnjë dhe donatorëve (përfshi 

komunitetin në kuadër të projekteve përkatëse); 

 

Neni 45/e 

Specialist gjeodet 

1. SNL Ing.Gjeodet ka pergjegjesine e hartimit te dokumentave perkatese (si krijimi i bazes 

se te dhenave te infrastruktures egzistuese dhe  analizimin e saj)  te planifikimit, PPV, 

PDV, IZUV, etj. 

2. Kryerja e matjeve dhe punimeve topografike ne objekte si : infrastrukture rrugore, 

sistemime, rikualifikime urbane,rikonstruksione te objekteve me rendesi kulturore dhe 

historike, vepra arti,etj.   

3. Ka varesi direkt nga pergjegjesi i Sektorit te Planifikimit 

4. Realizon punime topografike te objekteve ne studim, duke bere azhornimet perkatese. 

5. Kontrollon planin e piketimit dhe kuotimin e objekteve te miratuara 

6. Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton per cdo problem te dale gjate punes. 

7. Percakton pikat fikse (me shume se dy pika) per piketimet e akseve te rrugeve te 

projektuara. 
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Neni 46 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E SHËRBIMEVE PUBLIKE DHE SOCIALE 

Drejtori i përgjithshëm 

1. Harton përshkrimin e punës për cdo drejtori vartëse , sektor e vend pune 

2. Në zbatim të detyrave që rrjedhion nga programet vjetore dhe periodike të miratuara në 

shkallë institucioni, parashikon në plane mujore të punës të gjitha detyrat që dalin 

drejtorive sipas fushave përkatëse, ndjek sistematikisht plotësimin e tyre dhe cdo muaj 

bënë analizën në nivel drejtorie. 

3. Ndrjek me vëmendje realizimin e detyrave që rrjedhin nga korrespondenca me drejtoritë 

e tjera e më gjerë edhe kur detyrat ai ka deleguar sektorëve që ka në vartesi të tij. 

4. Plani i punës përgatitet nga drejtori i drejtorisë , i nënshkruar nga drejtori i përgjithshëm. 

5. Kontrollon dhe firmos gjithë korespondencën që përgatisin drejtorët e drejtorive në 

vartësi. 

6. Përgatit dhe informacione të tjera jo periodike për problemet të caktuar apo me kërkesë të 

Kryetarit të Bashkisë dhe N/Kryetarëve. 

7. Bënë vlerësime periodike për punonjësit në vartësi. 

8. I propozon për masa disiplimore për vartësit që demonstrojnë shkelje të disiplinës në 

punë. 

 

Neni 47 

DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 

 

Drejtoria e Shërbimeve Publike ka si mision: 

1. Të synojë realizimin dhe përmirësimin e vazhdueshëm të shërbimeve publike në komunitët; të 

hartojë strategji zhvillimi dhe të programojë investime publike për përmirësimin e 

infrastrukturës.  

2. Të ngrejë në nivelin e kërkesave të kohës, interesave dhe kulturës qytetare të gjitha shërbimet 

publike, të cilat kanë të bëjnë me përmirësimin e jetës së qytetarit si: në aspektin e modernizimin 

të sistemit të pastrimit të qytetit, ruajtjes dhe pasurimit të fondit të gjelbërt në qytet dhe kurorën 

përreth tij, duke synuar për një qytet të pastër dhe gjithmonë të gjelbëruar; 

3. Të marrë të gjitha masat e duhura si nga pikëpamja inxhinierike, ashtu dhe financiare për 

mirëmbajtjen dhe përmirësimin e vazhdueshëm të rrjetit të infrastrukturës publike mbitokësore 

dhe atë nëntokësore (kanalizime), mirëmbajtjen e fasadave, varrezave, sipërfaqeve të gjelbërta e 

rekreative, përcaktimin e zgjerimeve të nevojshme, si dhe realizimin e rrjeteve të reja të 

kanalizimeve etj; 

4. Të vlerësojë si një nga aspektet më prioritare raportet dhe kërkesat ndaj sipërmarrjeve private, 
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për  realizimin cilësor të shërbimeve të kontraktuara si: pastrimin, gjelbërimin; 

5. Të bashkërendojë punën me faktorë të tjerë të interesuar në funksion të përmirësimit të 

shërbimeve  publike dhe përfshirjes së banorëve në monitorimin vlerësimin dhe 

bashkëqeverisjen komunitare, si: OJF-të, organizatat rinore (Parlamentin Rinor, Qeveritë e 

Shkollave) etj. 

6. Të vlerësojë si detyrë permanente mirëmbajtjen e rrjetit rrugor, sistemin e kanalizimeve, 

sinjalistikën vertikale dhe horizontale, rrjetin e ndriçimit publik, dekorin, sipërfaqet e gjelbërta 

etj. 

7.Të harmonizojë punën e Ndërmarrjes së Shërbimeve Publike që krahas mirëmbajtjes së 

vazhdueshme të infrastrukturës rrugore, të mirëmbajë institucionet publike të qytetit; 

8. Të ndjekë me përgjegjësi zbatimin e urdhrave dhe vendimeve të Kryetarit të Bashkisë dhe ato 

të Këshillit Bashkiak për probleme që kanë lidhje me drejtorinë e Infrastrukturës dhe Shërbimeve 

Publike. 

 

Neni 47/a 

Drejtori i Shërbimeve Publike 

Është nëpunës që ka varësi nga N/Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyre : 

1. Të harmonizojë punën e sektorëve të drejtorisë dhe për një regjim normal të rrjetit rrugor 

ekzistues, të rrjetit të kanalizimeve, shërbimit të pastrimit, gjelbërimit; 

2. Të studiojë dhe zbatojë politika, strategji dhe programe zhvillimi në fushën e përmirësimit të 

shërbimeve publike dhe punëve të tjera në komunitet. Gjithashtu, të udhëheqë sektorët përkatës 

për të hartuar strategjitë dhe perspektivat e zhvillimit në fushën e shërbimeve dhe infrastrukturës 

publike; 

3. Të organizojë punën për hartimin e projektplanit dhe buxhetit të shërbimeve publike për 

sipërmarrjet private dhe sektorin e shërbimeve që mirëmban infrastrukturën publike në qytet; 

4. Të organizojë dhënien e ndihmës profesionale institucioneve dhe ndërmarrjve të varësisë 

(takime, seminare, konsulta etj) dhe propozon metoda dhe praktika të reja për kualifikimin e 

specialistëve dhe punonjësve të shërbimeve publike; 

5. Të ndjekë dhe kontrollojë zbatimin e vendimeve të Këshillit Bashkiak për probleme që kanë 

lidhje me drejtorinë ose me ndërmarrje që varen prej saj; 

6. Të kontrollojë direkt mbështetjen ligjore të dokumentacionit teknik të drejtorisë dhe mban 

lidhje direkte me drejtoritë e tjera dhe ndërmarrjet në vartësi të bashkisë, t’i informojë ata për 

realizimet dhe t’iu kërkojë informacion periodik për raportet e bashkëveprimit dhe partneritetit 

në funksion të detyrës; 

7. Të përgatitë informacione periodike mbi punën e drejtorisë dhe t’ia paraqesë ato kryetarit ose 

zv/kryetarit të bashkisë; 

8. Të mbajë lidhje periodike me ente private ose shtetërore, veprimtaria e të cilëve ka të bëjë 

direkt ose indirekt me infrastrukturën publike si: Ndermarrjen Ujësjellës-Kanalizimeve, Filiali 
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Elektrik, Telekom etj; 

9. Të hartojë programe afatshkurter dhe afatmesem për përmirësimin e shërbimeve dhe 

infrastrukturës publike; 

10. Të përgatitë informacione periodike mbi punën e drejtorisë dhe t’ia paraqesë ato Kryetarit të 

Bashkisë, për mbështetje ose analiza, në funksion të përmirësimit të punës në sektorët që 

mbulon; 

11. Të vlerësojë punën vjetore të vartësve dhe t’i propozojë Kryetarit të Bashkisë masa për 

përmiresimin e punës. 

 

Neni 47/b 

Specialisti për transoprtin  dhe licensat profesionale 

Është nëpunës me varësi nga drejtori i Shërbimeve Publike dhe ka për detyrë: 

1. Të kontrollojë zbatimin e dispozitave ligjore (ligji ligji 8378, datë 22.07.1998 “Kodi Rrugor në 

Republikën e Shqipërisë”, ndryshuar me ligjin nr.9808, datë 24.09.2007) dhe aktet nënligjore në 

fushën e transportit ; 

2. Të hartojë programe dhe strategji zhvillimi nga vetë sektori dhe në bashkëpunim me Institutin 

e Transportit për përmirësimin e sistemit të transportit publik ne qytet; 

3. Të synojë në përmirësimin e shërbimit të transportit publik konform legjislacionit në fuqi dhe 

udhëzimeve përkatëse; 

4. Të planifikojë dhe paraqesë për miratim itinerarin e linjave, orarin e shërbimit të transportit 

rrethqytetës, ndërqytetës, si dhe vendqëndrimet e automjeteve të shërbimit të transportit publik; 

5. Të organizojë punën për përmirësimin e parametrave të sistemit të sinjalitikës në tre 

komponentët e saj (sinjalistikën elektronike, horizontale dhe vertikale); 

6. Të hartojë e miratoje tek Kryetari i Bashkisë dhe në Këshillin Bashkiak materiale ne funksion 

te përmiresimit te sherbimit të transportit; 

7. Të ndjekë zbatimin e investimeve në fushën e transportit, mirëmbajtjen e akseve rrugore, 

gjendjen e sinjalistikës dhe të ndërhyjë për përmirësimin e tyre; 

8. Të bashkërendojë punën më Drejtorinë e Policisë Lushnjë (sek. e qarkullimit rrugor) dhe 

Policinë Bashkiake, për zbatimin e projekteve dhe vendimeve të miratuara nga Kryetari i 

Bashkisë dhe Këshilli Bashkiak, në funksion të lëvizjes dhe qarkullimit të lirë në qytet; 

9. Të kryejë kontrolle mbi operatorët që kryejnë transportin publik dhe të kërkojë nga ata 

zbatimin e legjislacionit dhe akteve administrative të dala nga bashkia, për përmirësimin e 

shërbimit të transportit; 

 

Neni 47/c 

Specialisti i Mjedisit 

Është nëpunës me varesi nga drejtori i  Shërbimeve Publike dhe ka për detyrë: 

1. Të mbajë lidhje me institucionet shtetërore që mbulojnë problemet e higjenës dhe mjedisit 
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(ARM, DSHP, DBU-MK), bashkërendojë punën dhe kërkojë mbështetjen institucionale për 

zgjidhjen e problemeve të mjedisit; 

2. Te ndikoje dhe marrjen e masave për plotësimin e dispozitave ligjore ne fushen e mjedisit; 

3. Të bëjë vazhdimisht inventarin e burimeve ndotëse dhe dëmtimeve të mjedisit në territorin e 

bashkisë  dhe organizon punën për vendosjen e situatës normale; 

4. Të ndjek dhe zbatojë aktet ligjore dhe nënligjore në fushën e mjedisit; 

5. Të ndjekë dhe zbatojë masat që merren në fushën e mjedisit nga institucionet shtetërore e 

private që veprojnë në territorin e bashkisë dhe ushtron kompetencat sipas rregullores së 

bashkisë, në përputhje me dispozitat e veçanta të kësaj fushe; 

6. Të organizojë kryerjen e studimeve dhe programeve të veçanta për zgjidhjen e problemeve të 

mbrojtjes së mjedisit në territorin e bashkisë dhe t’ia paraqesë për miratim Kryetarit të Bashkisë; 

7. Të ndjekë në kohën e hartimit të projektbuxhetit parashikimin e masave për mbrojtjen e 

mjedisit dhe kërkon në vazhdimësi zbatimin e tij; 

8. Të ndjekë rastet e ndotjeve, dëmtimeve, çarjeve, bllokimeve nga ndërhyrjet që bëjnë subjektet 

private dhe shtetërore në rrjetin rrugor të qytetit, kanalizimeve dhe burimeve të tjera ndotëse; 

9. Të bashkërendojë punën me specialistët e tjerë të bashkisë dhe Policinë Bashkiake për 

zbatimin e ligjit për mjedisin, si në parandalimin dhe pastrimin e mbetjeve të ngurta, higjienën e 

ajrit, akustike et; 

10. Të kontrollojë plotësimin e kushteve mjedisore nga ana e subjekteve për objektet që 

ndërtohen në territorin e bashkisë; 

11. Të hartojë planin e punës (mujor dhe vjetor) për sektorin që mbulon dhe ia paraqet atë për 

miratim eprorit direkt (drejtorit të Shërbimeve Publike); 

 

Neni 47/d 

Specialisti i Investimeve 

Është nëpunës me varesi nga drejtori i Shërbimeve Publike dhe ka për detyrë: 

1. Njeh planin e investimeve në objektet që mbulon sektori dhe ndjek realizimin e këtij plani, 

duke e demonstruar nëpërmjet grafikëve. 

2. Përgatit dosjet për investimet në rrugë dhe në veprat publike dhe i dërgon këto dosje në 

Komisionin e Prokurimeve Publike. 

3. Organizon punën për kontrollin e realizimit të projekteve të rikonstruksionit të rrugëve. 

4. Realizon inventarizimin e rrjetit rrugor dhe të gjëndjes së tij, me metoda grafike. 

5. Mledh informacion për të gjitha firmat që operojnë në fushën e infrastrukturës së rrjetit rrugor 

dhe arshivon në sektor CV-t e firmave me karakter studimor, supervizues dhe zbatues duke e 

freskuar periodikisht këtë informacion. 

6. Mban arshivën e projekteve të realizuara duke kompletuar dosjet periodikisht me materialet 

përkatëse. 
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7. Përpunon të dhëna statistikore nga kostot e veprave të realizuara duke nxjerrë konkluzione për 

cmimet mesatare në periudhat përkatëse. 

8. Kontrollon në terren realizimin e objekteve si dhe mban lidhje të ngushta me supervizorët 

duke ndërtuar marrëdhëniet me ta sipas vendimeve e urdhëresave përkatëse për supervizimin e 

objekteve. 

9. Kompleton dosjet me azhorniimet e ndryshme para fillimit të punimeve. 

10. Mban statistikën e të gjithë drejtorisë për investimet, realizimin e financimeve. 

11. Përgatit relacione progresive për problemet që kanë të bëjnë me investimet dhe ecurinë e 

tyre. 

 

Neni 47/e 

Specialisti për supervizion 

Është nëpunës me varësi nga Drejtori i Shërbimeve Publike dhe ka për detyrë : 

1. Të programojë masa për realizimin e detyrave të supervizorit. 

2. Të kontrollojë punën ditore të bërë nga Firma Sipërmarrëse e Pastrimit. 

3. Të kontrollojë punën ditore të bërë nga Firma Sipërmarrëse e Gjelbërimit. 

4. Të ndjek realizimin e kontratave të lidhura midis Bashkisë Lushnje dhe dy shoqërive që 

operojnë Firma për shërbimin e pastrimit e grumbullimit të mbetjeve si dhe Firma për 

mirëmbajtjen e siperfaqeve të gjelberta. 

5. Të ndjek në vijimësi grafiket e punimeve sipas zërave të punës. 

6. Të bashkëveprojë me drejtuesit e Njësive Administrative për  realizimin e kontratave. 

7. Të planizojë dhe realizojë kontrolle periodike për  realizimin me cilësi të detyrave nga 

firmat që operojnë me bashkinë për pastrim – gjelbërimin. 

8. Të raportojë në vijëmësi drejtorin e shërbimeve publike për mbarevajtjen e punëve me 

këto firma. 

 

Neni 47/f 

Specialisti i  Emergjencave Civil 

1. Është nëpunës me varësi nga drejtori i Shërbimeve Publike dhe Inspektoriati të Mbrojtjes 

Civile dhe ka për detyrë: 

2. Të programojë punën vjetore për përballimin e emergjencave civile, komisionin e 

emergjencave dhe faktorët bashkëpunues për përballimin e emergjencave; 

3. 2. Të ndjekë në vijimësi çdo emergjencë që mund të krijohet, si: nga përmbytja, djegia e 

banesave, rrëshqitja masive, tërmetet, akte terroriste etj.; 

4. 3. Të mbajë evidencë të plotë mbi masat që zbatohen për kapërcimin e emergjencës civile 

dhe në mbyllje të saj të informojë me shkrim titullarin (Kryetarin e Bashkisë); 

5. 4. Të përgatitë materiale informuese, relacione ose projektvendime për miratim në 
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Këshillin e Bashkisë, për përballimin e fatkeqësive dhe emergjencave civile; 

6. 5. Të evidentojë të gjitha mjetet motorike që disponojnë subjektet fizike dhe juridike në 

juridiksion të bashkisë dhe t’i njoftojë ata për detyrimin ligjor që kanë për vënien në 

shërbim të bashkisë në rast të emergjencave civile; 

7. 6. Të mbajë lidhje të vazhdueshme me sektorët homologë të institucioneve lokale dhe 

rajonale (komuna, bashki, Këshillin e Qarkut, institucionin e N/Prefektit) për planizimin e 

bashkërendimin e punëve për rastet e emergjencave; 

8. 7. Të ndjekë dhe zgjidhë problematikën që lind nga korrespondenca me organet eprore 

dhe të informojë për çdo rast, kur lypset ndihma dhe ndërhyrja e tyre; 

9. 8. Të informojë në mënyrë periodike titullarin e bashkise për problemet qe kane lidhje me 

zbatimin e legjislacionit në fuqi, programeve dhe detyrave të dhëna; 

10. 9. Të kryejë edhe detyra të tjera që i ngarkohen nga titullari i bashkise. 

 

 

Neni 48 

SEKTORI I MZSH 

Shefi i Sektorit 

Detyrat funksionale të shërbimit MZSH  janë ta parashkruara në ligjin Nr. 152/2015 “Për 

shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” si dhe në rregulloren e funksionimit të Shërbimit 

të MZSH 

Sektori i shërbimit të MZSH në nivel vendor është në vartësio të Kryetarit të Bashkisë. Ajo 

përfaqëson strukturën bazë operuese dhe inspektuese në fushën e Mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimin në territorin që kanë në juridiksion dhe raporton për realizimin e detyrave te Kryetari i 

Bashkisë dhe Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së. 

Neni 48/a 

Policë zjarrëfikës 

Zbaton detyrat në përputhjë me ligjin dhe rregulloren specifike që kan sektori i Shërbimit të 

MZSH. 

Zbaton Urdhërat e dhëna nga Kryetari i Bashkisë dhe Shefi i Sektorit. 

 

 

Neni 49 

DREJTORIA E SHËRBIMIT SOCIAL 

Drejtoria e Shërbimit Social ka si mision: 

1. Të evidentojë grupet në nevojë brenda territorit të bashkisë dhe të krijojë, brenda kuadrit 

ligjor, kushtet e favorshme për t’iu ofruar ndihmën e nevojshme ekonomike dhe shërbimin e 

duhur social familjeve në nevojë dhe personave me aftësi të kufizuar; 
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2. Të përgatisë çdo fundmuaji projektvendimin përkatës për përfituesit e ndihmës ekonomike dhe 

pagesat e paaftësisë me listat bashkangjitur, të cilat përgatiten në katër kopje dhe dërgohen në 

Këshillin Bashkiak për miratim; 

3. Të hartojë programe veprimi afatmesëm dhe afatgjatë, në zbatim të strategjive kombëtare dhe 

vendore, për zbutjen e varfërisë, integrimin e pakicave, implementimin e projekteve publike etj; 

4. Të miratojë listat e përfituesve të ndihmës ekonomike dhe pagesat e paaftësisë; 

5. Të bashkëpunojë me Drejtorinë e Financës për hartimin e dokumentacionit për dhënien e 

ndihmës ekonomike dhe pagesat e paaftësisë. 

 

Neni 49/a 

Drejtori 

Është nëpunës ne varësi të N/Kryetarit të Bashkisë dhe ka për detyrë : 

1. Të realizojë drejtimin, organizimin dhe koordinimin e punës për përmbushjen e misionit dhe 

gjithë detyrave ligjore të drejtorisë; 

2. Të mundësojë një partneritet të sigurtë dhe serioz për të gjitha shoqatat dhe institucionet 

humanitare që, nëpërmjet bashkëpunimit me projekte të përbashkëta, të ndihmojë në uljen e 

varfërisë në familje dhe individë në nevojë; 

3. Të identifikojë burime materiale dhe njerëzore në komunitet për të gjetur mënyra 

bashkëpunimi për t’iu ardhur në ndihmë grupeve në nevojë të qytetit; 

4. Është përgjegjës për mbarëvajtjen e punës dhe projekteve të ndryshme sociale; 

5. Iu dërgon listat institucioneve, sipas pikës 14 të VKM nr 787, datë 14.12.2005, të specifikuara 

për secilin institucion, për t’iu shprehur dhe konfirmuar gjendjen dhe ndryshimet në listat e 

dërguara. Çdo konfirmim për ndryshim i sjellë nga ana e institucioneve iu bëhet i qartë 

specialistëve përkatës që ta pasqyrojnë ndryshimin në projektin e tyre në materialin që përgatitet 

për miratim në Këshillin Bashkiak. 

6. Përgatit projektvendime “për ndihmën dhe përkrahjen sociale”, të cilat i paraqiten për miratim 

Këshillit Bashkiak dhe ndjek të gjithë relacionet që miratohen prej tij në lidhje me ndihmën dhe 

shërbimin social; 

7. Përgjigjet për përdorimin e fondeve të kushtëzuara të buxhetit të shtetit dhe zbatimin e 

standardeve kombëtare të shërbimeve shoqërore, planifikon nevojat e grupeve në nevojë dhe 

harton kërkesën për fonde pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimit Social Shtetërore; 

8. Brenda tri ditëve nga vendimmarrja bën zbardhjen e vendimit të Këshillit të Bashkisë dhe ia 

paraqet sekretarit të Këshillit, për ta nisur tek N/Prefektit për konfirmim; 

9. Mban korrespondencë me Drejtorinë e Përgjithshme të Ndihmës dhe Përkrahjes Shoqërore për 

problemet që shqetësojnë këtë sektor në territorin e Bashkisë Lushnjë; 

10. Vlerëson punën vjetore të vartësve dhe i propozon Kryetarit të Bashkisë masa disiplinore për 

vartësit që demonstrojnë paaftësi në kryerjen e detyrës ose shkelje të disiplinës në punë. 
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Neni 49/b 

Specialisti i Ndihmës Ekonomike 

Eshte nëpunës  me varësi nga Drejtori Shërbimit Social dhe ka si detyrë: 

1. Të identifikojë familjet në nevojë për ndihmë ekonomike, të verifikojë gjendjen ekonomike të 

tyre dhe propozojë në stafin e drejtorisë familjet në nevojë për të përfituar ndihmën ekonomike 

dhe masën e saj, duke marrë pjesë në hartimin e projekt-vendimit që paraqitet në Këshillin 

Bashkiak; 

2. Të verifikojë gjendjen social-ekonomike të familjeve në nevojë, të cilat janë parashikuar të 

futen për herë të parë në skemë, si dhe dy herë në vit të gjitha familjet që përfitojnë ndihmë 

ekonomike, përpilon listat emërore të anëtarëve madhore (nga mosha 18 vjeç e lart) të familjeve 

që kanë paraqitur kërkesën për të përfituar ndihmë ekonomike; 

3. Të vlerësojë nevojat e individëve apo familjeve që kërkojnë të marrin shërbime shoqërore në 

përputhje me prioritetet e bashkisë dhe grumbullojë informacione për rrjetin e shërbimeve 

publike e private që veprojnë në territorin e bashkisë, si dhe ndihmojë aplikantët në përgatitjen e 

dokumentacionit për personat që aplikojnë në përputhje me legjislacionin në fuqi; 

4. T’iu ofrojë qytetarëve konsulencë për legjislacionin dhe procedurat që duhet të ndjekin në 

zgjidhjen e problemeve të tyre, gjithashtu të sqarojë pretenduesit për ligjin, të drejtat dhe 

detyrimet që duhet të plotësojnë për t’u përfshirë në skemën e ndihmës ekonomike; 

5. Të mirëpresë kërkesat e qytetarëve të cilët pretendojnë ndihmë ekonomike; 

6. Specialisti grumbullon informacione dhe harton statistika mbi nevoja që ka drejtoria për 

shtimin e financimit, në varësi të gjendjes ekonomike dhe numrit të familjve që janë ose duhen 

shtuar në skemën e ndihmës ekonomike; 

7. Përgatit shkresat dhe kërkon informacionet e nevojshme për gjendjen e familjeve apo 

anëtarëve të saj në institucionet përkatëse si: Zyrën e Punës, Drejtoria e Tatim-Taksave, Zyrën e 

Sigurimeve Shoqërore, ZRPP (hipoteka), Zyrën e Regjistrimit të Automjeteve, drejtoritë pranë 

bashkisë dhe përgatit dosjet e trajtimit për çdo familje; 

8. Përgatit materialin me shkrim për familjet apo individë që do përfshihen në skemën e ndihmës 

ekonomike për muajin pasardhës dhe e trajton në stafin e drejtorisë para dërgimit të tij për 

miratim në Këshillin Bashkiak; 

9. Bën ndryshimet përkatëse sipas vendimit të stafit të drejtorisë dhe përgatit relacionin e 

projektvendimin për miratimin e tij në mbledhjen e radhës në Këshillin e Bashkisë; 

10. Pas miratimit në Këshillin Bashkiak dhe konfirmimit nga N/Prefekti të listave të ndihmës 

ekonomike bën afishimin e tyre në vendin e përcaktuar nga bashkia për të gjitha familjet e 

përfshira në skemën e ndihmës ekonomike. 

 

 

Neni 49/c 
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SNL për PAK 

Eshte nëpunës  me varësi nga Drejtori Shërbimit Social dhe ka si detyrë: 

1. Nga data 1-15 të çdo muaji kalendarik të punojë Projekt-Vendimet për pagesat e PAK, 

kujdestarë PAK, Verbëri grupi I dhe grupi II, kujdestarët e verbërisë, Para-tetraplegjiket 

dhe kujdestarët e Para-tetraplegjikëve. Pas përfundimit të pagesave bëhën përmbledhëset 

për çdo rajon dhe në fund përmbledhësja përfundimtare që përfshin të 5-ta Rajonet e 

Bashkisë Lushnje.  

2. Të mbledh dosjet e personave me AK nga Njesitë Administrative me Proces Verbal ku 

përcaktohet dorëzuesi dhe marrësi në dorëzim dhe t’i dërgojë me shkresë përcjellëse të 

koceptuar nga drejtori i zyrës dhe firmosur nga N/Kryetari në Kempin Epror (Tiranë) në 

komisionin për Sëmundjet e Përgjithshme, Para-tetraplegji dhe Verbëri duke i ndarë 

dosjet në bazë të katëgorisë së sëmundjeve të personave me AK. Shkresa përcjellëse i 

drejtohet “Drejtorisë së Komisionimit dhe Menaxhimit Të Rastit” Zyra e kontrollit të NE 

dhe AK. Dosjet që dërgohen mund të jenë për herë të parë, për rikomisionim dhe 

Rinovim Libreze. 

3. Të dorëzojë dosjet që kthehen nga Kempi Epror Tiranë Njesive Adminimistrative 

përkatëse me Proces Verbal ku përcaktohet dorëzuesi dhe marrësi në dorëzim. 

4. Të njoftojë inspektorët e Ndihmës Ekonomike të Njesive Administrative për datat e PAK 

që do të komisionohen në Kempin Epror Tiranë në mënyrë që qytetarët të paraqiten në 

datat e caktuara nga Kempi. 

5. Të punojë listat e kujdestareve të Para-Tetraplegjikëve, të cilat bëhën çdo 3 muaj dhe 

bashkangjitur me shkresen përcjellëse dërgohën në Institutin e Sigurimeve Shoqërore dhe 

në Drejtorinë e Shërbimit Social Shtetëror Fier.  

6. Të mbledhë Deklaratat mbi Gjendjen Civile, Vendbanimin dhe Marrëdhëniet e Punës ose 

Vetëpunësimin nga Njesitë Administrative dhe ti dërgojë në Drejtorinë Rajonale të 

Sigurimeve Shoqërore Fier. 

7. T’i dorëzojë Njesive Administartive me process-verbal “Kthim përgjigjet” që vijnë nga 

Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqërore Fier.   

8. Të bashkëpunojë me Gjendjen Civile për të paraqitur në kohë informacionin mbi shtetasit 

e vdekur dhe para se të punohen Projekt-Vendimet shikohen listat për të hequr shtetasit e 

vdekur të cilët marrin pagesën e Kempit pranë Drejtorisë sonë. 

9. Të marrë pjesë në grupin e kontrollit për dosjet e NE dhe PAK duke kontrolluar 

dokumentacionet përkatëse dhe afatet e dosjeve.  

10. Të sqarojë çdo qytetar që paraqitet në zyrë pranë Drejtorisë, për çdo paqartësi që ka në 

lidhje me afatet e dosjeve dhe datat e komisionimit në KMCA-p Rajonal dhe Epror si 

edhe KMPV Tiranë.  
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11. Të verifikojë familjet me persona me aftësi të kufizuar, të grumbullojë informacion për 

personat të cilët janë nën shërbimin e një kujdestari dhe të vlerësojë nevojat e këtyre 

individëve. 

 

 

Neni 49/d 

SNL për strehimin 

 

1. Te ndjeke zbatimin e kerkesave te ligjitNr. 22/2018 “Per strehimin Social” dhe aktet e 

tjera nenligjore ne zbatim te tij, per zgjidhjen e poblemit te strehimit 

2. Te hartoje programe afatshkurtra dhe afategjate per zgjidhjen e problemit te strehimit, ti 

paraqes per diskutim ne Komisionin e Keshillit me pas per miratim ne Keshill 

3. Te hartoj informimin e relacione per Kryetarin e Bashkise mbi ecurine e zbatimin e te 

programit social te strehimit, duke paraqitur ne Keshillin e Bashkise projektvendime per 

permirsimin dhe nxitjen e rrugezgjidhjeve te strehimit 

4. Te pergatise lisdtat e qytetareve te cilet perfitojne nga kontributi i shtetit (Enti Kombetare 

i Banesave), strehim ose kredi me interesa te uleta dhe beje klasifikimin e plote te 

aplikanteve sipas kategorive percaktuar ne ligj. 

5. Te realizoje korrespondencen per plotesimin e dokumentacionit per kalimin ne fond 

banese dhe banesa shteterore ente te pa privatizuara. 

6. T e beje publikimin ne mediat lokale te gjithe problemet dhe risite ligjore qe kane te 

bejne me strehimin e familjeve te pastreha 

7. Te raportoje ne menyre periodike tek eprori direct, Kryetari i Bashkise dhe ne Keshillin 

Bashkiak per ecurine dhe inplementimin e programit afatgjate te strehimit. 

8. Te informoj qytetaret ne lidhje me programet sociale qe aplikohen ne periudha te 

caktuara, tmiratuara me VKB.   

 

Neni 49/e 

SNL për dhunën 

Eshte nëpunës  me varësi nga Drejtori Shërbimit Social dhe ka si funksion: 

1. Te identifikoj rastet e dhunes ne familje dhe te mbeshtesi viktimat e dhunes deri ne 

rehabilitimin e tyre. 

2. Të asistoj viktimën e dhunes ne familje pranë komisariatit të policise ne momentin e 

denoncimit te dhunes. 

3. Te inicioj urdherin e menjehershem/urdherin e mbrojtjes kundrejt viktimies se dhunes 

dhe te monitoroj rastin deri ne momentin kur viktima konsiderohet jashtë rreezikut per 

jeten. 

4. Te orientoj viktimen e dhunes ne familje drejt sherbimeve qe ofrohen per rehabilitimin e 

tyre. 
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5. Organi prites per viktimat e dhunes ne familje, pergjithesisht eshte  Komisariati i Policise     

Lushnje i cili therret punonjesin social te njesise se mbrojtjes se viktmes  te dhunes,  per   

te asistuar viktimen kur merret ne pyetje nga oficeri i policise.  

6. Ne rastet kur viktima pajiset me urdher te menjehershem mbrojtjeje apo me urdher 

mbrojtje  dhe nuk ka mundesi te kthehet ne banesen e saj, se bashku me femijet vendoset 

ne qendren trazitore  te ngritur prej disa muajsh ne Lushnje,  qender e cila  per 7 dite 

ofron ushqim, strehim, veshmbathje, kujdes per higjenen,  keshillim psikologjik, 

mbeshtetje psiko-emocionale per femijet ne rrezik dhe familja e tyre ndihmohen te 

perfitoj nga programet sociale si psh.: 

          - ndihma ekonomike, 

          - pagesa per strehimin,  

          -sistemimi i femijeve ne cerdhe/kopesht/shkolla  sipas moshes se femijeve,  

          -ndermjetesim me biznesin privat, qe keto gra te kene mundesi punesimi, deri ne    

            perpjekjet  per te gjetur dhe banese me qera ne menyre qe viktima e dhunes te lehtesohet    

            nga ngarkesa dhe te kete mundesi te rehabilitohet  se bashku me femijet.  

7. Gjithashtu ne momentin  kur urdheri i mbrojtjes vjen zyrtarisht prane zyres se Sherbimit 

Social, zbatohet menjehere, duke  i dhene pagesen prej 3000 leke,  viktimes se dhunes ne 

familje per aq kohe sa urdheri i mbojtjes shtrin efektet  e tij.  

8. Rasti  monitorohet dhe ne vazhdimesi ne baze te ligjit nr. 9669 date 18.12.2006 “Per 

masat ndaj dhunes ne marredhenie  familjare” duke bere vizita familjare ne menyre 

periodike ne familjen e viktimes se dhunes,  duke ofruar keshtu dhe  mbeshtetje  psiko 

emocionale  per te gjithe anetaret e familjes. Ne cdo rast punonjesi social ka ne vemendje 

te vecante keto viktima per ti mbeshtetur dhe referuar ne organizata jofitimprurese,  qe 

ofrojne mbeshtejtje me pako ushqimore. 

 

 

Neni 49/f 

SNL për mbrojtjen e femijëve 

Eshte nëpunës  me varësi nga Drejtori Shërbimit Social dhe ka si funksion: 

1. Identifikimin e fëmijëve në rrezik nëpërmjet informacioneve të siguruara nga vet NJMF-

ja , marrjes së referimeve nga institucionet e tjera, anëtaret  e komunitetit, vetë fëmija dhe 

media; 

2. Menaxhimin e rasteve emergjente të femijeve në  bashkëpunim me policinë, SHSSH dhe 

aktorë te tjere të nevojshëm;  

3. Ndërrmajen e vlerësimit fillestar për të gjithë rastet e fëmijëve të referuar në NjMF-në; 

4. Organizimin e vlerësimeve të thella e të plota për fëmijet e referuar  pranë NjMF-së; 

5. Koordinimin dhe lehtësimin e takimit të Grupit Teknik Multidisiplinar për të diskutuar  

për çdo fëmije të konsideruar në rrezik; 
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6. Zhvillimin dhe shqyrtimin e planeve individuale  te fëmijeve në rrezik dhe monitorimin e 

zbatimit derisa rasti të mbyllet; 

7. Denoncimni në polici të rasteve të abuzimit të ndodhur apo supozuar në menyre që të 

mbrohen fëmijët; 

8. Organizimin e punës së drejtëpërdrejtë me fëmijet dhe familjet; 

9. Të veproj si Menaxher Rasti dhe te jetë përgjegjës për implementimin dhe monitorimin  e 

planit Individual të Mbrojtjes dhe Përkujdesit edhe në rastet kur fëmija ështe ne 

institucion rezidencial ose në çfarëdo lloji strehimi të përkoheshëm; 

10. Të mbajë të dhëna të sakta dhe faktike për të gjitha rastet  e menaxhuara  dhe te referuara 

të fëmijeve pranë NJMF-së; 

11. Paraqet periodikisht pranë Agjencisë Shtetërore për Mbrojtjen e të Drejtave të fëmijeve të 

dhena statistikore, që ka përpunuar si dhe informacion për situaten e mbrojtjes së 

fëmijëve në territorin e bashkise. 

12. Puna e punonjësit social të  Njësise për Mbrojtjen  e Fëmijeve (NJMF),  ne bazë të ligjit 

nr. 18/2017 “Për Mbrojtjen e të Drejtave të fëmijeve” eshte e lidhur ngusht me punën e 

koordinatorit te dhunes në familje,  pasi aty ku ka dhunë ne familje, patjeter qe ka dhune 

tek të gjithe anëtaret  vulnerabël  të familjes  sidomos fëmijët.  

13. 13- Njësia për Mbrojtjen e Fëmijëve  mbron dhe mbështet fëmijët : 

- në nevoje dhe varferi  ekstreme;  

- fëmije të dhunuar fizikisht/seksualisht/psikologjikisht; 

- fëmije me aftësi ndryshe në nevojë; 

- fëmije në situatë rruge ; 

- Fëmijë  të neglizhuar. 

 

 

NENI 49/g 

SNL për shërbimet sociale ne terren 

1. Eshte nëpunës  me varësi nga Drejtori Shërbimit Social dhe ka si detyrë: 

2. Të evindetojë grupet në nevojë brenda territorit të Bashkisë dhe te krijojë brenda afatit 

ligjore kushtet e favorshme për t’iu ofruar ndihmen e nevojshme dhe shërbimin e duhur 

familjeve në nevojë.  

3. Të verifikojë gjëndjen social ekonomike të familjeve  në nevojë të cilat janë parashikuar 

të futen për herë të parë në skemen e ndihmës ekonomike.  

4. Të vlersojë dhe të orjentojë individët për të marrë shërbimet shoqërore në përputhje me 

prioritete e Bashkisë.  

5. Hedhja e të dhënave statistikore për 15 Njësitë Administrative për NE, PAK dhe Invalid 

Pune.Dergimi i tyre në Drejtorin Rajonale të Sherbimit Social Shteteror Fier.  

6. Plotesimi i regjistrit elektronik per familjet perfituese te NE dhe PAK dhe dergimi i tyre 
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në Drejtorin Rajonale të Sherbimit Social Shteteror Fier   

7. Të krijojë kontakte me organizatat qeveritare, jo qeveritare si edhe me bizneset të cilat do 

të ofrojnë shërbime dhe ndihmesen e tyre per familjet ne nevojë.  

8. Të plotësojë formularin e Vlersimit Social për familjet në nevojë dhe ta dërgojë atë në 

Drejtorinë e Shërbimit Social Shtetëror Fier.  

9. Të mbajë kontakte të vazhdueshme me Administratorët e çdo Njësie Administrative për 

çdo problem social që mund të hasin me qytetarët.  

10. Të kontrollojë dosjet e Ndihmes ekonomike si dhe të P. A. K ne çdo njësi administarive 

me grupin e kontrollit të ngritur nga eprori.  

11. Të jetë pjesë e grupit të kontrollit  të ngritur nga Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social 

Shtetëror në njësitë administarive të përcaktuara nga ta.  

12. Të informojë isnpektoret e çdo njësie administrative për çdo informacion që vjen nga 

Drejtoria e Sherbimit Social Shtetëror Fier në lidhje  me proçedurat e skemes ekonomike 

 

 

Neni 50 

DREJTORIS PËRGJITHSME MENAXHIMIT FINANCIAR DHE TË ARDHURAT 

DREJTORI I PËRGJITHSHËM 

1. Harton përshkrimin e punës për cdo drejtori vartëse , sektor e vend pune 

2. Në zbatim të detyrave që rrjedhion nga programet vjetore dhe periodike të miratuara në 

shkallë institucioni, parashikon në plane mujore të punës të gjitha detyrat që dalin 

drejtorive sipas fushave përkatëse, ndjek sistematikisht plotësimin e tyre dhe cdo muaj 

bënë analizën në nivel drejtorie. 

3. Ndrjek me vëmendje realizimin e detyrave që rrjedhin nga korrespondenca me drejtoritë 

e tjera e më gjerë edhe kur detyrat ai ka deleguar sektorëve që ka në vartesi të tij. 

4. Plani i punës përgatitet nga drejtori i drejtorisë , i nënshkruar nga drejtori i përgjithshëm. 

5. Kontrollon dhe firmos gjithë korespondencën që përgatisin drejtorët e drejtorive në 

vartësi. 

6. Përgatit dhe informacione të tjera jo periodike për problemet të caktuar apo me kërkesë të 

Kryetarit të Bashkisë dhe N/Kryetarëve. 

7. Bënë vlerësime periodike për punonjësit në vartësi. 

8. I propozon për masa disiplimore për vartësit që demonstrojnë shkelje të disiplinës në 

punë. 

 

Neni 51 

DREJTORIA E BUXHETIT DHE FINANCËS 
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Drejtoria e Financë-Buxhetit ka si mision: 

1. Të mbulojë gjithë veprimtarinë financiare të Bashkisë Lushnjë, miratuar nga Këshilli i 

Bashkisë, mbështetur në aktet ligjore dhe nënligjore për hartimin dhe zbatimin e buxhetit; 

2. Të kujdeset dhe përpilojë dokumentacionin e nevojshëm për hartimin e projekt-buxhetit 

afatmesëm dhe vjetor, si dhe të organizojë, mbikqyrë dhe kontrollojë zbatimin e buxhetit, 

bashkë me Grupin e Menaxhimit Strategjik dhe Ekipet e Menaxhimit të Programeve në 

përputhje me ligjin dhe udhëzimet e nxjerra nga Ministria e Financës; 

3. Rregjistron dhe raporton të gjitha detyrimet e institucionit dhe të institucioneve të varësisë, 

në përputhje me ligjin dhe udhëzimet e nxjerra nga Ministria e Financës; 

4. Ndjek respektimin e rregullave, proçedurave dhe afateve ligjore përsa i përket anës financiare 

, lidhur me hartimin, diskutimin dhe miratimin e buxhetin (granti dhe buxhetin lokal) në 

komisionin e ekonomisë në Këshillin Bashkiak; 

5. Gjatë ushtrimit të kompetencave të tyre, drejtuesit dhe specialistët e kësaj drejtorie janë të 

detyruar të zbatojnë dhe mbikqyrin zbatimin e parimeve të efektivitetit ekonomik dhe ato të 

drejtimit financiar, duke u kujdesur që fondet e miratuara të shpenzohen në kohën e duhur 

dhe vetëm me qëllimin e një administrimi ekonomik sa më efektive 

 

Neni 51/a 

Drejtori i Financë-Buxhetit 

Ka varësi direkte nga Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Ndjek dhe raporton tek Kryetari i Bashkisë realizimin e të ardhurave, sipas arkëtimeve, 

duke specifikuar dhe burimin e tyre në bazë të akt-rakordimeve të konfirmuara nga Dega 

e Thesarit; 

2. Informon herë pas here, për realizimin e buxhetit dhe paraqet tek Kryetari i Bashkisë për 

miratim të gjitha projekt-vendimet për në Këshillin Bashkiak, për ndryshimet e duhura në 

buxhetin e vitit; 

3. Koordinon aktivitetin e punës midis specialistëve të tij dhe në përputhje me detyrat 

funksionale iu cakton detyra atyre, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e tyre; 

4. Në rolin e nëpunësit zbatues, në cilësinë e sekretarit të grupit të Menaxhimit Strategjik, 

mbështet nëpunësin autorizues gjatë proçesit të përgatitjes së kërkesave buxhetore të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore, merr pjesë dhe jep mendime bashkë me Grupin e 

Menaxhimit Strategjik dhe Ekipet e Menaxhimit të Programeve në organizimin e punës 

për hartimin e projekt-buxhetit afatmesëm dhe të buxhetit vjetor në respektim të plotë me 

kriteret, proçedurat, metodikat dhe afatet e përcaktuara nga Ministria e Financave; 

5. Në rolin e nëpunësit zbatues, bashkëpunon me Drejtuesin e Programit, Nëpunësin 

Autorizues të nivelit të dytë si dhe anëtarët e Ekipeve të Menaxhimit të programit, për 

problemet e planifikimit financiar, sipas strukturave të varësisë së njësisë së 
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vetëqeverisjes vendore. 

6. Në rolin e nëpunësit zbatues, është përgjegjës dhe i raporton nënpunësit autorizues për 

garantimin e cilësisë së planifikimit të shpenzimeve si pjesë e kërkesave buxhetore dhe 

bashkërendimin e punës gjatë procesit të përgatitjes së së kërkesave buxhetore të njësisë 

së vetëqeverisjes vendore. 

7. Në rolin e nëpunësit zbatues, harton rregulla specifike të planifikimit buxhetor që duhen 

ndjekur nga çdo nëpunës zbatues i njësive shpenzuese. 

8. Ndjek realizimin e shpenzimeve nëpërmjet evidencave periodike dhe kontrollit direkt mbi 

përdoruesit e fondeve; 

9. Bën analiza periodike financiare për shpenzimet faktike sipas programeve, klasifikimit 

ekonomik të programit sipas periudhës përkatëse të raportimit, merr dhe propozon masa 

për përmirësime të mundshme; 

10. Informon eprorin direkt në periudha të caktuara dhe në çdo rast të kërkuar prej tij për 

plotësimin e problemeve të dala në realizimin e buxhetit; 

11. Në zbatim të buxhetit të miratuar me vendim të Këshillit Bashkiak dhe kërkesave të 

institucioneve vartëse bën transferimin e fondeve në favor të tyre; 

12. Përgatit dokumentacionin për realizimin e buxhetit të vitit financiar të mbyllur dhe pasi 

miratohet nga eprorit direkt, Kryetari i Bashkisë, e paraqet për miratim në Këshillin 

Bashkiak; 

13.  Koordinon punën me drejtoritë e tjera të bashkisë lidhur me kërkesat për fonde dhe ia 

paraqet eprorit direkt për ndryshime në buxhetin e vitit ushtrimor; 

14. Organizon dhe drejton drejtorinë për funksionimin e kontabilitetit, me qëllim ruajtjen dhe 

administrimin e vlerave materiale dhe monetare; 

15. Kontrollon ligjshmërinë e financimeve të investimeve që realizohen nga institucioni; 

16. Drejton dhe organizon punën e sektorëve që ka në vartësi, sipas strukturës së miratuar në 

përputhje me aktët ligjore e nënligjore; 

17. Kërkon llogari nga sektorët dhe specialistët që të respektojnë afatet ligjore në realizimin e 

detyrave përkatëse; 

18. Kontrollon vazhdimisht limitin mujor të shpenzimeve dhe investimeve, sipas buxhetit të 

miratuar; 

19. Në bazë të dokumentacioneve të paraqitura nga komisioni i blerjeve dhe investimeve të 

realizuara të paraqitura nga Drejtoritë përkatëse që janë të ngarkuar për ndjekjen e tyre, 

harton urdhërshpenzimet për kryerjen e likuidimeve, ja paraqet nëpunësit autorizues dhe i 

kalon në Degën e Thesarit duke i kontrolluar edhe me gjendjen e fondeve. 

20. Paraqet para Këshillit të Bashkisë njoftime të ndryshme, raportime mbi realizimin e 

treguesve të buxhetit dhe ndryshime në buxhet sipas kërkesave të vetë Këshillit; 

21. Kërkon nga vartësit zbatimin e disiplinës në punë dhe realizimin e detyrave funksionale 

të tyre; 
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22. Propozon masa administrative për punonjësit e vartësisë kur në mënyrë të përsëritur nuk 

zbatojnë detyrat e ngakuara dhe kryejnë veprime që janë në kundërshtim me aktet ligjore 

e nënligjore në fuqi; 

23. Përfundon korrespondencën me institucione të tjera për problemet që mbulon drejtoria; 

24.  Vlerëson punën vjetore të vartësve dhe i propozon Kryetarit të Bashkisë masa disiplinore 

për vartësit që demonstrojnë paaftësi në kryerjen e detyrës ose shkelje të disiplinës në 

punë. 

 

Neni 51/b 

Specialisti i Buxhetit 

Ka varësi nga Drejtori Financë-Buxhetit dhe ka për detyrë: 

1. Të marrë pjesë dhe të mbështesë drejtorin e financë-buxhetit në procesin e planifikimit dhe 

hartimit të buxhetit afatmesëm dhe buxhetit vjetor . 

2. Të mbajë evidencën e realizimit të shpenzimeve të buxhetit sipas programit të miratuar. Bën 

rakordime me Degën e Thesarit për çeljen e fondeve dhe realizimin faktik të tyre. 

3.Bazuar në vendimin e Këshillit Bashkiak për miratimin e buxhetit të vitit ushtrimor, ndjek në 

vazhdimësi përdorimin e fondeve buxhetore, si nga grantet ashtu dhe nga të ardhurat për 

institucionin dhe sektorët vartës të bashkisë, bën rakordime me Degën e Thesarit, harton pasqyrat 

përkatëse dhe raporton tek eprori sipas ligjit; 

4.Bën ndryshimet dhe i pasqyron në planin e buxhetit  për transferimet e fondeve vetëm mbi 

bazën vendimeve të miratuara nga ana e  Këshillit Bashkiak dhe shkresave te ardhura nga ana e 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë; 

5. Mban regjistrin e përdorimit të fondeve buxhetore, për shpenzime dhe investime. 

6. Përpilon evidencën mujore dhe progresive për përdorimin e fondeve buxhetore si për 

shpenzime, ashtu edhe investime dhe ia paraqet drejtorit të Financë-Buxhetit, brënda afateve të 

përcaktuara në udhëzimet përkatëse; 

7. Azhornimi dhe kontabilizimi i ditarit të bankës dhe ditarit të shpenzimeve për çdo muaj dhe 

progresiv. 

8. Të presë mandat-arkëtime për derdhjen e lekëve në arkë mbi bazën e një dokumenti justifikues 

si dhe azhornimi dhe kontabilizimi i hyrje-daljeve të veprimeve të arkës për çdo muaj dhe 

progresiv në ditarin e arkës.Rakordimi gjendjes së arkës çdo fund muaji dhe rakordimi i 

tërheqjeve me çek ndërmjet ditarit të arkës dhe ditarit të bankës. 

9. Mbajtja analitike e të dhënave të domosdoshme (shpenzime dhe investime) për nevoja të 

bashkisë dhe për evidencat që raporton Drejtoria Financës, dhe që është pjesë e punës. 

10. Hartimi dhe nxjerrja e pasqyrave për llogaritë përfundimtare që nevojiten për mbylljen e 

bilancit të çdo fund viti. 

11. Ndjekja e arkëtimeve të detyrimeve sipas subjekteve e gjobave të policisë bashkiake, 

debitorëve të ndryshëm që bëhen  me arkë si dhe e debitoreve në tërësi. 
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12. Kontrollon dokumentacionin konform dispozitave ligjore për çdo urdhër shpenzim dhe ruan 

e arshivon keto dokumente. 

13. Punon për ngritje profesionale, dhe detyra të tjera që dalin gjatë ushtrimit të funksionit dhe 

raporton tek eprori direkt për zbatimin e detyrës. 

 

Neni 51/c 

Specialisti i Pagave 

Ka varësi nga Drejtori Financë-Buxhetit dhe ka për detyrë: 

1. Të përgatisë listëpagesat e pagave dhe sigurimeve shoqërore të punonjësve, mbështetur në 

bazen ligjore përkatëse dhe vendimin e Këshillit Bashkiak për strukturën, nivelin e pagave dhe 

listëprezencën e paraqitur nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore; 

2. Mban librin e pagave të punonjësve. Nxjerr  vjetërsinë të punës (nga viti 1994 e në vazhdim) 

për punonjësit që dalin në pension duke plotësuar formularin përkatës sipas nevojave të 

kërkuesve. Përgatit vërtetime të ndryshme për punonjësit e bashkisë, për pagat që ata marrin, 

sipas kërkesës tyre. 

3. Përpilon në fund të muajit listën e punonjësve për kontributin e sigurimeve shoqërore 

shëndetësore, bën deklarimin e tyre online pranë Drejtorisë së Tatimeve,dhe bën rakordimin 

mujor për shumën e derdhur.  

4. Deklarimi  online pranë Drejtorisë së Tatimeve brënda afatit të përcaktuar në legjislacionin  

tatimor për punonjësit që emërohen rishtazi dhe punonjësit që largohen nga puna sipas 

vendimeve të nxjerra nga titullari. 

5. Ndjek në vazhdimësi përdorimin e fondit për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore për 

punonjësit e bashkisë të njësive administrative,Sektorit të PMNZH-së ,QKB- së dhe Gjendjes 

Civile qe jane pjesë e bashkisë.  

6. Përpilimi i listëpagesave për Këshillin Bashkiak dhe kryetarëve të fshatrave, mbi bazën e 

pjesmarrjes në angazhimet mujore të paraqitur nga sekretari i Këshillit dhe njësive administrative 

si dhe çdo list pagese tjetër që nevojitet. 

7. Llogaritja dhe plotësimi i dokumentacionit të nevojshëm për pagesat e paaftësisë së 

përkohshme në punë deri në 14 ditë nga bashkia dhe mbi 14 ditë nga Sigurimet Shoqërore si dhe 

të raporteve të barrëlindjes. 

8. Nxjerrja e të dhënave për evidencën e pagave si dhe evidenca të tjera të lidhura me pagat. 

Verifikim i gjendjes së fondit të pagave mbi bazën e realizimit aktual dhe realizimit të pritshëm. 

9. Ndjekja e debitoreve nga ndalesat në pagë të cilët janë punonjës në administratën e bashkisë si 

dhe të tjera detyrime page, që rrjedhin nga zbatimi vendimeve gjyqësore. 

10. Kujdeset për ruajtjen dhe mirëmbajtjen e listëpagesave,librave të pagave të punonjësve  dhe 

çdo dokumenti që ka lidhje me pagesat e punonjësve të bashkisë. 

11. Punon për ngritje profesionale, dhe detyra të tjera që dalin gjatë ushtrimit të funksionit dhe 

raporton tek eprori direkt për zbatimin e detyrës. 
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Neni 51/d 

Specialisti  për të ardhurat dhe ndihmën ekonomike 

1. Regjistrimi i të ardhurave çdo ditë nga postat e bankës së Thesarit. Mbajtja e akt-rakordimit 

me Degen e Thesarit për të ardhurat mujore dhe progresive. 

2. Ndjekja e të ardhurave në mënyrë specifike për bashkinë dhe për njësitë administrative. 

Rakordimi mujor me çdo njësi administrative dhe MZSH-në. 

Pasqyrimi dhe kontabilizimi i tyre në ditarin e të ardhurave. 

3. Përpilimi i listëpagesave për ndihmën ekonomike, paaftësinë, invalidët e punës, paraplegjike e 

tetraplegjike mbi bazën e listave emërore të miratuara nga Këshilli Bashkiak. Rakordimi i 

përmbledhëseve me vlerat e Vendimit të Këshillit Bashkiak  dhe dorëzimi te drejtori finance-

buxhetit per pagesë. Dërgimi i listave në postë e në bankë. 

4. Grumbullimi i listëpagesave për ndihmën ekonomike, paaftesinë, invalidet e punës, 

paraplegjike e tetraplegjike të njësive administrative. Rakordimi i përmbledhëseve me vlerat e 

Vendimit të K.B. dhe dorëzimi te drejtori i finance-buxhetit. Dërgimi i listave në postë. 

5. Rakordimi i pagesave të kryera nga ana e Postës për listat e paaftësisë, invalidet e punës, 

paraplegjike e tetraplegjike të qytetit. Mbajtja e Akt-rakordimeve përkatëse për pagesat e 

patërhequra që i kthehen Bashkisë. 

6. Bashkëpunon me Drejtorinë e Shërbimit Social për mospërputhjet që mund të ketë, apo për 

kthimet që mund të bëhen nga Banka ose nga Posta . 

7. Administron dokumentacionin përkatës dhe bashkëpunon me Bankën dhe Filialin e Postës për 

kryerjen e pagesave në kohë dhe konform dispozitave ligjore, si dhe propozon masa për 

përmirësimin e punës në këtë sektor; 

8. Ndjekja e arkëtimeve të detyrimeve sipas subjekteve e gjobave të inspektoratit ndërtimor, 

debitorëve të ndryshëm që vijnë me te ardhurat (derdhjet në bankë) për bashkinë dhe njësitë 

administrative si dhe rakordimi me ta. 

9. Hartimi i list-pagesave për shpërblimet e lindjeve, mbi bazën e çeritifikatave të rregjistruara 

dhe të fondit të ardhur për këtë qëllim. 

10. Kujdeset për ruajtjen dhe mirëmbajtjen e listëpagesave, të personave përkatës dhe çdo 

dokumenti që ka lidhje me pagesat e kryera nga Drejtoria e Financë-buxhetit. 

11. Punon për ngritje profesionale, dhe detyra të tjera që dalin gjatë ushtrimit të funksionit dhe 

raporton tek eprori direkt për zbatimin e detyrës. 

 

 

Neni 51/e 

Specialisti i shpenzimeve (magazinë dhe inventarë) 

Ka varësi nga drejtori Financë-Buxhetit dhe ka për detyrë: 

1. Të kontrollojë dhe kontabilizojë gjithë dokumentacionin për lëvizjen e aseteve të magazinave 
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dhe në përdorim.Ushtron kontrolle periodike për administrimin e aseteve dhe mban 

procesverbale përkatëse. 

2. Evidenton në çdo kohë gjendjen kontabël në sasi e vlerë për të gjithë asetet në magazina dhe 

në përdorim. 

3. Ndjekja dhe rakordimi i letrave me vlerë për të gjitha njësitë e bashkisë që i përdorin ato 

(Rajonet, tatimet për tregun, nj.administrative etj). Rakordimi me çdo person përgjegjës. 

4. Ndjekja e konsumit të karburantit sipas fletëudhëtimeve të shoferave për çdo mjet dhe bërja e 

evidencës përmbledhëse të konsumit të karburantit. 

5. Pasqyrimi i hyrje-daljeve në librat e magazinës dhe rakordimi me magazinën për gjendjen e 

çdo artikulli duke këmbyer firmat me specialisten e magazinës. 

6. Përpilon fletët e inventarit të aktiveve të qëndrueshme sipas zyrave në bashki, institucionet e 

varësisë, Gjëndjes Civile, QKB, të sektorit të MZSH-së etj. 

7. Merr pjesë në kryerjen e inventarizimit dhe përgatitjen e pasqyrave përfundimtare në fund të 

vitit ( së bashku me komisionin) si dhe plotëson përmbledhëset dhe proçes verbalet për 

materialet jashtë përdorimit dhe asgjësimet për tu paraqitur në Këshillin Bashkiak. 

8. Mbikqyr gjithë procesin e inventarizimit në bazë të urdhrit të titullarit, dhe konsultohet per çdo 

problem me drejtorin e financë-buxhetit. 

9. Mban listën analitike të sipas llogarive të aktiveve dhe bën  rakordimin e çdo llogarie aktivesh 

me gjëndjen e llogarive sipas bilancit. 

10. Sistemon, ruan dhe arkivon gjithë dokumentacionin që administron qe nga Flete-Hyrjet, Flete 

Daljet, inventarët etj. 

11. Punon për ngritje profesionale, dhe detyra të tjera që dalin gjatë ushtrimit të funksionit dhe 

raporton tek eprori direkt për zbatimin e detyrës. 

 

Neni 51/f 

Arkëtar- Magazinieri 

Është në varësi të drejtorit Financë-Buxhetit dhe ka për detyrë: 

1. Të përgjigjet për bazën materiale që ka në ngarkim; 

2. Të kryejë çdo ditë veprimet e hyrje-daljeve sipas dokumentave përkatës të furnizimit dhe 

proces verbaleve për hyrjet dhe të urdhërave të dorëzimit, kontratave dhe planeve të miratuar të 

shpërndarjes per daljet. 

3. Mban në çdo kohë librin e magazinës dhe regjistron me kartela lëvizjet ditore; 

Dorëzimi i dokumentacionit të prerë çdo ditë të hyrje-daljeve  pranë specialistit të shpenzimeve 

(magazinës dhe inventarëve). Pasqyrimi i veprimeve në librin e magazinës. 

4. Çdo fillim muaji rakordon me specialistin e shpenzimeve kartelat 2-fishe, duke shkëmbyer 

firmën në librat e magazines ose katrela për çdo muaj të mbyllur. 

5. Përgjigjet materialisht për diferencat që mund të rezultojnë në magazinë gjatë kontrolleve të 

kryera dhe përgjigjet para eprorit më të afërt për punën dhe problemet e magazinës. 
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6. Marrja e dhënia e lekëve sipas Mandat-Arkëtimeve dhe Mandat-Pagesave të arkës si dhe 

veprime të tjera të kryera me arkë. 

7. Pasqyrimi kronologjik dhe me përgjegjësi i Mandat-Arkëtimit dhe Mandat-Pagesës në librin e 

arkës duke krijuar mundesinë e nxjerrjes së gjëndjes në çdo moment. 

8. Grupimi i të ardhurave sipas destinacionit dhe përgatitja e derdhjes së tyre në bankë duke 

ruajtur limitin ditor. 

9. Mbyllja e veprimeve të arkës dhe bërja e gjendjes 0 lekë në çdo fund muaji si dhe rakordimi 

me inspektoren e financës. 

10. Sistemimi dhe etiketimi i materialeve të magazinës. Verifikimi i herëpashershëm i gjëndjes 

fizike faktike duke krijuar mundësi të mirëmbajtjes së tyre. Verifikimi i herëpashershëm i 

gjendjes së magazinës dhe përcaktimi i nevojave për blerjen e materialeve shtesë. 

11. Mbledhja dhe rregjistrimi i çertifikatave të lindjes që vijnë nga qytetarët. 

12. Punon për ngritje profesionale, dhe detyra të tjera që dalin gjatë ushtrimit të funksionit dhe 

raporton tek eprori direkt për zbatimin e detyrës. 

Neni 52 

SEKTORI I MENAXHIMIT TË ASETEVE 

Përgjegjës Sektori 

1.Bën  shpërndarjen  e  punës  dhe  çështjeve  që  i  adresohen  Zyres.   

2.Ndjek detyrat e dhëna nga drejtori i drejtorise dhe e informon per problemet e ndryshme qe 

dalin;  

3.Kontrollon punën e përditshme të specialistëve në varësi, për plotësimin e detyrave që i janë 

ngarkuar; 

4.Pergatit projekt- vendimet qe kane te bejne me administrimin e prones ne varesi te bashkise 

dhe eshtë përgjegjës për zbatimin korrekt dhe brenda afateve të të gjithë vendimeve të Këshillit 

Bashkiak;  

5.Kontrollon punen e kryer per inventarizimin e te gjithe pronave shteterore ne territorin e 

Bashkise Lushnje;  

6.Evidenton probleme që dalin nga veprimtaria e përditshme si dhe shqetësimet e ndryshme që 

ngrihen me shkrim nga qytetarët, përcakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor në fuqi 

dhe i propozon eprorit rrugë zgjidhjet përkatëse 

7.Bën vlerësime pune për nëpunësit dhe punonjësit e sektorit. 

8.Harton, ndjek dhe vlerëson nevojat sipas standarteve, në përgatitjen e planit të veprimit dhe 

prioritetet ligjore dhe kohore të shkresave, njoftimeve, ankimimeve. 

9.Respekton afatet ligjore dhe proçedurat administrative në trajtimin e ankesave dhe kërkesave të 

qytetarëve. 
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10.Kërkon respektimin e disiplinës formale në punë, shfrytëzimin e kohës së punës nga 

punonjësit si dhe plotëson listprezencën mujore e zbatimin e saj 

 

Neni 52/a 

SNL për Ligjshmërinë 

1.Evidenton dhe regjistron prane ZRRP pronat e paluajtshme ne administrim te Bashkise 

Lushnje; 

2.Ndjek problemet e konstatuara gjatë inventarizimit të pronave (tjetërsime të pronës publike apo 

zënie të paligjshme të saj bazuar në dokumentacionin e dorëzuar nga ndërmarrjet dhe 

institucionet në varësi të Bashkisë si dhe verifikimeve të bëra nga vetë sektori, 

3.Zbaton me përpikmëri dhe në nivel të lartë profesional të gjitha detyrat e ngarkuara nga eprorët 

e tij.  

4.Ndjek  proçedurat përkatëse, mbledhjen  dhe hartimin e dokumentacionit të nevojshëm për 

regjistrimin në pronësi të Bashkise Lushnje pranë ZRPP-së të pronave të cilat me transferim do 

t’i kalojnë në pronësi Bashkisë Lushnje 

5.Jep përgjigje ligjore për problemet specifike që mbulon sipas detyrave që i ngarkohen brenda 

sektorit, si dhe përgatit propozime lidhur me trajtimin e çështjeve të ndryshme me karakter 

profesional dhe teknik, sipas fushes që mbulon zyra. 

6.Ndjek korrespondencën që i është dhënë për trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e 

përcaktuara. Përgatit materialin dhe pasi e koncepton e siglon ia paraqet përgjegjësit të sektorit 

dhe drejtorit të drejtorisë per miratim.  

7.Mban përgjegjësi për cilësinë dhe saktësinë profesionale të materialeve të përgatitura.  

8.Punon në vazhdimësi për rritjen e aftësive vetiake tekniko-profesionale dhe merre pjesë në 

veprimtaritë trajnuese për këtë qëllim, në funksion të plotësimit sa më të mirë të detyrës së 

ngarkuar, por edhe të karrierës në shërbimin civil.  

9. Duhet të njohë legjislacionin në fuqi dhe në mënyrë të veçantë atë që lidhet me punën sipas 

specifikës së fushës që mbulon. 

10.Ndjek  proçedurat  administrative  dhe  ligjore  të  problemeve  që paraqiten  në  sektor, 

konfirmimet për të tretët brenda dhe jashtë Bashkisë Lushnje, nëse prona (objekt kërkese), është 

përfshirë në listën e pronave të paluajtshme shtetërore të Bashkisë Lushnje. 
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Neni 52/b 

Topograf 

1.Përgatit  materialet hartografike (fragmenteve të hartës, etj) për proçesin e  

konfirmimit për institucionet dhe drejtoritë brenda dhe jashtë Bashkisë Lushnje; 

2.Sugjeron dhe monitoron përgatitjen e materialeve të duhura informuese 

për drejtorinë, në  lidhje  ne përgatitjen  dhe përpilimin  e  librave  të  rinj  të  ngastrave  me  

pronat  shtet, plotësojë formularët dhe përgatitjen e materiale hartografike 

3.Azhurnon kalimin e pronave ne pronesi te Bashkise Lushnje dhe kujdeset per procedurat e 

kalimit dhe regjistrimit.  

4.Mban evidenca dhe harta te sakta per pronat ne administrim te bashkise Lushnje 

5.Ndjek problemet e konstatuara gjatë inventarizimit të pronave duke kryer verifikime ne terren 

6.Realizon punimet topografike te objekteve ne studim  

7.Koordinon, përpunon materiale të ardhura nga ZVRPPja Lushnje, statusi juridik i pronave, si 

dhe ai hartografik 

8.bashkëpunon  me  sektorët  e  tjerë    për shkëmbimin  e  të  dhënave,  si  dhe 

bashkëpuniminme institucionet e tjera të administratës publike; 

9.Zbaton me përpikmëri dhe në nivel të lartë profesional të gjitha detyrat e ngarkuara nga eprorët 

e tij.  

10. Punon në vazhdimësi për rritjen e aftësive vetiake tekniko-profesionale dhe merre pjesë në 

veprimtaritë trajnuese për këtë qëllim, në funksion të plotësimit sa më të mirë të detyrës së 

ngarkuar, por edhe të karrierës në shërbimin civil. 

 

Neni 52/c 

SNL për Asetet 

1. Mban te rregullt te gjithe dokumentacionin financiar dhe inventaret e gjithe bazes materiale te 

nevojshme Pronat Vendore. 

2.Harton  dokumentacionin ( dosje) te plota per cdo aset, menjehere pas inventarizimit te 

pronave. Dosja  leter e asetit duhet te perfshije cdo dokumentacion specific, perfshi projektet e 

nderteses, certifikaten e pronesise , vleresimet e gjendjes, analizen e tregut, listen e inventreve te 

bera ne ate objekt, bilancet e funksionimit dhe mirembajteje dhe cdo marreveshje qiraje, ose 

kontrat shitje. 
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3.Azhornimi ne vazhdimesi te listes se inventarit pas regjistrimit, sa here qe meren prona te reja, 

(jepen ,shiten) ose shfaqen interesa te paleve te treta, dhe monitorimin e kontratave të qerasë. 

4.Percaktimi i gjendjes se prones ne lidhje me menyrat e mirembajtjes. 

5.Financimin per mbulimin e programit te mirembajtejs, perdorimit, investimit e kryerjes se 

funksionit, etj.  

6.Mban përgjegjësi për cilësinë dhe saktësinë profesionale të materialeve të përgatitura.  

7.Punon në vazhdimësi për rritjen e aftësive vetiake tekniko-profesionale dhe marrin pjesë në 

veprimtaritë trajnuese për këtë qëllim, në funksion të plotësimit sa më të mirë të detyrës së 

ngarkuar, por edhe të karrierës në shërbimin civil. 

8.Zbaton me përpikmëri dhe në nivel të lartë profesional të gjitha detyrat e ngarkuara nga eprorët 

e tij.  

9.Punon në vazhdimësi për rritjen e aftësive vetiake tekniko-profesionale dhe marrin pjesë në 

veprimtaritë trajnuese për këtë qëllim, në funksion të plotësimit sa më të mirë të detyrës së 

ngarkuar, por edhe të karrierës në shërbimin civil.  

10.Duhet të njohë legjislacionin në fuqi dhe në mënyrë të veçantë atë që lidhet me punën sipas 

specifikës së fushës që mbulon. 

11.Ndjek korrespondencën që i është dhënë për trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e 

përcaktuara. Përgatit materialin dhe pasi e koncepton e siglon ia paraqet përgjegjësit të sektorit 

dhe drejtorit të drejtorisë per miratim. 

 

Neni 53 

DREJTORIA E TË ARDHURAVE VENDORE 

Drejtori i drejtorisë 

Ka varësi nga N/Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Drejton dhe organizon sektorët brenda drejtorisë në përputhje me dispozitat ligjore e 

nënligjore për sistemin fiskal. 

2. Ndjek dhe evidenton në mënyrë të vazhdueshme subjektet e regjistruara dhe riregjistruara 

pranë administratës tatimore vendore. 

3. Ndjek në dinamik ecurinë e realizimit të të ardhurave nga cdo inspektor duke bashkërenduar 

punën dhe me agjentët e tjerë 

4. Studion mundësinë e një kontrolli sa më efikas të rrjetit të tregtisë, në bashkëpunim me 

struktura të tjera të Bashkisë, përgjegjëse për planifikimin e kontrollit urban dhe infrastrukturës 

publike. 
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5. Është përgjegjës për evidentimin, krijimin e një database për licensimin e të gjitha subjekteve 

tregtare që ushtrojnë aktivitetin e tyre në qytetin e Lushnjës. 

6. Kryen analiza e raporte mujore, 6 mujore dhe vjetore mbi ecurinë e punës së zyrës dhe e 

paraqet pranë eprorit direkt. 

7. Është përgjegjës për zbatimin korrektë dhe brënda afteve të të gjithë vendimeve të Këshillit 

Bashkiak apo urdhëresave dhe vendimeve të tjera në fuqi. 

8. Informon në mënyrë periodike eprorin direkt për problemet e ndryshme në lidhje me zbatimin 

e legjislacionit në fuqi. 

9. Bashkërendon punën me Njësit Administrative për evidentimin dhe vjeljen e taksave për 

subjektet e parregjistruara. 

10. Ndan detyrat për cdo punonjës në mënyrë të tillë që cdo punonjës të jetë me ngarkesë të 

plotë. 

11. Përcakton dhe miraton dokumentacionin teknik e ekonomik të domosdoshëm për kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme që licensohen nga Bashkia. 

12.Ndjek dhe zgjidh problematikën që lind nga korrespondenca me organet eprore, vartëse, të 

individëve apo shoqatave që kryejnë shërbime në juridiksionin e Bashkisë. 

13. Përgatit materialet për tu paraqitur në Këshillin Bashkiak, dhe ndjek zbatimin e vendimeve të 

marra. 

14. Koordinon punën me Zyrën e Marredhenieve me Publikun për rritjen e cilësisë së shërbimit 

ofruar subjekteve të interesuara. 

15. Përgatit planet mujore dhe vjetore për sektorin dhe ia paraqet për miratim eprorit direkt. 

16. Përpilon programe statistikore dhe i përpunon deri në nivelin e studimeve në funksion të 

përmirësimit dhe mbarëvajtejes së punës në drejtorinë. 

17. Sensibilizon publikun me shërbimet e ofruara nga drejtoria nëpërmjet përgatitjes së 

materialeve promocionale. 

18. Studion dhe implementon metoda të reja që lehtësojnë komunikimin me subjektet e 

interesuar për shërbimet që ofrohen nga drejtoria. 

19. Bën studime në lidhje me rritjen e të ardhurave duke rritur bazën e taksave sipas strukturës. 

20. Kërkon nga vartësit zbatimin e disiplinës në punë dhe relizimin e detyrave funksionale të 

tyre. 

21. Propozon masa administrative për punonjësit e vartësisë kur në mënyrë të përsëritur nuk 

zbatojnë detyrat e ngarkuara dhe kryejnë veprime që janë në kundërshtim me aktet ligjore e 

nënligjore në fuqi. 

22. Bën pritjen e popullit dhe përfundon korespondencën për problemet e sektorit. 

 

Neni 54 

SEKTORI I REGJISTRIMIT DHE VLERËSIMIT 
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Përgjegjësi Sektori 

1. Mbi bazën e të dhënave dhe subjekteve të biznesit të vogël dhe të madh të regjistruara që 

i nënshtrohen sistemit fiskal lokal jep mendim ne parashikimin e të ardhurave për 

buxhetin. 

2. Administron dhe kontrollon bazën e të dhënave në database, regjistra statistikorë dhe 

dosjet e subjekteve. 

3. Drejton dhe organizon punonjësit në vartësi në përputhje me dispozitat ligjore e 

nënligjore. 

4. Paraqet pranë eprorit direkt projekt ide në fusha që janë objekt i punës së këtij sektori. 

5. Propozon ide dhe mënyra sa më efikase për kontrollin në terren të biznesit të vogël e të 

madh duke bashkëpunuar me sektorët e tjerë të drejtorisë. 

6. Kryen analiza e raporte mujore, 3 (tre) mujore, 6 (gjashtë) mujore dhe vjetore mbi 

ecurinë e sektorit dhe i paraqet pranë eprorit direkt. 

7. Zbaton me korrektese dhe brenda afateve të të gjitha vendimet e Këshillit Bashkiak apo 

urdhëresave dhe vendimeve të tjera në fuqi. 

8. Ju kërkon llogari punonjësve në vartësi që të respektojnë afatet ligjore në realizimin e 

detyrave përkatëse. 

9. I propozon eprorit direkt ndërhyrjen pranë organeve kompetente për zgjidhjen e 

problemeve që dalin në sektorin që mbulon. 

10. Koordinon punën me sektorin e vjeljes së të ardhurave, për arkëtimin e detyrimeve nga 

subjektet e regjistruara, 

11. Bazuar në vendimet e Këshillit të Bashkisë dhe aktet e tjera ligjore në fuqi përpilon akt 

detyrimet për taksat dhe tarifat vendore për subjektet e biznesit të madh që ushtrojnë 

aktivitetin e tyre në territorin e Bashkisë Lushnje, në momentin e regjistrimit si dhe të 

riregjistrimit. 

12. Shkëmben informacion me drejtoritë e tjera të Bashkisë. 

13. Shkëmben informacion me Q.K.R – në për subjektet që aplikojnë për regjistrim, mbyllje 

apo pezullim aktiviteti. 

14. Shkëmben informacion me sektorin e Mbledhjes së të Ardhurave në lidhje me subjektet 

që aplikojnë për regjistrim, mbyllje apo pezullim aktiviteti. 

 

Neni 54/a 

SNL për asistencë dhe Shërbimit mbi Tatimpaguesit 

 

1. Pas regjistrimit të subjekteve të biznesit të vogël në Q.K.R kryen proçedurën për 

regjistrimin e tyre pranë Drejtorisë së të Ardhurave të Bashkisë Lushnje. 

2. Orienton, informon subjektet e biznesit të vogël në lidhje me dokumentacionin që duhet 

të paraqesin si dhe krijon dosjet e tyre.i 
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3. Bazuar në vendimet e Këshillit të Bashkisë dhe aktet e tjera ligjore në fuqi përpilon 

mandat pagesat për taksat dhe tarifat vendore për subjektet e biznesit të vogël në 

momentin e regjistrimit si dhe të riregjistrimit. 

4. Jep të dhëna mujore, 3 (tre) mujore, 6 (gjashtë) mujore dhe vjetore mbi numrin e 

subjekteve të biznesit të vogël të regjistruara dhe i paraqet pranë eprorit direkt. 

5. Regjistron në database të gjitha dosjet e krijuara për subjektet e biznesit të vogël që 

ushtrojnë aktivitetin e tyre në territorin e Bashkisë Lushnjes 

 

Neni 54/b 

SNL për Vlerësimin e detyrimit tatimor Biznesi vogel 

1. Regjistron në database të gjitha të dhënat për detyrimet e subjekteve të biznesit të vogël 

dhe të madh që ushtrojnë aktivitetin e tyre në territorin e Bashkisë Lushnje 

2. Mundëson mbajtjen dhe pasurimin e database për të gjithë subjektet e biznesit të vogël 

dhe të madh që ushtrojnë aktivitetin e tyre në territorin e Bashkisë Lushnje 

3. Mban regjistra statistikorë dhe bën akt rakordime që i shërbejnë sektorit për kryerjen e 

detyrave me saktësi dhe në kohën e duhur. 

4. Jep informacion sa herë që nevojitet për detyrimet e subjekteve. 

5. Shkemben informacion me specialistin e sektorit te mbledhjes se te ardhurave per 

menaxhimin e borxhit te keq dhe i jep informacion sa here te jete e nevojshme ne lidhje 

me pagimin e detyrimeve nga ana e subjekteve qe ushtrojne aktivitet ne territorin 

administrativ te njesise vendore. 

6. Bazuar në vendimet e Këshillit të Bashkisë dhe aktet e tjera ligjore në fuqi përpilon 

mandat pagesat për taksat dhe tarifat vendore për familjarët, të cilët nuk i paguajnë këto 

detyrime me faturën e furnizimit me ujë të Ndërmarrjes Ujësjellës Kanalizime Lushnje. 

7. Ndjek proçedurën e pagimit të këtyre taksave dhe tarifave në vazhdimësi. 

8. Krijon dhe mirëmban një database me të gjitha të dhënat për detyrimet e familjarëve që 

banojnë në territorin e Bashkisë Lushnje, të cilët nuk i paguajnë këto detyrime me faturën 

e furnizimit me ujë të Ndërmarrjes Ujësjellës Kanalizime Lushnje. 

9. Mban të dhëna statistikore dhe bën akt rakordime me Ndërmarrjen Ujësjellës Kanalizime 

Lushnje në lidhje me numrin e familjarëve që kanë paguar taksat dhe tarifat vendore me 

faturën e furnizimit me ujë të Ndërmarrjes Ujësjellës Kanalizime Lushnje, si dhe vlerat 

përkatëse për çdo taksë apo tarifë. 

10. Jep informacion sa herë që nevojitet për numrin e familjarëve që kanë paguar detyrimet. 

11. Jep të dhëna periodike ditore, javore, mujore, 3 (tre) mujore, 6 (gjashtë) mujore dhe 

vjetore për taksat dhe tarifat vendore për familjarët dhe i paraqet pranë eprorit direkt. 

 

Neni 54/c 

SNL për Vlerësimin e detyrimit tatimor Biznesi Madhë 
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Është nëpunës në varësi të drejtorit të Ardhurave Vendore dhe ka për detyrë: 

1. Të krijojë regjistrin me të dhënat përkatëse të grumbulluara gjatë vitit nga inspektori i terrenit 

për të gjithë subjektet dhe institucionet, të cilët ushtrojnë aktivitet privat dhe publik në territorin 

brenda juridiksionit të bashkisë; 

2. Të plotësojë regjistrin me masën e detyrimeve të paguara për taksat dhe tarifat vendore gjatë 

vitit nga subjektet private dhe institucionet shtetërore; 

3. Plotëson dosjet personale të subjekteve me të gjitha të dhënat si: 

a) Vendimin e gjykatës për ushtrimin e aktivitetit, 

b) çertifikatën e regjistrimit në organin tatimor, 

c) planimetrinë e objektit në të cilën ushtrohet aktiviteti, 

d) kopjen e formularit të fletënjoftimit për pagesën e taksave dhe tarifave vendore. 

5. Plotëson formularin e fletënjoftimit për pagesën e taksave dhe tarifave vendore nga subjektët 

dhe institucionet; 

6. Plotëson vërtetimin tip për pagesën e taksave dhe tarifave vendore për subjektet dhe e dërgon 

për firmë tek drejtori; 

7. Ushtron kontroll periodik në terren, në grup pune të caktuar nga drejtori për verifikimin e të 

dhënave të grumbulluara nga inspektori i terrenit dhe inspektori i njësisë administrative në 

rajonin përkatës. 

8. Plotëson evidencën mujore dhe evidencën e përgjithshme mbi realizimin e të ardhurave të 

grumbulluara nga taksat dhe tarifat vendore dhe bën hedhjen e të dhënave në kompjutër; 

9. Raporton te drejtori për kryerjen e detyrave të ngarkuara dhe problemet e evidentuara gjatë 

punës; 

10. Mban përgjegjësi administrative për: 

a) llogaritjen e masës së taksave dhe tarifave për subjektet dhe institucionet që mbulon, 

b) ruajtjen e të dhënave, 

 mirëmbajtjen e dokumentacionit për subjektët. 

12. Kryen edhe detyra të tjera operative që i caktohen nga drejtori 

Neni 54/e 

SNL për Vlerësimin e detyrimit tatimor për familjet 

Është nëpunës në varësi të Drejtorit të Ardhurave Vendore dhe ka si detyre: 

1. Krijon bazën e të dhënave duke u mbështetur në vendimin e Këshillit Bashkiak. 

2. Organizon punën për arkëtimin e detyrimeve nga familjarë për taksat dhe tarifat vendore; 

3. Plotëson librezat për pagesën e taksave dhe tarifave vendore për familjet që paguajnë 

detyrimet; 

4. Bënë rakordimin me arkën e bashkisë për derdhjen e të ardhurave të mbledhura në bazë 

të arkëtimeve të paguara. 
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5. Bazuar në librin e kadastrës plotëson dhe ndjek realizimin e të ardhurave nga toka 

bujqësore. 

6. Regjistron në libër dhe kompjuter të gjitha të dhënat për pagesat e bëra nga qytetarët. 

7. Realizon edhe detyra të tjera të caktuara nga drejtori. 

 

Neni 54/f 

Operator të kontabilitetit dhe Agjentëve Tatimor 

Është punonjës në varësi të drejtorit të Ardhurave Vendore dhe ka si detyrë: 

1. Të bëjë derdhjen ditore në bankë për të gjithë të ardhurat e grumbulluara gjatë ditës;. 

2. Të regjistrojë çdo ditë në databasin e taksave dhe tarifave veprimet në lidhje me mandatet e 

bankave; 

3. Të përgatitë evidencën mujore me të ardhurat e realizuara nga drejtoria; 

4. Kryen edhe detyra të tjera të ngarkuara nga eprori i tij direk. 

 

 

Neni 55 

SEKTORI I MENAXHIMIT TË BORXHIT TATIMOR 

Përgjrgjës 

1. Është punonjës civil . 

2. Bazuar në vendimet e Këshillit të Bashkisë dhe aktet e tjera ligjore në fuqi ushtron 

kompetencat, duke zbatuar menyrat e vleresimit te riskut, per te percaktuar dhe zbatuar 

ne çdo rast, masen me te pershtatshme te mbledhjes me force ne menyre qe te 

maksimizoje mbledhjen e detyrimeve tatimore te papaguara. 

3. Shkemben informacion me Drejtorine Rajonale Tatimore ne lidhje me subjektet e 

regjistruara, subjektet qe figurojne debitore prane Bashkise Lushnje, subjektet te cila 

kane kaluar ne status pasiv e.t.j 

4. Bazuar ne te dhenat qe merr nga Drejtoria Rajonale Tatimore, nga Q.K.R-ja si dhe ne te 

dhenat ne lidhje me arketimet e subjekteve te cilat i merr nga sektori i regjistrimit krijon 

dhe perpilon listen e subjekteve debitore. 

5. Mbi bazën e te dhenave që disponon krijon një regjistër elektronik dhe manual me të 

gjitha të dhënat për subjektet debitore, emrin e pronarit, emrin e administratorit, nipt-in e 

subjektit, adresen e zhvillimit te aktivitetit, adresen e banimit te administratorit, si dhe 

vleren totale te detyrimit (analizuar kjo sipas seciles takse apo tarife qe subjekti 

kadetyrim për të paguar). 

6. Sa herë që konstaton subjekte që nuk kanë paguar detyrimet perpilon dhe dërgon me 

postë rekomande, një njoftim me shkrim ku kërkon pagesën e plotë të detyrimit tatimor, 

për të cilat zbaton afatet ligjore bazuar në legjislacionin fiskal në fuqi. 
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7. Nese tatimpaguesi nuk paguan detyrimin tatimor ne daten e caktuar dhe pas njoftimit me 

shkrim të dërguar përpilon urdhër bllokimin e llogarive bankare të tatimpaguesit drejtuar 

çdo bankë dhe i firmos këto tek drejtuesi i njësisë vendore. 

8. Përpilon masën e sigurimit të detyrimit tatimor e cila mund të jetë sipas rastit, barrë 

siguruese dhe/ose barrë hipotekore dhe i firmos këto tek drejtuesi i njësisë vendore. 

9. Kordinon punën me drejtorinë juridike për ndjekjen e hapave të tjera ligjorë për vjeljen e 

detyrimeve nga subjektet debitore per te cilat ka ushtruar te gjitha kompetencat qëi jep 

ligji. 

10. Ndjek proçedurën e pagimit te detyrimeve nga subjektet debitore në vazhdimësi. 

11. Jep të dhëna periodike javore, mujore, 3 (tre) mujore, 6 (gjashtë) mujore dhe vjetore në 

lidhje me vjeljen e detyrimeve nga debitoret dhe i paraqet pranë eprorit direkt. 

12. Harton planin e punës si dhe ia paraqet eprorit direkt për konfirmim. 

 

Neni 55/a 

SNL i Menaxhimit të borxhit tatimor 

1. Mbi bazën e te dhenave që disponon krijon një regjistër elektronik dhe manual me të 

gjitha të dhënat për subjektet debitore, emrin e pronarit, emrin e administratorit, nipt-in e 

subjektit, adresen e zhvillimit te aktivitetit, adresen e banimit te administratorit, si dhe 

vleren totale te detyrimit (analizuar kjo sipas seciles takse apo tarife qe subjekti ka 

detyrim për teëpaguar). 

2. Sa herë që konstaton subjekte që nuk kanë paguar detyrimet perpilon dhe dërgon me 

postë rekomande, një njoftim me shkrim ku kërkon pagesën e plotë të detyrimit tatimor, 

për të cilat zbaton afatet ligjore bazuar në legjislacionin fiskal në fuqi. 

3. Nese tatimpaguesi nuk paguan detyrimin tatimor ne daten e caktuar dhe pas njoftimit me 

shkrim të dërguar përpilon urdhër bllokimin e llogarive bankare të tatimpaguesit drejtuar 

çdo bankë dhe i firmos këto tek drejtuesi i njësisë vendore. 

4. Përpilon masën e sigurimit të detyrimit tatimor e cila mund të jetë sipas rastit, barrë 

siguruese dhe/ose barrë hipotekore dhe i firmos këto tek drejtuesi i njësisë vendore. 

5. Kordinon punën me drejtorinë juridike për ndjekjen e hapave të tjera ligjorë për vjeljen e 

detyrimeve nga subjektet debitore per te cilat ka ushtruar te gjitha kompetencat qëi jep 

ligji. 

6. Ndjek proçedurën e pagimit te detyrimeve nga subjektet debitore në vazhdimësi. 

7. Jep të dhëna periodike javore, mujore, 3 (tre) mujore, 6 (gjashtë) mujore dhe vjetore në 

lidhje me vjeljen e detyrimeve nga debitoret dhe i paraqet pranë eprorit direkt. 

8. Harton planin e punës si dhe ia paraqet eprorit direkt për konfirmim. 

 

Neni 56 
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SEKTORI I KONTROLLIT DHE ZBATIMIT 

Përgjegjës 

1. Eshtë përgjegjës dhe ka në varësi të drejtpërdrejtë sektorin ne fjale, të përcaktuar në 

strukturën e miratuar nga Këshilli Bashkiak.  

2. Eshte përgjegjës për organizimin, drejtimin,kontrollin dhe monitorimin e punes në 

sektorin e kontrollit Ndjek mënyrën e vjeljes së taksave konform parashikimeve të 

miratuara më parë dhe është përgjegjës për mosrealizimin e tyre.  

3. Eshte pergjegjes per pergatitjen e parashikimit mbi te ardhurat vjetore nga taksat dhe 

tarifat vendore.  

4. Ndjek ecurine dhe shperndarjen e detyrimeve te subjekteve taksapaguese nga specialistet 

e sektorit te kontrollit.  

5. Kontrollon saktësinë e të dhënave për cdo subjekt dhe detyrimin për taksat dhe tarifat që 

raportohen nga inspektorët sipas zonave.  

6. Përpunon informacionin e ardhur në lidhje me subjektet dhe është përgjegjës për ndjekjen 

e detyrimeve tatimore të tyre,kistet e pagesave te takses vendore te binesit te vogel 

brenda afateve ligjore.  

7. Kryen raportime ditore/javore/mujore mbi punën e sektorit përpara Drejtorit.  

8. Jep informacionin e detyrueshëm çdo ditë tek Sektori i Regjistrimit për të gjitha subjektet 

e reja të identifikuara dhe ndryshimet mbi të dhënat të taksapaguesve që inspektorët 

evidentojnë në vënd.  

9. Eshte përgjegjës për organizimin, ndarjen dhe kontrollin e punës në terren për sektorin.  

10. Kontrollon punen e kryer nga inspektori i taksave ne Tregun Agrobujqesor me pakice 

duke ju referuar informacionit te marre nga Sektori i Regjistrimit dhe raportimeve te 

Administratorit te tregut.  

11. Vendos venien e gjobave për subjektet që kryejnë shkelje të parashikuara në ligjet 

përkatëse dhe Vendimet e Këshillit Bashkiak, sipas raportimeve qe i japin inspektoret nga 

verifikimet e tyre.  

12. Koordinon ne terren punen me Policine Bashkiake.  

13. Pergatit dhe dorezon tek Drejtori zberthimet e planeve mujore te punes.  

14. Ne bashkepunim me sektorin e te Ardhurave nga Taksat dhe Taifat Vendore pergatit 

listat e subjekteve debitore dhe ja kalon ato per ndjekje Policise Bashkiake.  

15. Shqyrton rast pas rasti ankesat dhe kerkesat e subjekteve per problemet te cilat lindin 

gjate verifikimit ne terren.  

16. Zbaton detyra te tjera te ngarkuara nga Drejtori . 

 

Neni 56/a 

Inspektor  Kontrolli dhe verifikimi në terren 

Është nëpunës në varësi të drejtorit të Taksave dhe Tarifave Vendore dhe ka për detyrë: 
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1. Të krijojë regjistrin me të dhënat përkatëse për të gjithë subjektet dhe institucionët që 

ushtrojnë aktivitet në territorin brënda juridiksionit të bashkisë; 

1. Të ushtrojë kontroll ditor në terren sipas ndarjes zonale të qytetit të bërë nga drejtori për: 

 Evidentimin e llojit të aktivitetit që ushtron subjekti, 

 Evidentimin e sipërfaqeve të ndërtesave në të cilat ushtrohet aktivitet privat dhe publik, 

 Evidentimin e sipërfaqeve të reklamave të vendosura nga subjektet, 

 Evidentimin e subjekteve të reja që hapen gjatë vitit, të atyre që mbyllin aktivitetin dhe mbatja 

e proces-verbaleve për rastet e evidentuara. 

2. Të ndjekë në bashkëpunim me Policinë Bashkiake arkëtimin e debitorëve, pas plotësimit të 

fletënjoftimit të tatimit për të gjithë subjektet dhe institucionet, të cilët ushtrojnë aktivitet në 

territorin e bashkisë. 

Të bëjë bllokimin e aktiviteteve të paregjistruara, duke zbatuar sanksionet ligjore dhe të mbajë 

përgjegjësi administrative për: 

 Raportime jokorrekte e në kohë për subjektët, 

 fshehjen e të dhënave, 

 ruajtjen e të dhënave, 

 shpërndarjen në kohë të fletënjoftimeve, 

 mirëmbajtjen e dokumentacionit për subjektet. 

5. Të raportojë me shkrim tek drejtori i të Ardhurave çdo muaj për punën e kryer; 

6. Të kryejë edhe detyra të tjera operative që i caktohen gjatë muajit nga drejtori. 

 

Neni 56/b 

Administrimi dhe Vlerësimi i Tregjeve 

1. Në punën e përditshme zbaton rregulloren e tregut. 

2. Me ndërmjetësinë e eprorit direkt bashkëpunon me punonjësit e Policisë Bashkiake dhe 

inxhinierin e Rajonit Administrativ të Bashkisë Lushnje ku ky treg bën pjesë duke matur 

sipërfaqet e tregut të lirë të zëna nga subjektet që tregëtojnë në të, zbatimin e vijëzimit 

dhe penalizimin e subjekteve që nuk zbatojnë rregulloren e tregut. 

3. Ndjek proceduren e pagimit te “tarifes se perdorimit te tregut te lire te qytetit” nga 

subjektet që tregëtojnë në të në vazhdimësi. 

4. Me urdhër të eprorit direkt merr masa shtrënguese në bashkëpunim me Policinë 

Bashkiake per pagimin e “tarifes se perdorimit te tregut te lire te qytetit” nga ana e 

subjekteve debitorë të cilët nuk e kanë paguar atë brenda afateve ligjore. 

5. Krijon regjistra me numrin, emrat e subjekteve, llojin e aktivitetit, NIPT – in, sipërfaqen 

që zenë, detyrimin mujor dhe likuidimin apo jo të tij. 

6. Jep të dhëna periodike ditore, javore, mujore, 3 (tre) mujore, 6 (gjashtë) mujore dhe 
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7. vjetore per “tarifen e perdorimit te tregut te lire te qytetit” dhe i paraqet pranë eprorit 

direkt. 

 

Neni 57 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE 

DREJTOR I PËRGJITHSHËM 

1. Harton përshkrimin e punës për cdo drejtori vartëse , sektor e vend pune 

2. Në zbatim të detyrave që rrjedhion nga programet vjetore dhe periodike të miratuara në 

shkallë institucioni, parashikon në plane mujore të punës të gjitha detyrat që dalin 

drejtorive sipas fushave përkatëse, ndjek sistematikisht plotësimin e tyre dhe cdo muaj 

bënë analizën në nivel drejtorie. 

3. Ndrjek me vëmendje realizimin e detyrave që rrjedhin nga korrespondenca me drejtoritë 

e tjera e më gjerë edhe kur detyrat ai ka deleguar sektorëve që ka në vartesi të tij. 

4. Plani i punës përgatitet nga drejtori i drejtorisë , i nënshkruar nga drejtori i përgjithshëm. 

5. Kontrollon dhe firmos gjithë korespondencën që përgatisin drejtorët e drejtorive në 

vartësi. 

6. Përgatit dhe informacione të tjera jo periodike për problemet të caktuar apo me kërkesë të 

Kryetarit të Bashkisë dhe N/Kryetarëve. 

7. Bënë vlerësime periodike për punonjësit në vartësi. 

8. I propozon për masa disiplimore për vartësit që demonstrojnë shkelje të disiplinës në 

punë. 

Neni 58 

DREJTORIA JURIDIKE 

Drejtor drejtorie 

Është nëpunës, ne varësi te N/Kryetarit te Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Të ndikojë në zbatimin e ligjshmërisë në gjithë veprimtarinë e punës së administratës së 

bashkisë, të Kryetarit të Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak; 

2. Të organizojë dhe menaxhojë punën e drejtorisë, të juristit dhe kualifikimin juridik të gjithë 

administratës së bashkisë; 

3. Të koordinojë punën me drejtoritë dhe sektorët e tjerë të bashkisë dhe sigurojë konsulencë 

juridike për të gjitha drejtoritë e bashkisë në ushtrimin e funksioneve dhe kryerjen e detyrave; 

4. Të organiziojë punën për trajtimin e ankesave dhe kërkesave të qytetarëve dhe të respektojë 

afatet ligjore dhe zgjidhjet juridike të tyre, kur i drejtohen Kryetarit të Bashkisë, Këshillit 

Bashkiak. 

5. Të ndjekë vetë ose përmes juristit (inspektorit) të gjitha shkallët e gjykimit të proceseve 

gjyqësore, ku Bashkia Lushnjë është palë e paditur ose e interesuar dhe të informojë Kryetarin e 

Bashkisë mbi proceset gjyqësore të zhvilluara; 
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6. Të evidentojë në regjistrin e çështjeve gjyqësore të gjitha fletëthirrjet e reja dhe caktojë 

pjesëmarrësin në çështje, duke parashikuar veten ose juristin e autorizuar për të përfaqësuar 

bashkinë në gjykim (çdo ditë); 

7. Të hartojë kontrata e aktmarrëveshje ku Bashkia e Lushnjës është palë; 

8. Të organizojë dhe kontrollojë punën për përgatitjen e materialit ligjor për KRRT-në; 

9. Të marrë masa për zbatimin e detyrimeve kontraktuale që kanë të tretët ndaj Bashkisë së 

Lushnjës dhe e kundërta, të cilat rezultojnë nga kontrata, ose aktmarrëveshje ku bashkia është 

palë; 

10. Të japë informacion mbi relacionet dhe projektvendimet që kalojnë për miratim në 

mbledhjen e radhës së Këshillit Bashkiak (5 ditë para afatit të dorëzimit të materialeve në 

sekretarinë e Këshillit Bashkiak); 

11. Të sigurojë interpretimin e akteve ligjore në fuqi, mbi bazën e kërkesës së drejtorisë 

përkatëse ose strukturës përkatëse në bashki; 

12. Të bëjë propozime për plotësimin e kuadrit ligjor të qeverisjes vendore me akte të Këshillit 

Bashkiak dhe akte nënligjore të Kryetarit të Bashkisë (vendime, urdhra, urdhëresa); 

13. Të realizojë krijimin e bibliotekës ligjore; 

14. Të mbajë regjistrin e akteve nënligjore të organeve të bashkisë, kontratave etj; 

15. Të japë rekomandime mbi zbatimin e rregulloreve të brendshme të bashkisë; 

16. Të koordinojë punën për hartimin brenda afateve të përcaktuara dhe zbatimin e ligjit në 

kontratat, aktmarrëveshjet, memorandumet e mirëkuptimit etj., ku bashkia është palë; 

17. Të organizojë hartimin e propozimeve për projektligjet e projektaktet që vijnë për mendim në 

Bashkinë e Lushnjës dhe të hartojë propozime mbi harmonizimin e akteve nënligjore që lidhen 

me punën e strukturave të Bashkisë së Lushnjës 

18. Të raportojë për punën mujore të kryer nga drejtoria; 

19. Të hartojë planin mujor të drejtorisë. 

 

Neni 58/a 

SNL për asistenc Ligjore 

Është nëpunës ne varësi direkte nga drejtori i Drejtorisë Juridike dhe ka këto detyra: 

1. Realizon detyrat në bazë të ndarjes së brendshme të tyre nga drejtori i drejtorisë; 

2. Ndjek në gjykatë sipas rastit çështjet gjyqësore në të cilat bashkia është palë; 

3. Përgatit përgjigjet për kërkesat e shtetasve dhe institucioneve të ndryshme; 

4. Iu jep ndihmë juridike drejtorive dhe zyrave të bashkisë, për zgjidhjen e problemeve në 

funksion të detyrës dhe ndihmon në përgatitjen e aktëve që do të paraqiten tek Kryetari i 

Bashkisë ose në Këshillin Bashkiak; 

5. Ndihmon në përgatitjen e kontratave ose marrëveshjeve në të cilat Bashkia Lushnjë ose 

institucionet e varësisë janë palë; 
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6. Në bashkëpunim me drejtoritë dhe zyrat e bashkisë, evidenton dhe administron 

dokumentacionin për asetet e bashkisë dhe institucioneve në varësi; 

8. Përgatit informacione dhe propozime për mënyrën e administrimit dhe përdorimit të aseteve të 

bashkisë; 

9. Sipas nevojave të bashkisë, për marrjen në përdorim ose në pronësi të pronave të ndryshme, 

përgatit dokumentacionin tekniko-ligjor për vendimmarrjen në Këshillin e Ministrave; 

10. Në varësi të punës për shpronësimet, përgatit dokumentacionin ligjor dhe atë financiar, i cili 

do të paraqitet në Këshillin e Bashkisë dhe Këshillin e Ministrave për mundësimin e zbatimit të 

projekteve publike; 

11. Përgatit relacione dhe materiale informuese për problemet e ngarkuara nga drejtori ose 

Kryetari i Bashkisë. 

12. Është anëtar i Komisionit Blerjeve të Vogla. 

 

Neni 58/b 

SNL për privatizimet/ shpronësimet dhe problemet ekonomike 

1. Ne bashkepunim me drejtorite dhe zyrat e Bashkise, evidentojne dhe administrojne 

dokumentacionin per asetet e bashkise dhe Institucioneve ne varesi. 

2. Pergatit informacione dhe propozime per menyren e administrimit dhe perdorimit te aseteve te 

Bashkise.  

3. Sipas nevojave te Bashkise, per marrjen ne perdorim ose ne pronesi te pronave te ndryshme, 

pergatit dokumentacionin tekniko – ligjor per vendimarrjen ne Keshillin e Ministrave. 

4. Ne varesi te pronesise private qe preken nga investimet e Bashkise ne Infrastrukture, pergatit 

dokumentacionin per shpronesime. 

5. Pergatit dokumentacionin e kerkuar si dhe ndjek proceduren per vleresimin financiar per 

shpronesimet per tia paraqitur me pas keshillit te Bashkise. 

 

 

Neni 59 

SEKTORI I PROKURIMEVE PUBLIKE 

Përgjegjës sektori 

Është njesia përgjegjëse qe administron procesin e prokurimit. Ajo ngrihet me Urdher të 

Kryetarit të Bashkise mbeshtetur ne VKM nr.1 date 10.01.2007 “Per Rregullat e Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, dhe ka si mision: 

1. Të përgatisë regjistrin e prokurimeve dhe gjithë dokumentacionin e prokurimeve publike dhe 

të nxisë përdorimin me efektivitet të fondeve buxhetore në funksion të përmirësimit të 

infrastrukturës publike. 

2. Të informojë në mënyrë periodike, sipas kërkesave të ligjit për Prokurimin Publik, organet 
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qendrore mbi zbatimin e regjistrit të prokurimeve; 

3. Të organizojë dhe mbajë përgjegjësi për funksionimin e punës brenda njësisë së prokurimit, 

përzgjedhjen e procedurës, vendosjen e afateve dhe respektimin e tyre, duke iu referuar në çdo 

hap legjislacionit në fuqi; 

4. Të organizojë punën në hartimin e dokumenteve të tenderit, duke kontrolluar ligjshmërinë e 

kërkesave dhe kur vëren shkelje të procedurave ka të drejtë t’i propozoje Autoritetit Kontraktor 

pezullimin e praktikës se tenderimit deri në përmirësimin e saj; 

5. Të organizojë punën për kalimin e dokumenteve të tenderit në sistemin elektronik të 

prokurimeve dhe të ndjekë shpalljen e tyre në buletinin e prokurimeve dhe në sistemin 

elektronik; 

6. Të marrë pjesë në zhvillimin e procedurave të prokurimit, duke kontrolluar ligjshmërinë e 

vendimeve të komisionit e duke propozuar marrjen e masave në mbështetje të ligjit; 

7. Të realizojë korrespondencën e plotë me APP-në që nga fillimi deri në mbyllje të praktikës së 

prokurimit; 

8. Të përgatitë kontratën me sipërmarrësin e kualifikuar (fitues) dhe dokumentacionin shoqërues, 

për supervizinin (mbikqyrësin) dhe kolaudimin; 

9. Ndjek praktikën e një dosjejë që nga momenti i hapjes deri në përfundim të plotë të procedurës 

dhe dorëzimin e saj në arkivin e bashkisë; 

10. Firmos gjithë dokumentacion e tenderit qe ne momentin e hartimit te tij. 

11. Informon Kryetarin e Autoritetit Kontraktues (Kryetarin i Bashkisë) për çdo problem apo 

shqetësim që lidhet me mbarëvajtjen e prokurimit dhe praktikat ligjore të tenderimit. 

 

Neni 59/a 

SNL për prokurimet Publike 

1. Përmbush të gjitha detyrat që i ngarkohen nga përgjegjësi prokurimit në zbatim të 

legjislacionit në fuqi në fushën e prokurimeve publike; 

2. Është përgjegjës për hartimin e regjistrit të parashikimit të prokurimeve publike e të regjistrit 

të realizimit, për hartimin dhe dërgimin e njoftimeve për botim brenda afateve kohore, për 

hartimin e urdhrave të prokurimit, për mbledhjen e të gjitha materialeve të nevojshme që iu 

bashkëlidhen dokumenteve të tenderit; 

3. Mban kontakte të rregullta me anëtarët e komisionit të ngritur nga kryetari i Autoritetit 

Kontraktues dhe i vë në dijeni për datën, vendin dhe orën kur do të mblidhet Komisioni i 

Vlerësimit të Ofertave; 

4. Harton dokumentacionin e tenderit së bashku me komisionin përkatës, për zbatimin e 

procedurave të prokurimit sipas kërkesave të parashikuara në ligj dhe nënshkruan çdo dokument 

të hartuar nga njësia e prokurimit; 

5. Sqaron kandidatët që kanë tërhequr dokumentacionin për tender mbi çdo paqartësi që mund të 
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kenë gjatë hartimit të ofertave, në lidhje me dokumentacionin e vënë në dispozicion nga Enti 

Prokurues; 

6. Merr pjesë në procedurën e hapjes së ofertave deri në vlerësimin e tyre (pa të drejtë vote); 

7. Mban lidhje direkte dhe përmbush të gjitha detyrat e ngarkuara nga kryetari i Autoritetit 

Kontraktues (Kryetari i Bashkisë), në zbatim të legjislacionit në fuqi; 

8. Përgjigjet për hartimin e programeve në fushën e prokurimeve publike dhe realizimin e tyre; 

9. Ka për detyrë të informojë në çdo kohë mbi legjislacionin dhe ndryshimet që i bëhen këtij të 

fundit dhe të pasqyrojë në dokumentet e tenderit dhe procedurat e tenderimit këto ndryshime; 

10. Gjatë hapjes së ofertave në një procedurë prokurimi bën verfikimin e dokumentacionit 

tekniko-ligjor së bashku me Komisionin e Vlerësimit të Ofertave, për të kontrolluar shkallën e 

përgatitjes së kandidatëve në bazë të kërkesave të vendosura nga Autoriteti Kontraktues; 

11. Verifikon ligjshmërinë e ndjekjes së procedurave të tenderit gjatë zhvillimit të tij; 

12. Mban procesverbalet e mbledhjeve të komisionit, duke pasqyruar me transparencë çdo 

vendim të marrë në mbledhjet përkatëse dhe mban përgjegjësi për firmosjen e procesverbaleve 

nga të gjithë anëtarët e komisonit të vlerësimit të ofertave si dhe njësisë së prokurimit; 

13. I propozon komisionit kualifikimin ose moskualifikimin e kandidatëve mbas verifikimit të 

ofertave, i propozon komisionit marrjen e masave ndaj kandidatëve në rastet kur kanë paraqitur 

dokumente të rreme në një procedurë prokurimi, në mbështetje të legjislacionit në fuqi. 

14. Siguron dhe përgjigjet për ruajtjen e fshehtësisë së përgatitjes së dokumentacionit dhe 

verifikimit të tij deri në komunikimin zyrtar të kandidatëve pjesëmarres në tender; 

15. Harton kontrata sipas klasifikimit të tyre në bazë të procedurës, duke mbrojtur në çdo kohë 

interesat e institucionit që përfaqëson; 

16. Mban lidhje të vazhdueshme me Agjencinë e Prokurimit Publik dhe institucione të 

specializuara për zgjidhjen me efikasitet të problemeve ligjore që lindin gjatë procedurave të 

prokurimit publik; 

17. Zbaton detyra të tjera të dhëna nga Kryetari i Bashkisë dhe drejtori. 

 

Neni 60 

DREJTORIA E BURIMEVE NJERËZORE 

 

Drejtor i Drejtorisë ka varësi nga N/Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyrë: 

a. Përgjigjet për shërbimet që mbulon dhe detyrat që zgjidh Drejtoria e Burimeve Njerëzore. 

b. Krijon lidhje dhe evidenton problemet në lidhje me shërbimet e Drejtorisë. 

c. Përgjigjet për problemet e mbarëvajtjes së shërbimeve logjistike brenda Bashkisë.  

d. Harton dhe nënshkruan kontratat që i përkasin në lidhje me shërbimet që ofron Drejtoria e 

Burimeve Njerëzore (kontratat e punës me personelin e Bashkisë dhe të institucioeneve vartëse). 

e. Ndjek mbarevajtjen e punëve me anë të evidentimit të përditshëm të problemeve që hasen dhe 

ndihmon vartesit për eliminimin e të metave. 
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f. Propozon projekte për përmirësimin dhe zhvillimin e shërbimeve që ofron Drejtoria e 

Burimeve Njerëzore. 

g. Evidenton pengesat kryesore në punën e Drejtorise së Personelit. 

h. Krijon lidhje dhe shkëmbim eksperience me shërbimet e ngjashme të Bashkive të vendeve të 

tjera. 

i. Përgatit dhe zhvillon analiza dhe mbledhje të parashikuara dhe të paparashikuar. 

j. Zhvillon mjete nxitëse në punë për personelin që drejton. 

k. Rekruton personelin e Bashkisë dhe krijon kushte për punë normale për personelin e Bashkisë, 

nëpërmjet trajnimeve.  

l. Përgjigjet për ruajtjen dhe administrimin e dokumentave të institucionit bazuar në 

legjislacionin në fuqi. 

m. Harton rregulloren e drejtorisë dhe të Institucionit në bazë të përshkrimeve sipas specifikës së 

punës. 

n. Përgatit projekt-urdhëra dhe projekt-vendime për t’u miratuar nga Titullari, për organizimin 

dhe kontrollin e punës në drejtori dhe në Institucion. 

o. Përcakton kritere të veçanta për vlerësimin e rezultateve të punës në përputhje me kuadrin 

ligjor në fuqi dhe kërkon çdo vit vlerësimin e rezultateve individuale të punonjësve nga drejtoritë 

e Bashkisë. 

p. Kryen analiza periodike për veprimtarinë e drejtorisë, si dhe asiston në mbledhjet e drejtorive 

të aparatit, ku evidentohen vlerësimet që u bëhen punonjësve në fund të periudhës së provës. 

r. Bën shpërndarjen e korrespondencës që i adresohet drejtorisë dhe ndjek mbarëvajtjen e 

shpërndarjes së korrespondencës për të gjithë institucionin. 

s. Plotëson nevojat e institucionit me vulat zyrtare në organet kompetente, duke zbatuar me 

përgjegjësi aktet ligjore e nënligjore në fuqi. 

t. Ndjek dhe kontrollon punën që bëhet nga përgjegjësit e sektorëve në vartësi dhe punonjësit, 

për përcaktimin dhe dhënien e zgjidhjeve ligjore në afatet e caktuara. 

u. Ndjek dhe evidenton me shkrim zbatimin e orarit të punës, prezencën e personelit në punë, me 

program të miratuar nga Kryetari i Bashkisë, dhe i propozon atij masa disiplinore për shkeljet e 

konstatuara. 

v. Ndjek dhe evidenton me shkrim zbatimin e detyrimeve ligjore mbi personelin dhe 

dokumentacionin ligjor që lidhet me të në institucionet e vartësisë, me program të miratuar nga 

Kryetari i Bashkisë, dhe i propozon atij masa disiplinore për shkeljet e konstatuara. 

ë. Përgatit programe pune për trajnimin dhe formimin profesional të nëpunësve të Bashkisë. 

x. Ndjek në vazhdimësi disiplinën dhe pasqyrimin e masave disiplinore kur ka, në dosjen 

personale të çdo nëpunësi 

y. Harton planin e lejeve të zakonshme për vitin pasardhës, ndjek dhe zbaton atë pas miratimit. 

z. I jep Drejtorisë së Financës të dhënat e nevojshme për pagat, klasat, vjetërsinë në punë, masën 

e shpërblimit për funksionin, shkallën e vështirësisë në punë etj. 
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Neni 60/a 

SNL për Burimet Njerëzore 

Është nëpunës në varësi të drejtorit të Burimeve Njerëzore dhe ka këto detyra: 

1. Merret me plotësimet e dosjeve të personelit sipas kërkesave ligjore dhe azhornimi i tyre; 

përgatitja e shkresave për sektorët, drejtoritë, institucionet e varësisë dhe institucionet e 

tjera shtetërore; plotësimi i librezave të punës; regjistrimi i të dhënave të cdo nëpunësi 

dhe azhornimi i tyre në regjistrin themeltar apo elektronik, etj. 

2. Plotëson kontratat individuale të punës.  

3. Punon për krijimin, unifikimin, standartizimin e dokumentacionit të sektorit të personelit.  

4. Plotëson dosjen e personelit me tërë elementët e saj të nevojshëm. Nxjerr të metat dhe 

mangësitë e çdo dosje. Kontrollon formalisht dhe llogjikisht dokumentat që dorëzojnë 

fillimisht dhe periodikisht punonjësit e bashkisë dhe policisë bashkiake.  

5. Plotëson fletë inventarin e dosjeve të personelit.  

6. Plotëson, azhornon dhe ruan librezat e punës nenpunesve te institucionit.  

7. Plotëson rregjistrin themeltar të punonjësve dhe indeksin përkatës  

 

Neni 60/b 

SNL për ligjshmërinë 

Është nëpunës në varësi të drejtorit të Burimeve Njerëzore dhe ka këto detyra: 

1..Mbledh informacionin për pozicionin e punës dhe analizon këtë informacion me qëllim 

përcaktimin e saktë të detyrave, përgjegjësive, kërkesave të veçanta të pozicionit dhe hartimin e 

përshkrimeve të punës; 

2.Zbaton metodat për vlerësimin e punës, duke ndjekur të gjithë procesin e verifikimit të 

realizimit të përgjithshëm të objektivave të përcaktuar në fillim të periudhës së vlerësimit, që 

realizohet çdo 6 muaj. Bazuar në rezultatet e këtyre vlerësimeve përcakton përshtatshmërinë e 

nëpunësit civil me 

3.Pozicionin e punës që mban, vlerëson aftësitë dhe dobësitë e nëpunësit gjatë kryerjes së 

detyrave, përcakton nevojat për trajnime shtesë; 

4.Kryerja e detyrave të tjera të ngarkuara nga eprori direkt rast pas rasti, siç janë: asistencë 

ligjore në çështje të ndryshme të drejtorisë 

5.Nxjerr të dhëna (raporte) sipas treguesve të ndryshëm nga programi i personelit.  

6.Shprehet mbi bazueshmerine ligjore dhe formulimin nga ana legjislative per te gjitha projekt-

aktet ligjore dhe nenligjore qe i delegohen per shqyrtim nga drejtori i drejtorise 
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7.Harton dokumentacionin e nevojshem per proceduren e rekrutimit te nepunesve civile, nga faza 

e njoftimit ne shtyp per vendin e lire te punes, deri ne momentin e emerimit per 

8.Periudhen ne proves, gjithe praktiken sipas legjislacionit ne fuqi. 

9.Përgatit shkresat e ndryshme të personelit ( emërime, lirime, masa disiplinore, njoftime në 

shtyp për vende të lira pune, urdhëra etj, kthim përgjigje letrave, etj.)  

 

Neni 60/c 

Arkivist/e 

Është nëpunës në varësi të drejtorit të Burimeve Njerëzore dhe ka këto detyra: 

1. Ndjek arkivimin dhe përpunimin e korrespondencës dhe ruajtjen e fondit arkivor; 

2. Organizon punën në sektorin e arkivës për evidentimin, ruajtjen fizike, përpunimin dhe 

shfrytëzimin e dokumenteve në bazë të ligjit nr.9154, datë 6.11.2003 “Për arkivin” dhe ligjin 

8457, datë 11.2.1999 “Për informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetëror”  i ndryshuar; 

3. Përpunon dokumentet e regjistruara, duke i sistemuar sipas dosjeve dhe drejtorive përkatëse; 

4. Kryen indeksimin e shkresave të ardhura në arkiv dhe kontrollon cilësinë e përpilimit të 

dosjeve; 

5. Punon për gjetjen e shkresave dhe dokumenteve që kërkohen nga drejtoritë e bashkisë; 

6. Nxjerr nga arkiva dokumentet e kërkuara nga institucionet, qytetarët e sektorët e bashkisë 

(vetëm me kërkesë zyrtare nga drejtori); 

7. Bën njehsimin e dokumenteve të ndodhura në arkiv me origjinalin, duke i sigluar ato në çdo 

faqe. 

8. Merr në dorëzim të gjithë materialin arkivor dhe bën përpunimin e tij sipas kërkesave ligjore; 

9. Përpunon dokumentet e vitit të kaluar; 

10. Sistemon në arkiv fondin sipas strukturës dhe viteve përkatëse; 

11. Sistemon dokumentet e tenderit, të cilat dorëzohen në arkiv me përfundimin e praktikave të 

tyre, duke i marrë me inventar, një për një, me përgjegjësi, të cilat nxirren nga arkivi konform 

kërkesës së ligjit e rregullores së arkivit; 

12. Bën përpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet që iu ka mbaruar afati i ruajtjes, të cilat ia 

paraqet komisionit përkatës për asgjësim; 

13. Punon për sigurimin e kushteve teknike në arkivin e bashkisë; 

14. Në bashkëpunim me arkivin e qarkut Fier realizon dorëzimin e dokumenteve sipas afateve 

dhe kërkesave ligjore; 

15. Në mungesë të specialistit të protokollit ka përgjegjësine e plotë, për ruajtjen, 

mirëadministrimin dhe sigurine e vules së Bashkisë. 

16. Kryen edhe detyra të tjera të ngarkuara nga përgjegjësi direkt. 

 

Neni 60/d 
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Protokollues/e 

a. Është në varësi direkte të drejtorit të Drejtorise së Burimeve Njerëzore (eprori direkt) 

b. Rregjistron korrespondencën zyrtare, shpërndanë dhe përpunon atë. 

c. Organizon punën për evidentimin, ruajtjen fizike, përpunimin dhe shfrytëzimin e dokumentave 

në bazë të ligjeve në fuqi. 

d. Protokollon vendimet dhe urdhërat e Kryetarit të Bashkisë, si dhe praktikën shkresore të 

Bashkisë Lushnjë nënshkruar nga Kryetari i Bashkisë apo persona të tjerë të autorizuar me 

urdhër të veçantë me shkrim prej tij. 

e. Punon për gjetjen e shkresave dhe dokumentave që kërkohen nga drejtoritë e Bashkisë. 

f. Protokollon dokumentat që hyjnë dhe dalin nga Bashkia, si dhe dokumentat ndërmjet 

drejtorive të Bashkisë. 

g. Shkresat dhe dokumentat nisen në postë nën interesimin e vetë protokolluesit. 

h. Kryen indeksimin e shkresave të ardhura 

i. Përgjigjet për rregullsinë e rregjistrimit të dokumentacionit në librat e protokollit. 

j.Organizon dhe drejton punën për përpunimin e dokumentave në fund të vitit.  

j. Bën njehsimin e dokumentave me origjinalin, duke i sigluar ato në çdo faqe. 

k. Kontrollon cilësinë e përpilimit të dosjeve. 

l. Ndjek përdorimin korrekt të vulës dhe përgjigjet për sigurimin e saj në bazë të ligjeve. 

  

Neni 60/e 

SNL për It 

1. Është në varësi direkte të drejtorit të Drejtorisë së Burimeve Njerëzore (eprori direkt) 

2. Përgjigjet për administrimin dhe mirëmbajtjen e rrjetit të brendshëm (IT) në Bashki dhe për 

sistemin kompujuterik të vendosur në zyrat e Bashkisë, brënda ndërtesës dhe në drejtoritë jashtë 

saj.  

3. Përgjigjet për instalimin e programeve bazë dhe atyre profesionalë në kompiuterat e vendosur 

në Bashki dhe për funksionimin normal të hardëare-ve dhe softëare-ve. 

 

Neni 60/f 

Shofer i Administratës 

Është punonjës i administratës, i cili varet nga drejtori i Burimeve Njerëzore dhe ka për detyrë: 

1. Të mbajë në gatishmëri teknike dhe të pastër automjetin që drejton dhe të zbatojë me 

rigorozitet rregullat teknike në punë, si dhe rregullat e qarkullimit rrugor; 

2. Në çdo rast lëviz me urdhër të Kryetarit të Bashkisë ose të Drejtorit të Burimeve Njerëzore; 

3. Të zbatoje të gjitha rregullat e etikës, në paraqitjen e jashtme, komunikimin me eprorin direkt, 

me punonjës të tjerë të bashkisë dhe banorë të qytetit, rregulla të cilat janë përfshirë në këtë 

rregullore; 
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Neni 60/g 

Shofer i Policisë Bashkiake 

Është punonjës i Inspektoriatit të Policisë Bashkiake, i cili varet nga Kryeinspektori dhe ka për 

detyrë: 

1. Të mbajë në gatishmëri teknike dhe të pastër automjetin që drejton dhe të zbatojë me 

rigorozitet rregullat teknike në punë, si dhe rregullat e qarkullimit rrugor; 

2. Në çdo rast lëviz me urdhër të Kryetarit të Bashkisë ose të Kryeinspektori te Policië 

Bashkiake; 

3. Të zbatoje të gjitha rregullat e etikës, në paraqitjen e jashtme, komunikimin me eprorin direkt, 

me punonjës të tjerë të bashkisë dhe banorë të qytetit, rregulla të cilat janë përfshirë në këtë 

rregullore; 

 

Neni 60/h 

Sanitare 

Është punonjëse  e administratës, e cili varet nga drejtori i Burimeve Njerëzore dhe ka për 

detyrë: 

1. Të pastrojë dhe mirëmbajë nga ana higjenike sipërfaqen e zyrave, koridoreve, shkallëve 

të godinës që janë në administrim të bashkisë. 

2. Të pastrohen pluhurat në orenditë e zyrave, si dhe xhamat jo më pak se një herë në javë. 

3. Të përkujdeset për mirëmbajtjen dhe ujitjen e vazove me lule në ambientet e Bashkisë. 

4. Të përdorë për pastrimin e Bashkisë  larës detergjent. 

5. Të pastrojë dhe mirëmbajë rrugicat , moketet etj. 

6. Të mbajë kontakt të rregullt me Drejtorin e Burimeve Njerëzore për cdo problem 

disipline, furnizimi apo kërkese të cfardoshme 

 

Neni 61 

SEKTORI I RUAJTJES SË OBJEKTEVE 

Përgjegjësi 

1. Cakton detyrat në përputhje me rregulloren dhe ligjin përkatës për cdo punonjës që ka në 

vartësi 

2. Kontrollon dhe zbaton detyrat e caktuar nga Kryetari I Bashkisë dhe Drejtori I Burimeve 

Njerëzore. 

3. Kotrollon punonjësit gjate orarit të punës për zbatimin e orarit dhe të qëndrimit në punë. 

4. Benë planë pune dhe grafik shpërndarësh për orët për punonjësit vartës 

5. Harton grafikun e lejeve vjetore për cdo punonjës të sektorit 
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Neni 61/a 

Punonjës Shërbimi 

Varet nga Drejtori i Burimeve Njerëzore dhe ka per detyrë: 

 Te jetë nëpunesi i parë që hap godinën e Bashkisë dhe bën një kontroll të përgjitshëm të 

ambienteve të punës, korridoreve, zyra, holle etj. dhe për cdo parregullësi që vëren 

njofton Drejtorin e Burimeve Njerëzore. 

 Orienton qytetarët për adresat e zyrave apo zyrtarëve që kërkojnë për takim  për zgjidhjen 

e halleve dhe ankesave që kanë, duke organizuar dhe shoqërimin e tyre pranë zyrave dhe 

zyrtarëve perkates. 

 Nuk lejon të futen në ambiente të Bashkisë persona të papërgjegjshëm, që shkelin 

rregullat, prishin qetësinë e zyrave apo që nuk shënojnë të dhënat e kërkuara në regjistrin 

përkatës dhe për këtë bashkëpunon me policinë bashkiake. 

 Kryen dhe detyra te tjera qe i ngarkohen nga titullari apo shefi i drejtpërdrejtë konform 

mundësive dhe natyrës së punës së tij. 

 

Neni 61/b 

Roje objektesh 

1. Të kryejë detyrat e përcaktura në këtë ligj e në aktet nënligjore, si dhe detyrat e dhëna nga 

drejtuesi teknik i subjektit. 

2. Të zbatojë me korrektësi detyrat për ruajtjen e objektit dhe të mbajë lidhje të 

vazhdueshme me përgjegjësin e sektorit. 

3. Të mbajë sipas rregullores armatimin personal e pajisjet e shërbimit, të përdorë 

uniformën, shenjat dhe simbolet e Bashkisë Lushnje , vetëm gjatë kryerjes së detyrës. 

4. Të kryejë detyrat për ruajtjet e vendit të ngjarjes në territorin e shërbimit, të bëjë 

identifikimin e personave që lidhen me ngjarjen dhe të vihet në dispozicion të strukturave 

të Policisë së Shtetit për hetimin e ngjarjes në objektin që siguron. 

5. Të komunikojë me transparencë, etikë dhe konform kërkesave të ligjit me qytetarët, 

eprorët dhe me çdo autoritet ligjzbatues, kur kërkohet një gjë e tillë. 

 

Neni 62 

INSPEKTORIATI I POLICISË BASHKIAKE 

Kryeinspektori i Policisë Bashkiake 

 

Ka varësi nga Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Si organ ekzekutiv ka për detyrë të kryejë funksione në shërbim të rendit, qetësisë dhe 
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mbarëvajtjes së jetës dhe punëve publike brenda territorit të bashkisë, në përputhje me dispozitat 

ligjore, kur ata nuk janë në kompetencë të ndonjë autoriteti tjetër shtetëror; 

2. Të realizojë zbatimin efektiv të akteve të nxjerra nga Kryetari i Bashkisë dhe vendimeve të 

Këshillit Bashkisë, kur ato kanë të bëjnë me sigurimin e rendit e të qetësisë dhe mbarëvajtjen e 

punëve në shërbim të komunitetit në qytet; 

3. Të marrë masat e duhura, duke bashkëpunuar edhe me seksionin e shërbimeve publike dhe 

seksionin veterinar, për të garantuar mbrojtjen e ambientit nga ndotjet; 

4. Të informojë Kryetarin e Bashkisë për rastet e epidemive dhe të bëhet pjesë aktive e masave 

që do merren për lokalizimin, izolimin dhe eliminimin e saj; 

5. Të konstatojë e të shmangë ndërtimet pa leje, zënien e trojeve në mënyrë të paligjshme, të 

ndërtesave e subjekteve publike të bashkisë; 

6. Të marrë masa për ruajtjen e rendit dhe të qetësisë publike, duke shmangur zëniet, zhurmat, 

përdorimin e altoparlantëve, borive, si edhe veprime të tjera që bien në kundërshtim me ligjin për 

ndotjen akustike dhe iu shkaktojnë shqetësime qytetarëve; 

7. Të marrë masa për ruajtjen dhe sigurimin e rendit kur ka grumbullime publike në qytet, në 

tregun e lirë, në raste ceremonish publike, artistike, fetare, sportive etj; 

8. Të kërkojë respektimin e dispozitave ligjore, të cilat rregullojnë veprimtarinë e shitblerjes në 

mjedise publike si edhe respektimin e orarit të shërbimit të njësive tregtare; 

9. Të aktivizohet dhe të ndihmojë në parandalimin dhe evitimin e fatkeqësive të ndryshme, si në 

rast zjarri, përmbytjeje, rrëshqitje masive, shembje ndërtese etj; 

10. Të bashkërendojë punën me drejtoritë dhe sektorët e tjerë të aparatit të bashkisë, sidomos me 

Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtorinë e Planifikimit Territorit, Drejtorinë e 

Shërbimeve publike dhe atë veterinar, Drejtorinë juridike etj; 

11. Bashkëpunim të veçantë policia bashkiake do të ketë me komisariatin e policisë për të gjitha 

problemet, të cilat e kalojnë kompetencën e policisë bashkiake; 

12. Të kontrollojë gjendjen e sigurisë në aparatin e bashkisë dhe në mënyrë të veçantë merr masa 

për të garantuar mbrojtjen e personelit gjatë ushtrimit të detyrës ligjore; 

13. Me uniformën e tyre zyrtare marrin pjesë në ceremonitë zyrtare, përkujtimore, festive, në 

raste vizitash nga personalitete të vendit dhe të huaj etj; 

14. Puna e policisë bashkiake ndërtohet në bazë të ligjit për “Policinë Bashkiake”, si dhe përmes 

një plani mujor të punës, miratuar tek Kryetari i Bashkisë; 

15. Policia Bashkiake mban gjithnjë uniformën e saj të përditshme të miratuar me Urdhër të 

Ministrit të Pushtetit Lokal. 

 

Neni 62/a 

Inspektori i Policisë Bashkiake 

Është punonjës i administratës, ne varesi direkte nga Drejtori i Policisë Bashkiake dhe ka për 

detyrë: 
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1. Organizimin dhe menaxhimin e punës së policisë bashkiake, mbështetur në ligjin për “Policinë 

Bashkiake”, rregulloren e policisë bashkiake, rregulloren e administratës së bashkisë dhe aktet 

administrative të dala nga kryetari dhe Këshilli i Bashkisë; 

2. Të sigurojë zbatimin efektiv të urdhrave të nxjerra nga Kryetari i Bashkisë dhe vendimeve të 

Këshillit Bashkiak, të cilat kanë të bëjnë me sigurimin e rendit e qetësisë dhe mbarëvajtjen e 

punëve në qytet; 

3. Me efektivin e policisë bashkiake, të sigurojë zbatimin e urdhrave të nxjerra nga Kryetari i 

Bashkisë, në lidhje me personat juridikë ose fizikë që nuk plotësojnë detyrimet financiare e 

fiskale, konform ligjit, ndaj bashkisë, si dhe çdo detyrim tjetër pasuror ndaj tyre; 

4. Përgjigjet për kryerjen e shërbimeve të kësaj policie në qytet në përputhje me ligjin; 

5. Kontrollon çdo ditë të hënë performancën (uniformën) e përgjithshme të efektivit të policisë 

dhe largon nga puna atë polic i cili paraqitet në punë pa uniformën e miratuar; 

 

Neni 62/b 

Polici Bashkiak 

Është punonjës i administratës së bashkisë, ne varësi direkte nga Drejtori i policisë dhe ka për 

detyrë: 

1. Të zbatojë të gjitha kërkesat e përcaktuara në ligjin për policinë bashkiake, në rregulloren e 

bashkisë, urdhrat dhe urdhëresat e dala nga Kryetari i Bashkisë dhe vendimet e Këshillit të 

Bashkisë; 

2. Të sigurojë zbatimin e urdhrave të nxjerra nga Kryetari i Bashkisë në lidhje me personat 

juridikë ose fizikë që nuk plotësojnë konform ligjit detyrimet financiare e fiskale ndaj bashkisë, 

si dhe çdo detyrim tjetër pasuror ndaj tyre; 

3. Të konstatojë e parandalojë ndotjet e mjedisit, hedhjet e mbeturinave të ndryshme dhe të 

sinjalizojë eprorin e tij më të afërt, për shfaqjet e parazitëve të dëmshëm e të rrezikshëm, si dhe 

për rastet e epidemive; 

4. Të kujdeset për qetësinë publike, duke shmangur zëniet, mënjanuar zhurmat e shkaktuara nga  

grumbullimet e njerëzve, altoparlantët e radiove e magnetofonëve, rënien pa vend të borive të 

automjeteve në rrugë, banesa e mjedise të tjera publike që sjellin shqetësime për banorët: 

5. Të parandalojë dhe veprojë menjëherë ndaj kundravajtjeve administrative tek drejtuesit e 

automjeteve, të cilët zënë hapësirat publike (rrugë, trotuare etj) nga parkimi i automjeteve jashtë 

vendeve të miratuara nga bashkisë. Në këto raste të bëjë bllokimin e automjetit dhe të vendosë 

gjobën konform ligjit për policinë bashkiake; 

6. Të marrë masa për ruajtjen e rendit kur ka grumbullime njerëzish, si në tregje, panaire, 

ceremoni publike, artistike, fetare e sportive, në salla e fusha sportive, objekte të kultit dhe në 

mjedisë të tjera publike; 

7. Të kujdeset për respektimin e orarit të shërbimit të njësive tregtare, bufeve, restoranteve, 

bilardove, lojërave të fatit e objekteve të tjera me veprimtari publike, si dhe për zbatimin nga ana 
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e tyre të urdhëresave apo urdhrave të nxjerra nga kryetari i bashkisë; 

8. Të ketë nën kontroll territorin e bashkisë dhe të ndërhyjë menjëherë, për të ndaluar e shmangur 

ndërtimet e paligjshme; të ndalojë zënien e hapësirave publike, si: rrugë, trotuare, troje, ndërtesa 

e objekte publike të bashkisë, si dhe të marrë pjesë aktive për lirimin e tyre; 

9. Të kontrollojë marrjen e masave të sigurisë që parandalojnë fatkeqësitë e ndryshme natyrore 

dhe të ndihmojë në kapërcimin e tyre, duke iu dhënë gjithashtu ndihmë të dëmtuarve në raste 

urgjence; 

10. Të marrë masa të përkohshme ndaj të sëmurëve psikikë në gjendje të rëndë (shmangie nga 

turma) që krijojnë shqetësime për rendin publik; 

11. Të kujdeset për ruajtjen e afisheve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe heqjen e atyre të 

paligjshme ose të paautorizuara; 

12. Kur konstatohen elemente të veprave penale gjatë kryerjes së shërbimit, punonjësi i policisë 

bashkiake, në përputhje me dispozitat e Kodit të Procedurës Penale, të marrë masa për 

shoqërimin e autorëve në komisariatin e policisë; të ruajë vendin e ngjarjes, fiksojë dëshmitarët 

dhe të ruajë provat deri në ardhjen e policisë gjyqësore; 

13. Për shkeljet e vërejtura punonjësit e policisë bashkiake kanë të drejtë të gjobitin në vend 

personat përgjegjës në masën që parashikohet në ligj; 

14. Kryen edhe detyra të tjera që i ngarkohen nga eprori më i afërt ose Kryetari i Bashkisë. 

 

Neni 62/c 

Etika e punonjësit të policisë bashkiake 

a. Në veprimtarinë e përditshme dhe zyrtare punonjësit e policisë bashkiake paraqiten me 

uniformën, e cila duhet të jetë e rregullt, e pastër, pa deformime dhe brenda kritereve të 

përcaktuara për uniformën e punonjësit të policisë bashkiake; 

b. Punonjësi i policisë bashkiake në ushtrimin e detyrës së tij duhet të mbajë gjithmonë 

dokumentin e identifikimit tip me gjeneralitetet e plota, me foto, stemën e bashkisë dhe 

funksionin që ka në policinë bashkiake; 

c. Në komunikimin me qytetarët punonjësi i policisë duhet të ketë etiken qytetare dhe të shmangë 

shprehjet fyesë, fjalorin vulgar dhe përdorimin e dhunës, duke respektuar rregullat ligjore dhe 

etike të komunikimit; 

 

Neni 63 

INSPEKTORIATI NDËRTIMOR URBANISTIK 

Inspektoriati Ndërtimor Urbanistik ka si mision: 

1.  Të mbajë nën kontroll territorin urban të Bashkisë Lushnjë, në funksion të zbatimit të 

planit rregullues të qytetit, në përputhje me legjislacionin në fuqi; 

2. Të ndërhyjë në të gjitha rastet kur vëren shkelje të ligjit për urbansitikën dhe të ndalojë e 
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më pas të vendosë për prishjen e çdo ndërtimi pa leje. 

 

Neni 63/a 

Kryeinspektori 

Është nëpunës me varësi direkte nga Kryetari i Bashkisë dhe ka këto detyra: 

1. Të organizojë dhe drejtojë gjithë veprimtarinë e Inspektoriatit Ndërtimor Urbansitik në qytetin 

e Lushnjës, për të cilën raporton tek Kryetari i Bashkisë; 

2. Përfaqëson Bashkinë Lushnjës në raport me institucionet e tjera shtetërore, me autorizim të 

Kryetarit të Bashkisë, për problemet që mbulon ligjërisht INU; 

3. Nënshkruan aktet që dalin nga INUV i bashkisë dhe kërkon nga vartësit ndjekjen për zbatimin 

e tyre; 

4. Ndjek zbatimin e detyrave që dalin nga aktet ligjore dhe nënligjore në veprimtarinë e INUV-

së; 

5. Shqyrton dhe merr vendime për shkeljet e konstatuara gjatë kontrollit të zbatimit të 

ligjshmërisë në fushën e ndërtimit; 

6. Vendos masa administrative në ngarkim të subjekteve që shkelin ligjshmërinë në fushën e 

ndërtimit, siç parashikohet në aktet ligjore në fuqi; 

7. Vendos pezullimin e punimeve në ndërtim në rastin kur një afat kohor paraprak është i 

nevojshëm për marrjen e vendimit për përmbushjen e detyrimit ligjor. 

8. Përgatit kallëzim penal për veprat penale të konstatuara gjatë ushtrimit të kontrollit dhe e 

paraqet atë pranë organeve përgjegjëse, sipas legjislacionit në fuqi; 

9. Vendos prishjen e ndërtimit të kundërligjshëm; 

10. Në zbatim të detyrimeve ligjore kërkon zyrtarisht mbështetjen e strukturave të Policisë së 

Shtetit dhe Policisë Bashkiake, për zbatimin e vendimeve për prishje të objekteve të 

kundraligjshme; 

11. Jep informacion në Inspektoriatin Ndërtimor e Urbanistik Kombëtar, si dhe krijon të gjitha 

lehtësitë për përmbushjen e detyrave të këtij inspektoriati; 

12. Kërkon për verifikim nga arkivi i Drejtorisë së Planifikimit të Territorit dokumentacionin 

mbi subjektet e ndërtimit që janë në procedura verifikimi për shkelje të ligjshmërisë në fushën e 

ndërtimit. 

 

Neni 63/b 

Inspektori INUV-së 

Është nëpunës, me varësi direkte nga K/Iinspektori i Ndertimor Urbanistik dhe ka këto detyra: 

1. Ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territoriale të Bashkisë Lushnjë; 

2. Ushtron kontroll në gjithë territorin e bashkisë, veçanërisht tek subjektet e ndërtimit sipas 

planit të miratuar më parë nga kryeinspektori, sipas kësaj procedure: 

a. I paraqet subjektit njoftimin për kontroll, nënshkruar nga kryeinspektori; 
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b. Mbas shtatë ditësh nga data e kontrollit mban aktin e kontrollit për problematikat e konstatuara 

në subjekt, në të cilin përcaktohet afati 10 ditë për realizimin e detyrave të lëna; 

c. Në rast të mosrealizimit të detyrimeve ligjore të lëna në aktkontroll subjekti mban përgjegjësi, 

ndërsa inspektori sugjeron masa administrative ndaj tij. 

3. Merr pjesë në ekzekutimin e gjithë vendimeve për prishje të objekteve të paligjshme brenda 

territorit të bashkisë; 

4. Pasqyron veprimtarinë e punës në procesverbalin e ekzekutimit ose jo të ndërhyrjes, të cilin ia 

dorëzon kryeinspektorit; 

5. Vlerëson konfliktet sociale gjatë ndërtimit, ankesa këto të ardhura me shkrim nga subjekte 

fizike apo juridike (private e shtetërore) dhe jep mendime për mënyrën e zgjidhjes ligjore; 

6. Në rastet e ekzekutimit të vendimeve për prishje të objekteve të paligjshme ndjek procedurën 

si më poshtë: 

i. I komunikon vendimin për ndërhyrje në mënyrë vullnetare subjektit; 

ii. Është pjesë aktive e stafit, gjatë realizimit të ekzekutimit të vendimeve për prishje; 

iii. Pasqyron veprimtarinë gjatë prishjeve dhe procesverbalin ia dorëzon kryeinspektorit. 

7. Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe detyrat e dhëna nga kryeinspektori gjatë ushtrimit të 

kontrolleve; 

8. Dokumenton punën e bërë në ushtrimin e detyrës me aktet proceduriale të miratuara, 

mbështetur në skemën funksionale të organizimit të INUV-së; 

9. Kryen edhe detyra të tjera që i ngarkohen nga eprori më i afërt ose Kryetari i Bashkisë. 

10. Përgjigjet për bazueshmërinë ligjore të akteve admimistrative që nxjerr kryeinspektori 

ndërtimor urbanistik; 

11. Me autorizim të kryeinspektorit përfaqëson INUV-në në organet gjyqësore, në administratën 

publike e subjektet private dhe raporton me shkrim për përfundimet e arritura të përfaqësimit; 

12. Jep mendimin juridik për problematikat që ndjek INUV-ja; 

13. Përgatit dosjet dhe materialet që i paraqiten kryeinspektorit për shqyrtim, si dhe mban 

korrespondencën me porosi të tij, mbështetur në skemën funksionale të organizimit të INUV-së; 

14. Administron sipas ligjit “Mbi arkivat” dokumentacionin e depozituar nga subjektet fizike e 

juridike pranë INUV-së dhe pasi nënshkruhet nga kryeinspektori i bëhet e ditur subjektit 

përkatës; 

15. Arkivon (në arkivin e bashkisë) dokumentacionin që rezulton nga puna në terren apo zyra e 

inspektorëve (procesverbal, relacion) brenda afateve të përcaktuara në ligj; 

16. Arkivon dokumentacionin që administrohet në rast ndërhyrjeje për prishje të objekteve të 

paligjshme si: 

i. Procesverbal konstatimi 

ii. Vendim për prishjen e objektit 

iii. Njoftim të kundërvajtësit për zbatim vullnetar të urdhrit 

iv. Procesverbal të ekzekutimit ose jo të urdhërit 
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17. Kryen edhe detyra të tjera të ngarkuara nga eprori direkt ose titullari i Bashkisë. 

 

 

Neni 63/c 

SNL per ligjshmërinë 

a. Përgjigjet për bazueshmërinë ligjore të akteve admimistrative që nxjerr INUV. 

b. Me autorizim nga Kryeinspektori, përfaqëson INUV në organet gjyqësore, në administratën 

publike e subjektet private dhe raporton me shkrim për përfundimet e arritura të përfaqësimit. 

c. Përgatit metodika, tema për seminare të kualifikimit të specialistëve me njohuri juridike në 

fushën e ndërtimit dhe urbanistikës. 

d. Jep mendimin juridik për problematikat që ndjek INUV 

e. Përgatit dosjet e materialet që i paraqiten Kryeinspektorit për shqyrtim si dhe mban 

korrespondencën me porosi të tij, duke rakorduar me protokollin sipas shënimeve të tyre, 

mbështetur në skemën funksionale të organizimit të INUV, bashkëlidhur kësaj rregulloreje. 

f. Administron sipas ligjit “Mbi arkivat” dokumentacionin e depozituar nga subjektet fizike e 

juridike prane INUV dhe me nenshkrim te Kryeinspektorit njehson kopje te tij te kerkuar nga 

subjekti perkates. 

g. Arkivon dokumentacionin që rezulton nga puna ne terren apo zyre e insepktoreve (proces-

verbal, relacion) brenda afateve te percaktuara ne ligj. 

h. Arkivon dokumentacionin qe administrohet në rast ndërhyrjeje per prishje te objekteve te 

paligjshme:  

1. Proces-verbal konstatimi, relacion i brendshem  

2. Vendimi për prishjen e objektit;  

3. Njoftim i kundërvajtësit për zbatim vullnetar të urdhrit;  

4. Proces-verbal i ekzekutimit ose jo të urdherit; 

 

Neni 64 

NJESITË ADMINISTRATIVE (RAJONET) 

 Misioni i Njesive Administrative (Rajonet): 

1. Jane struktura te Bashkise Lushnjë te cilat ushtrojne veprimtarine e tyre sipas shtrirjes 

gjeografike mbi komunitetin qytetar ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore ne fuqi.  

2. Pergjigjen per sigurimin e veprimtarise jetesore ne teritorin nen juridiksionin e tyre. 

 

Neni 64/a 

Detyrat e Njesive Administrative (Rajonet) 

1. Organizojne pritjen e popullit çdo dite prej ores 12:00 – 16:00.  

2. Ndjekin zgjidhjen e problemeve te lindura ne komunitetin e  
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Njësinë Administrative.  

3. Ne bashkepunim me strukturat e tjera të Bashkisë, Drejtoritë, Zyrat, pergatitin projekte per 

zhvillimin urban te njesise administrative, për përmirësimin e furnizimit me ujë të pijshëm, 

pastrimin, gjelbërimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe trotuarëve, kanalizimeve, etj, dhe pas 

miratimit ndjek zbatimin e tyre. 

 

 

Neni 64/b 

Kryetari Administrativ i Rajonit 

1. Harton planin periodik te punes dhe e paraqetë ate per miratim tek Drejtori i Kabinetit, jep 

informacion me shkrim per ndjekjen e objektivave te percaktuara ne te, ne perputhje me urdherat 

e nxjerra per kete qellim. 

2. Konstaton kundervajtjet administrative në Njësinë Administrative, që nga rastet e nderhyrjeve 

te paligjshme në sistemin e furnizimit me ujë të pijshem e kanalizimeve, në rrugë, trotuare, 

sheshet publike, parqet, lulishtet si dhe shkeljet ne fushen e higjenes apo sherbimit veterinar. 

Informon Nënkryetarin që mbulonë Njësit Administrative ku kërkon zgjidhjen e problemit.  

3. Ben ne kohe identifikimin e ndertimeve pa leje duke mbajtur procesverbalin e konstatimit te 

tyre dhe njofton me shkrim I.N.U.V.  

4. Ndjek zbatimin e Urdherave te miratuar nga Kryetari i Bashkise; sipas rastit nxjerr njoftimet 

perkatese, bashkerendon punen me Drejtorite pergjegjese per realizimin e tyre, jep informacion. 

e.Informon me shkrim drejtorite dhe N/Kryetarin per problemet qe dalin ne Rajon, zgjidhja e te 

cilave eshte jashte kompetencave te tij. 

5. Pret kërkesat dhe ankesat e qytetarëve dhe i evidenton ato në librin e pritjes. 

6. Ne baze te dokumentacionit te paraqitur nga qytetaret lidhur me kërkesat dhe ankesat e tyre, 

brenda kompetenca të percaktuara në aktet ligjore e nënligjore në fuqi, trajton e zgjidh ato, duke 

bërë verifikimin në vendin ku ka lindur problemi. 

7. Te njohe ne çdo kohe shtrirjen e rrjetit te tregtise dhe sherbimeve private e shteterore në 

Njësinë Administrative dhe te kerkoje prej tyre zbatimin e orarit, higjenes, kushteve komunale e 

urbanistike dhe i propozon Kryetarit te Bashkise per zhvillimin e metejshem te tyre ose per 

nderprerjen e aktivitetit te subjekteve me detyrime ligjore ndaj shtetit apo komunitetit, deri ne 

shlyerjen e ketyre detyrimeve. 

8. Ne bashkepunim me punonjesit e rendit ne rajon, brenda kompetencave ligjore, kerkon 

zbatimin e ligjshmerise per sigurimin e rendit e te qetesise publike. 

9. Leshon dokumenta me vlere ligjore (vertetime) per probleme qe i ka ne kompetence, 

mbeshtetur ne verifikimin ne vend e mbi bazen e dokumentave te pakundershtueshem autentik te 

qytetareve. 

10. Per punonjesit ne varesi te drejtperdrejte propozon masa administrative 

11. Çdo fund muaji, paraqet ne Drejtorinë e Burimeve Njerëzore listeprezencen e personelit të 
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Njësisë Administrative. 

 

Neni 64/c 

Inspektori i Përgjithshëm 

1. Ndjek zbatimin e ligjeve per ndertimet urbanistike brenda rajonit. 

2. Kur konstaton shkelje te kushteve ligjore urbanistike mban proces-verbal te cilat ia paraqet 

N/Kryetarit. 

3. Ndjek zbatimin e detyrave te ngarkuara nga N/Kryetarit sipas kerkesave ligjore dhe ne afatet e 

percaktuara prej tij. 

4. Bënë pjesë në komisionet e ngritura me urdhër të Kryetarit të Bashkisë. 

5. Me autorizim të Kryetarit të Njësisë Administrative në munges të tij lëshonë vërtetime të 

ndryshme. 

 

Neni 64/d 

Specialisti i Tatim-Taksave 

a. Evidenton subjektet e reja që hapen dhe informon Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave 

Vendore. 

b. Shpërndanë njoftim detyrime e përpiluara nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. 

c. Bënë pjesë në grupet e verifikmit të bizneseve të ngritura me urdhër të Kryehtarit të 

Bashkisë. 

 

Neni 64/e 

Specialisti i Ndihmes Ekonomike 

1. Plotëson dosjet e personave që kanë aplikuar për të hyrë në skemën e ndihmës 

ekonomike. 

2. Përpilon cdo muaj listën e personave që do të trajtohen me ndihmë ekonomike dhe në 

datën 15 të cdo muaji dërgohet në Drejtorinë e Shërbimit Social për ti kaluar në Këshill 

Bashkiak. 

3. Verifikon gjëndjen ekonomike të familjeve që kanë aplikuar për ndihmë të menjëhershme 

dhe informacionin e përpiluar ai kalon Drejtorisë së Financës. 

 

 

Neni 65 

NJËSISË ADMINISTRATIVE 

Detyrat e Administratorit: 

1. Është zyrë e shërbimit për të gjitha procedurat administrative në kompetencën e bashkisë; 
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2. Mbikëqyr territorin për zbatimin e ligjit në të gjitha fushat në kompetencën e bashkisë 

dhe njofton strukturat kompetente të bashkisë në rast të konstatimit të veprimeve në 

kundërshtim me ligjin; 

3. Mbështet punën e strukturave kompetente të bashkisë; 

4. Bazuar në vendimmarrjen e kryetarit të bashkisë, mund të administrojë parqet, lulishtet 

dhe zonat e gjelbëruara; 

5. Bazuar në vendimmarrjen e kryetarit të bashkisë, mund të administrojë tregjet publike; 

6. Bazuar në vendimmarrjen e kryetarit të bashkisë, mund të administrojë këndet e lojërave, 

terrenet sportive, bibliotekat, shtëpitë dhe klubet e rinisë; 

7. Përgatit dhe i propozon kryetarit të bashkisë planin për investimet nën juridiksionin e saj 

territorial, si dhe mbikëqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas ligjit; 

8. Propozon, sipas ligjit, emërtimin e rrugëve, shesheve, institucioneve dhe objekteve që 

janë nën juridiksionin e saj territorial; 

9. Mbështet, koordinon dhe mbikëqyr veprimtarinë e kryetarëve e të kryesive të fshatrave; 

10. I propozon kryetarit të bashkisë dhënien e titujve të nderit dhe stimujve për personat nën 

juridiksionin e saj territorial; 

11. Propozon marrjen e nismave në dobi të komunitetit me mundësi të barabarta dhe 

përfitime nga të gjithë brenda juridiksionit të saj territorial; 

12. Kryen çdo funksion tjetër të deleguar nga kryetari i bashkisë. 

Neni 65/a 

Inspektor i Financës/arshivë/protokoll 

1. Ndjekje e problemeve  financiare në njësinë  dhe dhënia e zgjidhjeve në bashkëpunim me 

stafin tjeter te njesise si dhe me eproret ne varesi vertikale; 

2. Ndjekja e shlyrjes se detyrimeve nepermjet arketimeve te bera dhe pasqyrimi i tyre ne 

regjister per debitoret e viteve ( te pasqyruara ose jo ne bilanc) nga toka, ndertesa , tarifa 

vendore si dhe detyrime te tjera; 

3. Leshimi i fatures per arketim per kontratat e qerase se tokes dhe pasqyrimi i arketimit te 

tyre; 

4. Prerja e Mandat arketimeve , plotesimi i librezes se detyrimit dhe evidentimi i arketimeve 

te ujit.  

5. Regjistrimi ne ditar i mandate- arketimeve te prera dhe  rakordimi me arken per derdhjet 

qe behen ne banke si dhe me tatimet; 

6. Rakordimi me Bashkine dhe ndermarrjet e varesise per derdhjet e te ardhurave nga arka 

cdo muaj dhe progresiv; 

7. Ndjekja e inventareve te aktiveve te qendrueshme dhe iventareve ne perdorim per gjithe 

aktivitetin e ish-komunes deri ne nje sistemim perfundimtare te tyre dhe rakordimi me 

Bashkine qender apo me ndermarrjet e varesise; 
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8. Ruatja dhe mirembatja e dokumentacionit financiar te perdorur nga njesia dhe nxjerrja e 

te dhenave te nevojshme per likujdimet ne Bashki apo ne ndermarrjet e varesise; 

9. Hartimi i liste-pagesave te PAK –se dhe Ndihmes Ekonomike ne bashkepunim me 

punonjesit e ndihmes ekonomike dhe konfirmimi i tyre . 

 

Neni 65/b 

Inspektor i Tatim – Taksave/arkëtar 

 

1. Evidenton subjektet e reja që hapen dhe informon Drejtorinë të Ardhurave Vendore; 

2. Shperndan njoftim detyrime e perpiluara nga Drejtoria të Ardhurave Vendore; 

3. Bene pjese ne grupet e verifikimet e bizneseve te ngritura me urdher te Kryetarit te 

Bashkise; 

4. Mbledhjen e informacionit nga burimet te ndryshme mbi veprimtarine qe ushtrojne 

subjektet tregetare, mbledh informacion dhe fakte mbi evazionin tatimor dhe 

mashtrimin; 

5. Mbajtja e arkes se njesise per pagesat e mandate- arketimeve. 

 

Neni 65/c 

Inspektor i Ndihmes Ekonomike 

1. Ploteson dosjet e personave qe kane aplikuar per te hyre ne skemen e ndihmes 

ekonomike. 

2. Perpilon cdo muaj listen e personave qe do te trajtohen me ndihme ekonomike dhe ne 

daten 15 te cdo muaji dergohen ne Drejtorine e Sherbimit Social per ti kaluar ne Keshillin 

Bashkiak; 

3. Të përcaktojë përfituesit e ndihmës dhe të shërbimit shoqëror; 

4. Të garantojë që personat me aftësi të kufizuara të mos trajtohen në mënyrë të diferencuar, 

nisur nga dëmtimi që kanë. 

5. Te ofroj sherbim shoqeror per personat me aftesi te kufizuar  prane te familjes se tyre.. 

 

Neni 65/d 

Agronomë 

1. Bashkëpunon dhe shkëmben të dhëna me Drejtorinë e Planifikimit Rural , Sektoret  e 

kësaj drejtorie në Bashki; 

2. Përgjigjet për menaxhimin dhe mbrojtjen e tokës bujqësore, në pronësi shtetërore dhe në 

pronësi private, si dhe të kategorive të resurseve të tjera për të gjithë territorin në 

juridiksion e Njesise Adminstrative; 
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3. Ndjek veprimtarinë për evidentimin e tokave bujqësore të pakultivuara, në juridiksionin e 

Njesise Administrative, bazuar në aktet ligjore dhe nënligjore, që rregullojnë këtë 

veprimtari; 

4. Te bashkërendojë veprimtaritë për mbrojtjen e tokës bujqësore brenda fshatrave, 

ndërmjet fshatrave, brenda Njesise Administrative  kur  veprimtaria e tyre ka si objekt 

token bujqësore ne këtë territor; 

5. Te shqyrtoje ankesat, qe i paraqiten nga persona fizike e juridike, qe kane si objekt masat 

mbrojtëse për token bujqësore, si dhe shmangien e rreziqeve te dëmtimit te tokës 

bujqësore nga faktorë natyrore e artificial 

6. Ndihmon fermeret ne zgjedhjen e kulturave , parandalimin e semundjeve , perdorimet e 

herpicideve si dhe kontrollin e tyre mbi afatin e perdorimit. 

 

Neni 65/e 

Veterinar 

1. Organizon punen per kontrollin dhe zbatimin  ne perputhje me ligjshmerine; 

 

2. Merr mas per ruajtjen e shendetit te kafsheve dhe shpendeve bujqesore , familjare etj. qe 

jane brenda territorit qe kontrollon; 

3. Merr masa profilaktike per mbajtjen e mjedisit te paster nga kafshet e semura ose te 

demshme duke i vaksinuar , mjekuar , disifektuar , izoluar ose eleminuar sipas 

rregulloreve te vecanta veterinare; 

4. Kontrollon te gjitha levizjet transitore te kafsheve bujqesore , shpendeve , zookulturave , 

kafsheve te egra , prodhimeve  te detit e ujit te embel brenda  Njesise Administrative 

5. Kontrollon te gjithe aktivitetin e veterinareve te tjere. 

 

Neni 65/f 

Topograf 

1. Bashkëpunon dhe shkëmben të dhëna me Sektorin e Administrimit dhe Mbrojtjes së 

Tokës në Bashki; 

2. Mban dhe ruan, inventarizim, dokumentacionin kadastral ekzistues, që ka për objekt 

kategoritë e tokes . 

3. Përgjigjet për grumbullimin dhe sistemimin e dokumentacionit të ri kadastral për tokën 

bujqësore dhe të kategorive të resurseve të tjera që me ligj janë transferuar në 

përdorim/pronësi të bashkive; 

4. Merr pjese ne grupet e punes per zgjidhjen e mosmarreveshjeve midis pronareve. Dhe ja 

paraqet materialin eprorit te vet. 
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Neni 65/g 

Inspektorit IVMT /Mbrojtja Civile 

1. Të sigurojë zbatimin e dispozitave të ligjit dhe marre  masa për mbrojtjen nga zjarri dhe 

për shpëtimin në objektet që ka në administrim ose në pronësi institucioni dhe banoret 

Njesise Adminstrative.. 

2. Të marrë në analizë gjendjen e masave të sigurisë nga zjarri dhe të shpëtimit dhe 

përcaktojë detyra për përmirësimin e tyre në njësinë administrative. 

3. Të kontrollojë organizimin, funksionimin dhe zbatimin e detyrave të stacioneve të 

mbrojtjes nga zjarri dhe të shpëtimit. 

4. Të sigurojë zbatimin efektiv të akteve të nxjerra nga Kryetari i Bashkisë dhe të Këshillit 

Bashkiak  që kanë të bëjnë me sigurimin e rendit e të qetësisë dhe mbarëvajtjen e punëve 

publike ne Njesine Adminstrative. 

5. Të ndalojë, shmangë e prishë ndërtimet e paligjshme, të ndalojë zëniet e paligjshme të 

trojeve dhe të ndërtesave e objekteve publike të bashkisë si dhe të organizojë lirimin e 

tyre. 

6. Të kujdeset për qetësinë publike, duke shmangur zëniet, mënjanuar zhurmat e shkaktuara 

nga grumbullimet e njerëzve, autoparlantet e radiove e magnetofoneve, rënia pa vend e 

burive të automjeteve në rrugë, ne mjedise të tjera publike, që sjellin shqetësime për të 

tjerët. 

7. Të marrë masa për ruajtjen e rendit, kur ka grumbullime njerëzish, si në tregje, panaire, 

ceremoni publike, artistike, fetare e sportive, ne  pallate e salla sportive, objekte të kultit 

dhe në mjedise të tjera publike. 

8. Të kontrollojë marrjen e masave të sigurisë që parandalojnë fatkeqësitë e ndryshme 

natyrore si dhe të ndihmojë në kapërcimin e tyre duke u dhënë gjithashtu ndihmë të 

dëmtuarve në raste urgjence. 

9. Të grumbullojë dhe të përpunojë të dhënat e nevojshme nga njësia  administrative dhe tia 

percjelle Bashkise   per të planizimin dhe përballimin e  emergjencave civile; 

10. të organizojë sistemin e lajmërimit të popullatës për rrezikun dhe të kujdeset për 

funksionimin e mjeteve të lajmërimit. 

 

 

Neni 66 

SEKSIONI I GJENDJES CIVILE 

Objekti i punes se Pergjegjesit te Seksionit te Gjendjes Civile eshte organizimi i punës për një 

shërbim sa më të efektshëm dhe korrekt ndaj qytetarëve që kanë nevojë për sherbimet e zyrës së 

gjendjes civile. 

 

Neni 66/a 
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Pergjegjesi i Seksionit te Gjendjes Civile 

a. Ndjek nga ana metodologjike të gjithë punën e bërë nga punonjësit e Seksionit të Gjendjes 

Civile. 

b. Realizon mbarëvajtjen e punës në të gjithë Seksionin duke sjellë modernizimin gradual të 

shërbimeve që ofrohen. 

c. Realizon denjësisht Aktin e Martesës midis qytetarëve në Zyrën e Gjendjes Civile, duke 

respektuar ligjshmërinë. 

d. Bashkëpunon dhe ndihmon punonjësit e zyrave të gjendjes civile rreth problemeve të 

ndryshme që lindin gjatë procesit të punës. 

e. Bën verifikimin e të gjitha akteve të lindjes të regjistruara. 

f. Harton planin e punës për Seksionin dhe ia paraqet për miratim eprorit direkt. 

 

Neni 66/b 

Specialisti i Seksionit te Gjendjes Civile 

a. Të bashkëpunojë me punonjësit e gjendjes civile në të 5 njesite administrative te qytetit te 

Lushnjes për verifikimin e kombësive dhe gjeneraliteteve të tjera që kërkohen si nga qytetarët 

dhe nga institucionet e ndryshme. 

b. Të bashkëpunojë për probleme që kërkojnë zgjidhje ligjore në Seksion dhe në zyrat e gjendjes 

civile. 

c. Të ndjekë të gjitha cështjet që kanë të bëjnë me Gjykatat, korrigjimet e akteve të lindjes, 

korrigjimet e moshës, korrigjimet e gjeneraliteteve. 

d. Te bashkepunoje dhe ndihmoje punonjesit e zyrave te gjendjes civile te 5 njesive 

administrative te qytetit te Lushnjës rreth problemeve të ndryshme që lindin gjatë procesit të 

punës. 

e. Kryen verifikime që kerkohen nga përfaqesitë diplomatike të akredituara në vendin tonë. 

 

Neni 67 

QENDRA KOMBËTARE E REGJISTRIMIT (QKR) 

Është funksion i deleguar nga Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjitikës dhe ka si mision: 

 Të realizojë një shërbim sa më të cilësor për regjistrimin e bizneseve; 

 T’u jepe mundësi subjekteve të interesuara të informohen në kohë për statusin e aplikimit 

të tyre; 

 Publikon me transparencë të dhëna në shërbim të shoqërive tregëtare; 

 Te krijoje një klime pozitive të biznesit vendas dhe të huaj. 

 

 

Neni 67/a 

Specialisti i QKR-së 
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Është nëpunës në varësi direkte nga Kryetari i Bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Të pranojë aplikimin për rezervimin e emrit të subjektit tregtar dhe dorezon certifikatën ose 

rezervimin e emrit brenda 24 orëve nga paraqitja e aplikimit, sipas nenit 24 të ligjit 9723, datë 

03.05.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit” i ndryshuar ; 

2. Të pranojë aplikime për transferimin e emrit të rezervuar konform ligjit; 

3. Pranon aplikimet për regjistrimin fillestar dhe iu dorëzon aplikantëve certifikatat e regjistrimit 

sipas ligjit në fuqi; 

4. Pranon aplikime për regjistrime të mëvonshme sipas ligjit; 

5. Pranon aplikime për korrigjime gabimesh; 

6. Orienton aplikantët për mënyrën e plotësimit të formularëve për aplikim; 

7. Verifikon identitetin personal të aplikantit, duke i kërkuar atij dokument identifikimi 

(pasaportë ose kartë identiteti), kopja e të cilit mbahet në dokumentet shoqëruese; 

8. Verifikon saktësinë e plotësimit të formularit nga aplikanti; 

9. Lëshon konfirmimin me shkrim për aplikantin i cili ka aplikuar, pasi ka paguar mandatpagesën 

përkatëse; 

10. Plotësimi i dosjes së aplikantit bëhet me dokumente origjinale ose fotokopje të noterizuar; 

11. I lëshon aplikantit konfirmimin për aplikimin e pranuar në formularin sipas modelit që 

përcakton ligji; 

12. Fillon procedurën e regjistrimit për aplikantët që kanë plotësuar pa gabime formularin e 

aplikimit; 

13. Pas regjistrimit specialisti i QKR-së njofton regjistruesin. Ky i fundit (regjistruesi) autorizon 

specialistin e QKR-së t’i lëshojë aplikantit certifikatën e regjistrimit sipas formatit elektronik të 

miratuar; 

14. Në kryerjen e veprimeve të lartpërmendura specialisiti i sportelit të QKR-së duhet të 

respektojë këto parime: 

-  Të kryejë detyrën në përputhje të plotë me ligjin 

-  Të veprojë në menyrë të pavarur nga pikpamja politike 

- Në kryerjen e detyrës të jetë i ndershëm, i paanshëm dhe kompetent 

- Të jetë i sjellshëm në marrëdhënie me qytetarët, eprorët dhe kolegët 

- Nuk duhet të kërkojë apo të pranojë dhurata apo favore gjatë kryerjes së detyrës; 

- Të ruajë konfidencialitetin e informacionit si gjatë procesit të punës, ashtu edhe pas largimit 

nga detyra; 

- Të zbatojë kërkesat e ligjit për konfliktin e interesit në marrëdhënie me pjesëtarët e familjes dhe 

të afërm gjatë kryerjes së detyrës; 

- Specialsiti i QKR-së kryen edhe detya të tjera që përcakton ligji dhe aktet nënligjore në 

aspektin e rregjistrimit të bizneseve. 

 

Neni 68 
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KOMISIONI VENDOR I EMERGJENCAVE CIVILE 

Detyrat dhe kompetencat e këtij komisioni përcaktohen në ligjin nr. 8756 datë 26.3.2001 “Për 

Emergjencat Civile” i ndryshuar , të trajtuara në programin vjetor të emergjencave civile . 

Është komision permanent gjithëvjetor i emergjencave civile dhe ka si detyrë: 

1. Organizimin dhe ndjekjen e aktivitetit të KVEC, duke bashkërenduar punën me oganizatat 

vullnetare, forcat operacionale për planizimin dhe përballimin e emergjencave civile; 

2. Ndjekjen dhe koordinimin e punës me komisariatin e policisë, PMNZSH-në, njësinë e 

reparteve ushtarake, ndërmarrje dhe institucione vendore, subjekte private dhe struktura të tjera, 

të cilat 

mundësojnë realizimin e planeve të veprimit në rast të emergjencave civile; 

3. Kontrollin e vazhdueshëm të gjendjes fizike të vendstrehimeve të mbrojtjes së popullatës dhe 

marrjen e masave për përmirësimin e gjendjes së tyre; 

iv. Kontrollin e vazhdueshëm për zbatimin e masave të mbrojtjes nga zjarri në vetë godinën e 

bashkisë, institucionet dhe ndërmarrjet e vartësisë; 

v. Evidenton rastet e dëmeve nga zjarri, rrëshqitje toke, përmbytje, dëmtime më eksploziv etj., 

dhe organizon punën për dhënien e ndihmës emergjente e më pas financiare të të dëmtuarve në 

bazë të legjislacionit në fuqi; 

vi. Evidenton forcat operacionale, OJF-të vendase e të huaja që veprojnë në territorin e bashkisë, 

me qëllim angazhimin e përfshirjen e tyre në raste emergjence; 

Komisioni Vendor i Emergjencave Civile ka këtë përbërje: 

1. Kryetari i Bashkisë Kryetar 

2. Zv/Kryetari i Bashkisë zv/kryetar 

3. Inspektori i Emergjencave  Civile sekretar 

4. Përfaqësue I Komisariati të Policisë anëtar 

5. Përfaqësues i PMNZSH-së anëtar 

6. Drejtori i Shërbimeve Publike anëtar 

7. Drejtori i Shëndetit Publik anëtar 

8. Drejtori i Financës dhe Buxhetit anëtar 

9. Drejtori Juridik anëtar 

10. Drejtori i Urbanistikës anëtar 

11. Drejtori i qëndrës Arsimore anëtar 

12. Kryeinspektor Policisë Bashkiake anëtar 

13. Drejtor i Kulturës dhe Sportit  anëtar 

 

Neni 69 

KOMISIONI VENDOR I STREHIMIT 

Detyrat dhe kompetencat e këtij komisioni përcaktohen në ligjin nr.22/2018 “Për Strehimin 

Sociale”. 
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Komisionit Vendor i Strehimit miratohet së bashku me rregulloren e strehimit dhe ka si detyrë: 

1. Trajtimin e problemeve të strehimit brenda kufirit administrative të Bashkisë Lushnjë; 

2. Të informohet herë pas here nga sektori i strehimit në Drejtorinë e Shërbimeve Publike, mbi 

masat e marra për strehimin; 

3. Të informojë Këshillin Bashkiak, mbi problemet e strehimit dhe mënyrat e zgjidhjes së tij; 

4. Të ndikojë në strukturat shtetërore, për zgjidhjen e problemit të strehimit; 

5. Të shqyrtojë dhe trajtojë kërkesat e qytetarëve, të cilët kanë statusin e pastrehë, të paraqitura 

në sektorin e strehimit dhe miratuar në Këshillin e Bashkisë; 

6. Të zbatojë aktet e kriteret e miratuara nga Këshilli i Bashkisë, për zgjedhjen e kandidaturave 

nga kontigjenti i familjeve të pastreha, klasifikimi i tyre dhe paraqitja në këshillë për 

vendimmarrje; 

7. Dërgon në Komisionin e Këshillit deri në dy kandidatura që do trajtohen për strehim. Pas 

diskutimeve me ndryshimet përkatëse, materialin e dërgon për vendimmarrje në Këshillin e 

Bashkisë. 

 

Neni 70 

KOMISIONI I LICENCIMIT TË TRANSPORTIT 

Është komision gjithëvjetor, ngrihet me urdhër të kryetarit të bashkisë dhe ka për detyrë: 

1. Trajtimin dhe zgjidhjen e problemeve të licencimit në fushën e veprimtarisë së transportit në 

territorin e Bashkisë Lushnjë; 

2. Përcakton kriteret e vlerësimit për shqyrtimin e lejes së transportit, të cilat ia propozohen për 

miratim Kryetarit të Bashkisë. 

3. Sektori i licencimit të transportit verifikon rregullshmërinë ligjore të dokumenteve dhe përgatit 

materialin për mbledhje të KLT-së, ku raporton zbatimin e rregullave të paraqitjes së 

dokumenteve, duke shprehur edhe mendimin e sektorit; 

4. Shqyrton dhe trajton kërkesat e qytetarëve për leje transporti, të paraqitura në Drejtorinë e të 

Ardhurave Vendore, jo më vonë së 30 ditë nga dorëzimi i dokumenteve të plotësuara në sektorin 

e licencimit. 

5. Leja e transportit nënshkruhet nga Kryetari i Bashkisë ose me autorizim të tij, nga 

zëvendëskryetari, gjithnjë me delegim kompetence. 

 

 

 

Neni 71 

KOMISIONI KËSHILLIMOR PËR DHENIEN E TITULLIT QYTETAR NDERI 

 

Është komision gjithëvjetor, ngrihet me urdhër të kryetarit të bashkisë dhe ka për detyrë: 

Në rastin e medaljes “Qytetar nderi i Republikës së Shqipërisë”, funksionet e komisionit 
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këshillimor ushtrohen nga njëri prej komisioneve të përhershme të Kuvendit, i cili mbulon 

fushën që përfshin aktin për të cilin është propozuar dhënia e medaljes.  

Të gjitha propozimet për dhënien e dekoratave, titujve të nderit, medaljeve dhe titujve vendorë të 

nderit i dërgohen autoritetit përgjegjës për dhënien e tyre, i cili i përcjell menjëherë për vlerësim 

në komisionin këshillimor.  

Komisioni këshillimor shpreh mendimin e tij edhe nëse nisma për dhënien e dekoratës, titullit të 

nderit, medaljeve ose titujve vendorë të nderit ndërmerret kryesisht nga autoriteti përgjegjës për 

dhënien e tyre.  

Mbledhjet e komisionit këshillimor zhvillohen kur janë të pranishëm shumica e anëtarëve të tij. 

Rregullat e hollësishme për funksionimin e komisionit këshillimor përcaktohen me vendim të 

Këshillit të Ministrave. Në rastin e komisionit këshillimor për dhënien e dekoratave dhe titujve të 

nderit, rregullat miratohen nga Presidenti i Republikës. 

 

 

 

Neni 72 

Shfuqizimi 

Rregullorja e miratuar me vendim nr. 22, datë 26.03.2012 shfuqizohet. 
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